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Wyboista droga do EWG Rzqd podziela krytykę i... jest dobrej myśli

Polska oczekuje liberalizacji dostępu do rynku Wspólnoty
Rada Ministrów zebrała się w 

tobotę na posiedzeniu poświęco­
nym zagadnieniom integracji Pol­
ski ze Wspólnotami Europejski­
mi. Omawiano uwarunkowania 
tego procesu i przygotowywany

Opinia o traktacie
Za najistotniejsze w projekcie 

nowego układu o stosunkach 
między Polską i ZSRR minister 
spraw zagranicznych Krzysztof 
Skubiszewski uznał 25 bm. po­
stanowienia dotyczące współ­
pracy obu państw w dziedzinie, 
bezpieczeństwa.

Z jednej strony chodzi tu — 
powiedział — o wspólne two­
rzenie czy przyczynianie się do 
bezpieczeństwa europejskiego, ż 
drugiej — określenie, w jaki 
sposób oba państwa będą reago­
wać na zagrożenie czy narusze­
nie bezpieczeństwa lub pokoju 
w naszej części Europy. (PAP)

projekt układu europejskiego o 
stowarzyszeniu Polski ze Wspól­
notami Europejskimi.

W myśl jednej z największych 
tez dyskusji, perspektywa stowa­
rzyszenia i członkowstwa Polski 
We Wspólnotach, będąca częścią 
planu likwidacji podziału Euro­
py, który zawsze powodował 
największe zagrożenie dla bez­
pieczeństwa Polski, ma dla na- 
czego kraju znaczenie strategicz­
ne. U podstaw inicjatywy stowa­
rzyszenia Polski z EWG, z jaką 
wystąpiliśmy w 1990 r.. leży prze­
konanie o konieczności powiąza­
nia polskich zmian ustrojowych 
z przeobrażeniami ogólnoeuro­
pejskimi i wsparciem ze strony 
państw wysoko rozwiniętych.

Przebieg negocjacji nad proje­
ktem układu o stowarzyszeniu 
potwierdził dużą zbieżność poli­
tycznych intencji obu stron.

Rozbieżności stanowisk utrzy­
mują się w negocjacjach dotyczą­
cych sektora handlowego. Ocze-

kujemy szybkiej i radykalnej li­
beralizacji dostępu do rynku 
wspólnotowego, zwłaszcza w za­
kresie towarów traktowanych 
przez WE jak0 wrażliwe, a sta­
nowiących ponad połowę nasze­
go eksportu do Wspólnoty (teksty­
lia, węgiel i stal, artykuły rolne). 
Uzyskanie korzystnej dla Polski 
asymetrii we wzajemnym dostę­
pie do rynków wiążemy z naszej 
strony z utrzymaniem liberalnej 
orientacji w handlu 
nym. Przedstawione
przez WE propozycje utworze- 

' nia strefy wolnego handlu (w o-
kresie 10 lat) wychodzą częścio­
wo naprzeciw naszym postulatom. 
Trudnym zagadnieniem negocja­
cyjnym pozostaje ponadto swo­
boda przepływu pracowników o- 
raz uregulowanie pomocy finan­
sowej WE dla Polski.

zagranicz- 
ostatnio

Litwa

Opinia Krajowego Komitetu Obywatelskiego

Ordynacja do poprawki
Krajowy Komitet Obywatelski 

zwrócił się do prezydenta o pod­
jęcie inicjatywy ustawodawczej 
w celu usunięcia z Konstytucji 
warunku zamieszkiwania w kra­
ju przez co najmniej 5 lat kan­
dydatów na posłów i senatorów; 
skorzystanie z przysługującego 
mu prawa niepodpisania ordy­
nacji wyborczych do ■ Sejmu i 
Senatu, aby można było wykre­
ślić z nich zakaz wykrzystywa- 
nia kościołów i kaplic w kam­
panii wyborczej; zainteresowa­
nie się bieżącym funkcjonowa­
niem radia i telewizji, a zwłasz­
cza podejmowanymi w tych in­
stytucjach decyzjami kadrowymi 
oraz o powołanie zespołu dla o- 
pracowania zasad funkcjonowa­
nia prasy, radia i telewizji, do 
czasu ustawodawczego rozstrzyg­
nięcia tych kwestii.

Troską o zapewnienie opieki 
Polakom mieszkającym w ZSRR 
uzasadniono uchwałę KKO do­
magającą się ułatwienia im uzy­
skania prawa stałego pobytu w 
Polsce. Do Senatu Komitet za­
apelował o podjęcie uchwały

stwierdzającej nielegalność de­
kretu o stanie wojennym.

Komitet wyraził zaniepokoje­
nie przypadkami udziału wyż­
szych urzędników państwowych, 
posłów i senatorów w radach 
nadzorczych spółek, zarządach 
itp., co , ułatwia im uzyskanie 
korzyści majątkowych. (PAP)

80 głosów o gospodarce
Blisko 80 posłów uczestni­

czyło w dwudniowej dys­
kusji nad informacją rzą­

du o sytuacji gospodarczej w 
kraju, przedstawionej w czwartek 
przez wicepremiera Leszka

Balcerowicza. W najbliższy wto­
rek zebrać się ma Komisja Po­
lityki Gospodarczej, Budżetu i 
Finansów i przygotować, uwzglę­
dniając przebieg dyskusji posel­
skiej, projekt uchwały Sejmu.

Zaproszenie dla Ojca Świę­
tego Jana Pawła II do udzia­
łu w uroczystym, wspólnym 
posiedzenie Sejmu i Senatu, 
Marszałek Sejmu Mikołaj Ko­
zakiewicz, w -porozumieniu z 
marszałkiem Senatu Andrze­
jem Stelmachowskim — dzia­
łając z inicjatywy posłów —

przesłał 25 bm. na ręce nun­
cjusza apostolskiego, arcybi­
skupa Józefa Kowalczyka.

■ O powyższym fakcie mar­
szałek Sejmu powiadomił 
specjalnym pismem prymasa

Polski, kardynała Józefa Glem­
pa. (PAP).

Ma on być przedstawiony na 
najbliższym posiedzeniu izby, za­
powiedzianym na 6—7. czerwca.

Aczkolwiek wicepremier Bal­
cerowicz nie odniósł się w swym 
wystąpieniu do problemów rol­
nictwa — w ciągu . dwudniowej 
debaty poselskiej bardzo wielu 
jej uczestników nawiązywało do 
tego problemu. Zarzucano rzą­
dowi, np. że nie ma wizji funk­
cjonowania rolnictwa; że nie 
jest zainteresowany rozwojem 
produkcji rolnej; że nie panuje 
nad sytuacją „Rolnictwo pod- 

(Dokończenie na str. 2)

Niebezpieczeństwo nowej koafrutacii?
(Inf. wł.) Na ostatni dzień ma­

ja Państwowa Komisja ds. Litwy 
Wschodniej zapowiedziała za­
kończenie prac nad projektem ob­
wodu wileńskiego, obejmującego 
rejony wileński i solecznicki. W 
tym dniu projekt ma być zgło­
szony Radzie Najwyższej.

Trzy dni temu Rada Najwyż­
sza wykonała ukłon w stronę 
Polaków zamieszkujących głów­
nie dwa wspomniane wyżej ob­
wody i postanowiła — w trybie

Ewakuacja Falaszów z Etiopii

Operacja „Salomon44
Rebelianci, którzy kontrolują 

większość terytorium Etiopii, za­
notowali kolejne sukcesy w wal­
ce z rządem w Addis Abebie. 
Demokratyczny Front Rewolucyj­
ny Ludu Etiopskiego (EPRDF), 
którego bojownicy oblegają Addis 
Abebę, poinformował o zdobyciu 
w sobotę wieczorem, po trzygo­
dzinnej walce, najważniejszej 
wojskowej bazy lotniczej kraju 
Dabre Zeit, położonej 70 km na

ROZMOWA „DZIENNIKA**

Adwokaci już w Europie

południowy wschód od stolicy. 
Kilka godzin wcześniej główny 
sojusznik EPRDF, Ludowy Front 
Wyzwolenia Erytrei (EPLF), zdo­
był port Assab nad morzem 
Czerwonym — ostatni port, jaki 
jeszcze pozostawał pod kontrolą 
wojsk rządowych. Rebelianci ma­
ją się znajdować już zaledwie 12 
km od Addis Abeby.

Źródła oficjalne w Jerozolimie 
potwierdziły w Sobotę, że prawie 
wszyscy Żydzi żyjący w Etiopii — 
Falasze (16,5 tys. osób) zostali 
ewakuowani do Izraela. „Powie­
trzny most”, nazwany . „Operacją 
Salomon” utrzymywany był przez 
30 godzin (od piątku rano do so­
botniego popołudnia). (PAP)

wyjątku — zezwolić na utwo­
rzenie i zarejestrowanie Polskiej 
Frakcji Parlamentarnej złożonej 
z ośmiu deputowanych.

Dobra wola wyrażona w ten 
sposób, nawoływanie do rozsądku 
ze Strony liderów Związku Pola­
ków na Litwie, apele samego 
Landsbergisą nie wpłynęły na 
zmianę decyzji obradującego w 
minioną środę w Małkiszkach 
polskich delegatów do tereno­
wych rad Wileńszczyzny. Zebrani 
przegłosowali utworzenie autono­
micznego Wileńsko-Polskiego 
Kraju Narodowo-Terytorialnego.

Bardzo niebezpiecznie dla przy­
szłych stosunków Polaków z Lit­
winami zabrzmiały słowa deputo­
wanego z Solecznik Czesława 
Wysockiego który powiedział, że 
jeżeli parlament Litwy odrzuci 
pomysł autonomii Wileńszczyzny,

wówczas 
zwrócą 
do Rady 

. „Próbę
wyższej Republiki Litewskiej al­
ternatywy dokumentów (nie za­
poznając się z projektami jakie 
proponuje parlament) — czytamy 
w oświadczeniu komisji ds. Litwy 
Wschodniej — należałoby uważać 
za niechęć do rozwiązania proble­
mów w sposób prawny i zwrot 
ku. nowemu etapowi konfronta­
cji”.

A że do takiej konfrontacji mo­
że dojść świadczy’ prawdziwe — 
jak komentują dziennikarze na 
Litwie — rozpasanie omonow- 
ców. radzieckich komandosów, 
którzy kilka dni temu wyciągnęli 
z kursowego autobusu kilku męż­
czyzn, grożąc im rozstrzelaniem 

fg)

polscy deputowani 
się o pomoc i ochronę 
Najwyższej ZSRR.
narzucenia Radzie Naj-

Gest PZU
Biuro prasowe czwartej pielg­

rzymki Jana Pawła II do Polski 
Doinformowało, że z okazji ooby- 
tu Papieża w Polsce w dniach 
od 1 do 9 . czerwca br. PZU ofe­
ruje wszystkim uczestnikom uro­
czystości bezpłatne ubezpieczenie 
od następstw nieszczęśliwych 
wypadków w oparciu o ogólne, 
warunki ubezpieczenia NW,

Zakres odpowiedzialności PZU 
będzie obejmował miejsca zgro­
madzenia, gdzie odbywać się bę­
dą uroczystości papieskie.

Zawiadomienie o wypadkach 
składać należy w inspektoratach 
PZU, właściwych dla miejsca za­
mieszkania poszkodowane’ oeoby 
lub miejsca wypadku. (PAP)

28. Międzynarodowy Festiwal Filmów

Wspólny dom-krótkometrażtt

Z MARIANEM ANCZYKIEM, dziekanem Okręgowej Rady Adwoka­
ckiej w Krakowie rozmawia Krzysztof Samborski

— W sobotę zakończyła się 
Konferencja Wielkich Izb Adwo­
kackich Europy. Krakowska Izba 
Adwokacka była jej organizato­
rem. Czym było spotkanie?

— Dwoma dniami ciężkiej 
pracy bo adwokaci to indywidua­
liści, to ludzie, którzy mają bar­
dzo różne zdanie. I chociaż w 
Konferencji brali udział przedsta­
wiciele palestry z jedenastu kra­
jów Europy udało się jednak wy­
pracować wspólny pogląd na 
wiele spraw. Jeszcze nigdy nie 
podjęto tylu uchwał co w Kra­
kowie.

Mówiliśmy o konieczności 
współpracy między izbami, usta­
liliśmy zasady reklamy naszej 
działalności, pracowaliśmy nad 
zasadami etyki naszego zawodu. 
Podjęliśmy w końcu niezmiernie 
ważną uchwalę dotyczącą prawa 
do wolności słowa. Adwokat musi 
czuć się swobodnym, może być 
odpowiedzialnym jedynie przed 
swoimi władzami korporacyjny­
mi. Zastanawialiśmy się też jak 
przeobrazić naszą Konferencję w 
struktury stałe, albowiem ilość 
kandydujących. izb jest ogromna.

. (Dokończenie na str. 2)

KRAKAUER

PoifflhtaMrta
W Alei Zasłużonych cmentarza 

wojskowego na Powązkach odbył 
się 25 bm. symboliczny pogrzeb 
ostatniego ministra spraw zagra­
nicznych II Rzeczypospolitej płk. 
Józefa Becka. W uroczystościach 
obok członków rodziny zmarłego 
wzięli udział m. in. minister spraw 
zagranicznych rządu RP Krzysz­
tof Skubiszewski, ostatni prezy­
dent rządu RP na uchodźstwie 
Ryszard Kaczorowski, przedstawi­
ciele organizacji legionowych oraz 
liczne rzesze. mieszkańców stoli­
cy i delegacje z całego kraju.

(PAP)

(INF. WŁ.J. W znacznie skrom­
niejszej oprawie niż w prze­
szłości przebiegać będzie tegoro­
czne święto filmu krótkiego w 
Krakowie. Organizatorzy zrezy­
gnowali z festiwalu filmów pol­
skich, wybrali też nieco skrom­
niejsze, choć bardziej aktualne 
hasło dla rozpoczynającego się 

' jutro 28. Międzynarodowego Fe­
stiwalu Filmów Krótkometrażo- 
wych. Brzmi ono: „Europa nasz 
wspólny dom" (dawniej — „Nasz 
wiek XX”). W konkursie wezmą 
udział 42. filmy polskie i 45. za­
granicznych, zrealizowanych na 
naszym kontynencie. Organiza­
torzy MFFK zapowiadają m. in. 
pokazy specjalne filmów nie­
mieckich i kanadyjskich. Również 
poza konkursem widzowie obej­
rzą kontrowersyjny i głośny do­
kument Bogusława Sulika „In 
Solidarity" oraz „Panoramę u- 
kraińskiego filmu" — m. 'in. 
„Wojny białej i czarnej magii” 
o uzdrowicielach, a także obraz 
jurora festiwalu Andrzeja Zag- 
dańskiego „Interpretację marzeń 
sennych", oparty na twórczości 
Zygmunta Freuda. Przewidywa-

ny jest także pokaz jednego z 
czeskich „półkowników” — do­
kumentu z 1972 roku zatytuło­
wanego „Obrazy Starego Świa­
ta”.' Festiwalowemu jury prze­
wodniczy Andrzej Jurga, dziekan 
wydziału reżyserii katowickiej 
szkoły telewizyjnej. (mich)

352 uchodźców
(Inf. wł.) Spośród przybyłych 

do Polski obcokrajowców 352 o- 
soby otrzymały status uchodźcy. 
Status ten przyznaje Wysoki Ko­
misarz Organizacji . Narodów 
Zjednoczonych .dla Spraw Ucho­
dźców, na podstawie wniosków 
przekazywanych przez Pełnomoc­
nika Ministra Spraw Wewnętrz­
nych dla Spraw Uchodźców.

Zbigniew Skoczylas, pełnomoc­
nik MSW dla Spraw Uchodźców 
poinformował nas, że w chwili o- 
becnej, w naszym kraju problem 
uchodźstwa nie występuję w 
szerszej skali. Gdy zaistnieje ta­
ka potrzeba będą tworzone re­
gionalne biura uchodźców. W 
drugiej połowie czerwca i w lipeu 
przewiduje się przeszkolenie per­
sonelu dotychczas zajmującego 
się sprawami paszportowymi w 
sposobach opieki nad uchodźca­
mi. (A.W.)

Sopot

Najpierw rozmowy, potem śpiewanie
(INF. WŁ.). — Nie ma mowy 

o wyłączności transmisji telewi­
zyjnych z festiwalu piosenki w 
Sopocie dla tu amerykańskiej — 
zdementowała plotkę, krążącą 
od jakiegoś czasu, Emilia Pakal- 
ska z polsko-brytyjskiej spółki 
handlowej. „Up-international”. 
Spółka ta już po raz trzeci or­
ganizuje festiwal sopocki. — 
Prowadzimy natomiast rozmowy 
z tu amerykańską na temat 
ewentualnej transmisji festiwa­
lu do USA — dodała p. Pakal- 
ska.

Festiwal odbędzie się: w 
dniach 22—25 sierpnia. W pierw­
szym dniu przewidywany jest 
koncert polskich i zagranicznych 
gwiazd. Drugi i trzeci dzień to 
konkurs o Grand Prix oraz ken- 
ćerty zaproszonych piosenkarzy. 
Dzień ostatni to rozdanie nagród 
i koncert laureatów. — Nie mo­
żemy jeszcze ujawnić nazwisk 
gwiazd, które wystąpią, na festi­
walu. Nie mamy jeszcze z ich 
strony potwierdzenia. Rozmowy 
są w toku — powiedziała Emi­
lia Pakalska. (am)

HURTOWNIA ARTYKUŁÓW SPOŻYWCZYCH P.H. KRAKAUER
poleca pełny wybór podstawowych artykułów spożywczych w stałej sprzedaży:

• CUKIER • HERBATA • SOKI I NAPOJE w kartonikach 1,0 i 0,25 I Hortex-u • SERY 
topione, twarogowe, twarde firmy HOCHLAND • WYROBY CZEKOLADOWE z Francji

• HERBATNIKI duńskie • MAKARON włoski firmy PASTA ZARA
PRZYJDŹ—ZOBACZ!!! ZADZWOŃ—ZAMÓW!!!

Magazyn ul. Wadowicka 48a, tal. 66-52-48, 66-48-12, tlx 0322585 roha
TOWAR DOSTARCZAMY SWOIM TRANSPORTEM —NIEODPŁATNIE
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DNIA
Strażacy grożą strajkiem

KULA DO KUPIENIA
Kulę armatnią z czasów Kmi­

cica oferuje za 30 tys. zł właści­
ciel staromiejskiej galerii im. Ja­
na Kilińskiego w Warszawie. Wy- 
orał ją na swoim polu rolnik 
spod Częstochowy i'sprzedał war­
szawskiemu marszandowi. Nie 
jest to, oczywiście, kula z pamię­
tnej kolubryny, którą pan An­
drzej wysadził, ale na pewno po­
cisk szwedzki.

CELNICY W ZOO
Młodzi celnicy i kandydaci do 

tego zawodu szkolą się we wro­
cławskim ogrodzie zoologicznym, 
pod kierunkiem dr Antoniego 
Gucwińskiego i dr Ryszarda Bie­
lawskiego. Chodzi o umiejętność 
posługiwania się systemem ko­
dów oznaczających rodzaj zwie­
rząt egzotycznych w przesyłkach, 
a także po prostu — nauczenie 
się odróżniania pytona ód ana­
kondy, co przy ustalaniu opłaty 
celnej ma istotne znaczenie. W 
ostatnim czasie do Polski trafia 
wiele przesyłek z „żywym towa­
rem” dla hobbystów. Celnicy mu­
szą wiedzieć jak wygląda bażant, 
a jak kakadu.

NIE SPRZEDADZĄ
Nauczyciel ze szkoły W Mieh- 

niówce chce kupić więzienie, 
przekwalifikować się i założyć 
zakład wiklin!anski. Chodzi o 
nieczynny obiekt, w którym kie­
dyś przetrzymywano więźniów 
zatrudnionych w bieszczadzkich 
PGR-ach i w „Igloopolu”. Nie­
stety, nauczyciel załatwiony zo­
stał odmownie przez wojewodę 
krośnieńskiego i przez ministra 
rolnictwa, bo nie mają oni pra­
wa własności do tego budynku 
Ministerstwo Sprawiedliwości na 
wszelki wypadek niczego się nie 
wyzbywa.

KARA ZA NAUKĘ
Prokurator w Choszczynie ści­

ga młodego Jerzego A. za to, że 
będąc absolwentem zasadniczej 
szkoły' zawodowej, zarejestrował 
się jako bezrobotny, pobierając 
w ciągu kilku miesięcy 2,3 niln 
zł zasiłku z rejonowego biura 
pracy. We wrześniu chytrusek 
ten podjął naukę w technikum 
dziennym, czego zrobić nie wol­
no, pód groźbą utraty zasiłku. 
Gdyby zaocznie, to co innego. 
Jerzy A. stanie przed sądem za 
sprytne wyłudzenie nadzwyczaj­
nego „stypendium”.

ŻEBY ZDĄŻYLI
Zagraniczni goście lub kontra­

henci popadają w panikę, na'wi­
dok zaplecza sanitarnego doków, 
nabrzeży, pochylni w Szczecinie 
i Świnoujściu. Polskie usługi por­
towe i stoczniowe wytrzymują 
konkurencję z najlepszymi w 
świecie, ubikacje — straszą naj­
odważniejszych. Problem zauwa­
żyło nowe kierownictwo Stocz­
ni „Gryfia”. Leopold Szner ze 
stoczniowego biura akwizycji za­
powiada w najbliższych dniach 
„rewolucję w temacie". On i je­
go koledzy postanowili zabierać 
do siebie do domu zachodnich 
kontrahentów, którzy zechcą sko­
rzystać z pewnego przybytku. 
Żeby tylko zdążyli.

WÓJT REDAKTOREM
W malowniczej beskidzkiej 

gminie Brenna wychodzi lokal­
ny dwutygodnik „Wieści Spod 
Brennicy”. Redaktorem jest wójt 
Tadeusz Mend rek, a wydawcą — 
urząd gminny. Ciekawe, czemu 
gazeta pisze tylko dobrze o 
gminnych sprawach...

SEKS DLA WIĘŹNIÓW
Niezależna Inicjatywa Erotycz­

na (NEI) w porozumieniu z za­
rządem zakładów karnych pod­
jęła kampanię na rzecz normali­
zacji życia seksualnego więźniów. 
NEI, która ma status partii po­
litycznej, powołuje się na fakt, 
iż 70 (proc. skazanych cierpi na 
zaburzenia psychiczne, nabyte w 
więzieniu, a mające podłoże sek­
sualne. Inicjatywa erotyczna pro­
ponuje więc umożliwianie więź- 
riiom odbywającym wyrok regu­
larnych widzeń w warunkach u- 
możliwiających intymne zbliżenia 
z żonami, przyjaciółkami lub 
wskazanymi przez skazanego ko­
bietami (w wypadku więźniarek 
— mężczyznami). Więźniowie 
powinni również — zdaniem NEI 
— mieć dostęp do towarów ofe­
rowanych przez seks-śhopy, co 
umożliwiłoby im rezygnację z tak 
częstych w zakładach karnych 
stosunków homoseksualnych.

Redaktor wydaniat 
MARIAN NOWY

Redaktor depeszowy: 
MACIEJ SABATOWICE

Redaktor techniczny:
ANDRZEJ KRAMARSKI

Kierownik korekty:
ZOFIA MR1EWINSKA

Pożar niekontrolowany?
(Inf. wł.) Na temat akcji pro­

testacyjnej strażaków pisaliśmy 
obszernie w reportażu: „Pożar 
kontrolowany” (17 kwietnia br.). 
Wiele wskazuje na to, iż ów „po­
żar" może się stać niekontrolowa­
ny... Kilka dni temu Krajowa 
Sekcja Pożarnictwa NSZZ „Soli­
darność” zawiesiła swoją akcję 
trwającą kilka tygodni. W sobotę 
związkowcy z „Solidarności” pod­
jęli uchwałę, która nakazuje „od­
wieszenie” akcji, z utrzymaniem 
dotychczasowych form protestu. 
Od 29 bm., od godz. 8 wyjazdy 
pożarników zostaną ograniczone 
tylko do prowadzenia akcji rato­
wniczych w trakcie pożarów, 
zwalczania klęsk żywiołowych. Te 
ograniczenia nie będą dotyczyć u-

Orlean w... Tarnowie
(Inf. wł. W sobotę gościła w 

Tarnowie grupa polityków i biz­
nesmenów z regionu Centre we 
Francji, którego siedzibą (region 
obejmuje 8 departamentów) jest 
Orlean. W obecności konsula 
Francji w Krakowie Antoińe’a 
de Boispean i radcy handlowego 
konsulatu Frederica Niedzielskie­
go podpisano w ratuszu umowę o 
współpracy między oboma regio­
nami — tarnowskim i orleańskim.

Umowa zakłada, że obie stro­
ny dołożą starań by stworzyć 
sprzyjające warunki przedsiębior­
stwom z regionu Centrum Fran­
cji. Przedsiębiorstwa te, wykorzy­
stując swe doświadczenie i możli­
wości będą wspomagać i uzupeł­
niać wiedzę administracji i prze­
mysłowców regionu tarnowskie­
go, szczególnie w zakresie zasad 
funkcjonowania i mechanizmów 
gospodarki wolnorynkowej. Jed­
nocześnie otwarto stałe przedsta­
wicielstwo regionu Centrum w 
Tarnowie.

Francuskim gościom towarzy­
szyła grupa dziennikarzy z pra­
sy, radia i telewizji z tego naj­
ważniejszego we Francji regionu. 
Goście zwiedzali najważniejsze 
zakłady przemysłowe wojewódz-

Wezmą udział w „Święcie gór
(Inf. wł.) W Zakopanem, w so-. 

botę i niedzielę 13 zespołów gó­
ralskich ubiegało się o prawo u- 
czestniczenia w 23 Międzynaro­
dowym Festiwalu Folkloru Ziem 
Górskich, który odbędzie się w 
Zakopanem w dniach od 17 do 25 
sierpnia. W tym roku festiwal 
odbędzie się nie w ramach „Je­
sieni Tatrzańskiej” lecz w myśl 
tradycji w imprezie znanej pod 
nazwą „Święto gór”.

Sześcioosobowe jury pod prze­
wodnictwem etnografa dr. Krys­
tyny Kwaśniewicz zakwalifikowa­
ło do festiwalu 5 polskich zespo­
łów góralskich i jeden zespół ja­
ko rezerwowy. Są to zespoły: 
„Łopuśnianie” z Łopusznej, „Spi- . 
szacy” t Łąpsz Niżnych, „Holny” 

informuje swoich dotychczasowych 1 przyszłych klientów, że 
od 6 bm. nastąpiła zmiana oprocentowania depozytów i kre­
dytów naszego banku.

Oprocentowanie depozytów wynosi w stosunku rocznym: 
— na rachunkach a vista — 20 proc.
- na rachunkach oszczędnościowo-rozliczeniowych — 25 proc.

— na rachunkach lokat terminowych:
1-miesięcznym — 30
3-miesięcznym — 55
8-miesięcznym — 65

12-miesięcznym — 69
24-mlesięcznym — 70
36-miesięcznym — 71
Uwaga! Jeśli kwota 

została zdeponowana na okres nie 
stawka oprocentowania Wzrasta o 1 punkt. Jeśli kwota loka­
ty wynosi 50 min zł i powyżej, a została zdeponowana na o- 
kres 6 miesięcy lub dłuższy, stawka oprocentowania wzrasta 
o 1,5 punktu.

proc.
proc.
proc.
proc.
proc.
proc.
lokaty wynosi 10 min zł i powyżej, a 

krótszy niż 6 miesięcy,

Biuro Pośrednictwa Nieruchomości 
Firma Handlowa STRONCZAK 

al. Słowackiego 58, tel.: 33-22-67
SPRZEDAŻ MIESZKAŃ. Kazimierza Wielkiego (38 m kw.): 210 min, 

Nowa Huta (55 m kw.): 235 min, Kozłówek (38 m kw.): 168 ntln, XX-le- 
cia (27 m kw.): 125 min, Nowa Huta (46 m kw.): 250 min, Nowa Huta 
(69 m kw.): 310 min, Kozłówek (48 m kw.): 280 min, Nowa Huta (51 m 
kw.): 245 mlft, Proszowice (20 m kw.): 78 min, Prądnik Oz. (53 m kw.): 
280 min, Śródmieście (100 m kw.): 600 min, Podwawelskie (35 m kw.): 175 
min, Ugorek (36 m kw.): 185 min, Bieżanów (50 m kw.): 225 min, Proko- 
clm (48 m kw.): 230 min, Łokietka (41 m kw.): 230 min, Wieliczka (48 m 
kw.): 210 min, Nowa Huta (36 m kw.): 145 min, Piaski Wielkie (56 m 
kw.): 230 min z?.

AGENCJA „CRACKFILM” w Krakowie 
zatrudni sekretarkę z dobrą znajomością angielskiego 

teł. 33-22-28, 33-74-94 w godz. 9.00—15.00.

działu w działaniach związanych 
z wizytą Jana Pawła II. We wszy­
stkich jednostkach straży pożar­
nych przeprowadzone zostanie re­
ferendum w sprawie przystąpie­
nia bądź nieprzystąpienia do e- 
wentualnej akcji strajkowej pole­
gającej na zaprzestaniu wyjazdów 
do wszelkich zdarzeń. Taka forma 
protestu mogłaby mieć miejsce po 
10 czerwca. W liście otwartym 
skierowanym do premiera Jana 
Krzysztofa Bieleckiego, podpisa­
nym przez przewodniczącego Pre­
zydium Krajowej Sekcji Pożar­
nictwa Krzysztofa Wojtulskiego 
strażacy uzasadniają, iż do za­
ostrzenia konfliktu przyczyniło 
się stanowisko kierownictwa 
MSW.

twa, dziennikarzy zaś najbardziej 
interesowała... baza radziecka w 
Czarnej, większość przybyłych 
fotoreporterów planowała jej od­
wiedzenie. (zyg)

Leśmian i „Skrzypek opętany
(TELEFONEM Z ŁODZI). Po 

szoku wywołanym wiadomością 
o przejściu Sławomira Pietrasa 
z Łodzi do Teatru Wielkiego w 
Warszawie, otrzymaliśmy kolejne 
niepowtarzalne zjawisko (jak to 
zwykle u Pietrasa). W ubiegłym 
tygodniu królowała tu Ewa Wy­
cichowska i jej Polski Teatr Tań­
ca z Poznania, w którym muzy­
ka, plastyka, malarstwo, literatu­
ra i ruch stapiają się w nową 
jakość. Z kolei „Skrzypek opęta­
ny”, to balet do poezji Leśmia­
na. Powstawał przez dwa lata i 
z inspiracji Ewy Wycichowskiej 
jest dziełem trojga twórców. Jej 
właśnie, jako choreografa (dodaj­
my i wspaniałej wykonawczyni 
w roli Chryzy), kompozytora Ma­
cieja Małeckiego i scenografa 
Ryszarda Kaji. Trudno powie- 

z Zakopanego, „Zagórzanie” z 
Kasiny Wielkiej, „Sądeczanie” z 
Nowego Sącza i zespół szósty, re­
zerwowy „Jastrowiacy” jest to 
zespół górali czadeckich.

Wśród 13 zespołów ubiegają­
cych Się o prawo występu w 
Międzynarodowym Festiwalu 
Folkloru Ziem Górskich znaleźli 
się po raz pierwszy Łemkowie z 
Bielanki a zespół ich nosi naz­
wę — „Łemkowyna”. Młody ten 
zespół będący bardziej chórem 
niż zespołem tańca ma szansę 
wystąpienia ną festiwalu poza 
konkursem, gdyż w obecnej chwi­
li nie odpowiada on wymogom 
kwalifikującym go do międzyna­
rodowego, konkursu. (w. jarz.)

Mimo wcześniejszych zapew­
nień ministerstwo nie poparło 
projektów ustaw w sprawie stra­
ży pożarnej i ochrony przeciw­
pożarowej, o czym świadczą wy­
powiedzi: wiceministra Jerzego 
Zimowskiego w Sejmie i mi­
nistra Henryka Majewskiego 
na resortowym spotkaniu w 
Szczecinie. Zdaniem przedsta­
wicieli Krajowej Sekcji Pożarni­
ctwa szef resortu w żaden sposób 
nie zareagował na zarzuty sta­
wiane Komendantowi Głównemu 
straży pożarnych (wotum nieuf­
ności uchwalił nadzwyczajny 
zjazd KSP). MSW wycofał© się 
również z obietnic udostępnienia 
dla strażaków placówek służby 
zdrowia oraz przeprowadzenia do 
końca roku przeglądu kadrowego 
na stanowiskach kierowniczych

Szef rządu został poinformowa­
ny również o tym, iż jeśli zwierz­
chnicy będą traktować strażaków 
jak piąte koło u wozu, z dniem 
10 czerwca (po zakończeniu wi­
zyty papieża) istnieje duże 
prawdopodobieństwo akcji straj­
kowej. (pg) 

dzieó, który z trzech elementów 
tu przeważa, ale powstało dzie­
ło, na którym widownia siedzia­
ła zasłuchana, zapatrzona i za­
uroczona. Najpiękniejsze zjawis­
ko baletowe w Polsce od lat.

„Wreszcie spełniło się nasze 
marzenie, odwiedził nas słynny 
Stuttgarter Ballett” — powiedział 
Sławomir Pietras na wydanym 
przez Teatr Wielki i ambasadora 
Niemiec oraz władze Łodzi, ban­
kiecie kończącym pierwszy dzień 
występów słynnego Teatru Ba­
letowego, obchodzącego w tym 
roku 30-lecie. Jest to zespół le­
genda, jeden z najświetniejszych 
na świecie. Szefuje wielka tan­
cerka i choreograf Marcia Hay- 
dee, która objęła ten balet po 
śmierci jego twórcy, wybitnego 
choreografa Johna Cranco. Kilku­
dziesięcioosobowy zespół przed­
stawił „Poskromienie złośnicy” 
wg. Szekspira do muzyki K. H. 
Stolzego wg. D. Scarlattiego, w 
choreografii J. Cranco. Premiera 
odbyła się 22 lata temu, dzieło 
jest stale w repertuarze, tańczo­
ne przez coraz to nowe pokole­
nia. Tempa zawrotne, gagi, po­
mysły, wykonane z brawurą, w 
której chciałoby się sądzić, spo­
ro jest improwizacji. Ale wiado­
mo, że każdy ruch i gest zapla­
nowano precyzyjnie.

ADAM DOMAŃSKI

Bidzie kościół
na Cfiramcówkach

(Inf. wł.) W Zakopanem odby­
ła się uroczystość wmurowania 
kamienia węgielnego pod budu­
jący się kościół Miłosierdzia Bo­
żego przy ul. Chramcówki. Aktu 
wmurowania dokonał w sobotę 
ksiądz kardynał Franciszek Ma­
charski. Kamień pobrano z głę­
bi Tatr. Odbył on podróż wraz 
z pielgrzymką wiernych do Rzy­
mu i tam 4 marca 1983 r. został 
poświęcony przez papieża Jana 
Pawła II. Z początkiem 1993 r. 
kościół powinien być gotowy.

(w Jarz.)

80 głosów o gospodarce
(Dokończenie ze str. I) 

upada” — powiedział pos. Fran­
ciszek Stefaniuk (PSL).

W opinii pos. Tadeusza Bie- 
nia (niezrz.) — przyczyną nie­
powodzeń wielu branż jest de­
ficyt budżetu, który zmusił rząd 
do wprowadzenia dziennych li­
mitów wydatków w sferze bu­
dżetowej.

Pochodną niedoborów w bu­
dżecie jest sytuacja «w 
cie powiedziała pos. Danuta 
Grabowska (PKLD). Stwierdzi­
ła, że nie ma innego wyjścia jak 
tylko wrócić ponownie do kształ­
tu ustawy budżetowej na 1991 r.

„Mieliśmy zdusić inflację, 'a 
zdusiliśmy gospodarkę, nie tyl­
ko państwowa” — powiedział 
pos. Wiesław Chmielarski

oświa-

HURTOWNIA ARTYKUŁÓW 
Przemysłowych 

Producentów Krajowych 
£ Zagranicznych
PREMIUM

Kraków, ul. Cystersów 22
Poleca:

ZABAWKI 
w dużym wyborze

Zapraszamy! od 9—17

Pod wpływem niżu
Polska południowa jest pod 

wpływem niżu znad Ukrainy. Kra-. 
kowskie Biuro Prognoz IMGW 
przewiduje, że dziś będzie zach­
murzenie umiarkowane i duże, o- 
kresami opady deszczu. Tempera­
tura w dzień od 10 do 14 stopni, 
a w nocy od 3 do 7. W Tatrach

KRAJ sobota i niedziela ŚWIAT
H KUBANCZYCY OPUŚCILI ANGOLĘ. Ostatni żołnierz kubań­

ski, odleciał z lotniska w Luandizie do Hawany w sobotę rano. 
Według szefa misji ONZ nadzorującej, wycofywanie się żołnierzy 
kubańskich z Angoli, w ciągu ostatnich' 24 godzin opuściło ten kraj 
1089 żołnierzy kubańskich.

@ STOWARZYSZENIE SUWERENNYCH PAŃSTW. Prezydent 
Chorwacji Franio Tudjman oświadczył w sobotę w Rzymie, że do 
końca czerwca musi być osiągnięte porozumienie w sprawie utwo­
rzenia w Jugosławii „stowarzyszenia suwerennych państw” — jeśli 
nie, wówczas Chorwacja ogłosi pełną niepodległość.
® UMORZENIE DŁUGÓW. Po trzech dniach rozmów z (przed­

stawicielami Klubu Paryskiego Egipt uzyskał zgodę swych wierzy­
cieli na redukcję o połowę długu zaciągniętego wobec rządów. Da­
rowana część długu opiewa — według źródeł egipskich — na su­
mę 17 do 18 mld dolarów. Spłata reszty długu egipskiego, który 
przed redukcją wynosił około 34 mld dolarów, będzie roźłóżóittl na 
dogodnych warunkach.

EU WYBORY W GRUZJI. W Gruzji odbyły się powszechne wy­
bory prezydenckie. Wyniki znane będą dopiero we wtorek. Pow­
szechnie oczekuje się, że wygra je dotychczasowy przywódca re­
publiki Zwiad Gamsachurdia, zagorzały nacjonalista, dążący do 
pełnej niezależności Gruzji od Moskwy. Zdaniem opozycji wygram 
na Gamsachurdii zwiastuje nową erą dyktatury.

Sygnalizacja po francusku
(Inf. wł.) Polskie ulice i drogi 

— jak wiadomo — nie są naj­
lepiej oznakowane. Pośród tego 
oznakowania gubią się nie tylko 
zmotoryzowani turyści zagranicz­
ni, -ale także rodzimi kierowcy. 
Aby stan ten poprawić przybyła 
do Krakowa delegacja najwięk­
szego francuskiego przedsiębior­
stwa zajmującego się opracowa­
niem i realizacja systemów in­
formacyjnych i sygnalizacyjnych. 
Przedstawiciele firmy La Crolx: 
Jean Bedouin — dyrektor gene­
ralny, Erie Langumier — dyrek­
tor handlowy na Europę 
Wschodnią i Jean Ciaude Elvira

Adwokaci już w Europie
(Dokończenie ze str. 1)

W pierwszej fazie, w 1986 roku 
Konferencję stworzono tylko dla 
potrzeb Wspólnoty Europejskiej. 
Granice Europy jednak od tego 
czasu przesunęły się. Krakowską 
izbę jako pierwsza z Europy 
wschodniej przyjęto do Konfe­
rencji. Jadna bowiem jest Euro­
pa i wszystkie nasze uchwały po­
dejmowaliśmy z myślą o całej 
adwokaturze, która w swej dzia­
łalności winna się kierować po­
dobnymi zasadami.

—- Czy w Konferencji brała u- 
dział jeszcze jakaś izba z Polski?

— Nie. Kraków jest jedyną 
polską izbą należącą do Konfe­
rencji. To wielki dla nas zaszczyt, 
że przyjęto nas bez zastrzeżeń. 
Stało się tak ponieważ spełniali­
śmy wymogi, które stoją u pod­
staw tej Konferencji, m. in. cho­
dzi tu o możliwość obrony praw 
człowieka.

— Wydaje się jednak, źe obok 
wszystkich podobieństw pracy 
adwokatów na całym świecie

(PKLD). Pos. Marek Rutkowski 
(OKP) mówi! o trudnościach w 
przemyśle tekstylnym. Trudno­
ści przemysłu lekkiego i innych 
gałęzi gospodarki biorą się w 
dużej części z załamania się 
eksportu na główny do tej pory 
ich rynek zbytu — ZSRR. Ry­
nek ten jest potencjalnie wiel­
kim rynkiem zbytu i trzeba o 
niego zabiegać, ale nie za wszel­
ką oenę — powiedział pos. Ed­
mund Krasowski. ’

W miarę trwania dyskusji —. 
malała frekwencja na sali obrad. 
W połowie debaty — po wzno­
wieniu obrad po drugiej przer­
wie — reporter PAP naliczył w 
ławach poselskich .21 osób. Gdy 
członkowie rządu zaczęli odpo­
wiadać na pytania posłów zgło­
szone w debacie i ustosunkowy­
wać się do ich opinii — na sali 
było nie więcej niż 40 posłów.

Min. zdrowia i opieki społe­
cznej Władysław Sidorowicz po­
informował m. in., że konsump­
cję leków finansuje się kosztem 
innych wydatków służby zdro­
wia. Mimo tego dług budżetu 
w stosunku do Cefarmów i ap- | 
tek wzrósł z ok. 700 mld do ■ 
prawie 1 bln zł.

Wicemin. finansów Wojciech i 
Misiąg posiedział, źe Polsce nie i 
grozi dalsze pogłębianie deficytu I 

okresami opady śniegu. Tempera­
tura w dzień około 0, nocy —3, 
wiatr słaby i umiarkowany pół­
nocny.

Prognoza orientacyjna na na­
stępną dobę: okresami opady de­
szczu, temperatura bez 
zmiaft.

Słońce wzeszło dziś w 
o godz. 4.41, a zajdzie
Dzień jest już dłuższy o 7 godzin 
48 minut i ma 15 godzin 53 mi­
nuty. Jutro pełnia Księżyca! (k)

większych

Krakowie 
o 20.34.

Martin — szef francuskiej fir­
my na Hiszpanię podpisali wczo­
raj list intencyjny w sprawie 
założenia wspólnego przedsiębior­
stwa ze spółką „Steelbaco”. Bę­
dzie się ono zajmować progra­
mowaniem, produkcją i instalo­
waniem nowoczesnych znaków 
drogowych 1 systemów sygnaliza­
cyjnych. Zajmle się również o* 
znakowaniem szlaków turystycz­
nych w Polsce. Jeszcze podczas 
konferencji KBWE staną w Kra­
kowie pierwsze oznakowania tu­
rystyczne w polsko-francuskiej 
koprodukcji. (d) 

wiele jest różnic, szczególnie chy­
ba widać to w krajach Europy 
Wschodniej?

—Wydarzenia ostatnich dwóch 
lat, liberalizacja życia ekonomicz­
nego, rosnący z dnia na dzień, 
obrót międzynarodowy spowodo­
wały, że także w tej dziedzinie 
znaleźliśmy się w Europie- Adwo­
kaci nie mogą stać na uboczu. 
My już od kilku lat przygotowy­
waliśmy się do tego zbliżenia. 
Kształciliśmy naszą młodzież tak 
by znała prawo gospodarcze, 
prawo handlowe, prawo dotyczą­
ce spółek joint ventures. Proszę 
pamiętać, że kancelarie Europy 
Zachodniej i kancelarie amery­
kańskie prowadzą W naszym kra­
ju wiele spraw. Po co mają wy­
syłać do Polski swoich adwoka­
tów jeżeli mogą znaleźć dobrych 
współpracowników na naszym te­
renie?

Oczywiście nie Jest to działal­
ność tylko Krakowa lecz przede 
wszystkim Naczelnej Rady Ad­
wokackiej. Mamy jeszcze wiele 
pracy przed sobą.

budżetowego lub załamanie sy­
tuacji budżetowej. W minioną 
środę, 22 maja deficyt wynosił 
6,4 bln zł, podczas gdy w kwiet­
niu — 8,5 bln zł.

— Rząd nie różni się zasad­
niczo od posłów w ocenie sy­
tuacji gospodarczej i śledzi jej 
rozwój z równą troską — po­
wiedział wicepremier Leszek 
Balcerowicz. Nie ma też gene­
ralnych różnic co do celu, gdyż 
i rządowi i Sejmowi chodzi o 
to, aby gospodarka była spraw­
niejsza, rynkowa i poddana me­
chanizmom ekonomicznym. Róż­
nice dotyczą natomiast środ­
ków jakimi ten cel ma być o- 
siągnięty. Ale w tej sprawie nie 
ma też zgodności między posła­
mi jek i osobami wypowiada­
jącymi się na . tematy gospodar­
cze. x ■

Wicepremier zapewnił, że rząd 
nie zamierza wprowadzać opłat 
podatkowych za usługi służb 
rolniczych. Przeciwnie usługi te 
zamierza rozbudować.

Wicepremier zaprzeczył jako­
by tylko Polska przeszła w han­
dlu z ZSRR na rozliczenia w 
walutach wymienialnych co 
-rzyniosło załamanie się eks­
portu. Takie decyzje podjęte by-. 
łv w? wszystkich krajach 1 
wszystkie one mają podobne tru­
dności, (PAP)
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Angielskie i amery­
kańskie powieści 
sensacyjne sprzedają 
się w Polsce bardzo 
dobrze. Dowód to/że 
gusty polskiego czy­

telnika nie różnią się od gustu 
Anglika czy Amerykanina. Trze­
ba pozwolić tym zainteresowaniom 
ujawnić się i trzeba je zaspo­
koić. Dlatego najbardziej sku­
tecznym sposobem upowszechnia­
nia kultury jest komercjalizm 
czyli prawa rynku, które mimo 

-wszystkich niedoskonałości są 
najlepszym sprawdzianem rze­
czywistego poziomu życia umy­
słowego i najbardziej uczciwym 
sposobem zarabiania przez twór­
ców pieniędzy. Prawa rynku spra­
wiają, że urzędy, biurokracja i 
wtrącający się w nieswoje spra­
wy pośrednicy, znikają i droga 
twórcy do. odbiorcy zostaje skró­
cona.

Komercjalizm nigdy nie fun­
kcjonuje bez osłony i w każdym 
kraju Europy Zachodniej istnieją 
stypendia, fundacje, dotacje. Nie 
stanowią one jednak głównej siły 
napędowej kultury. Są elementem 
wspomagającym. Kultura musi 
bronić się sama. Na przykładzie 
Anglii można powiedzieć, że bro­
ni się całkiem dobrze — a dzieje 
się tak dlatego, że kultura nigdy 
nie była tam uprzywilejowana, 
lecz wzrastała wraz z całym spo­
łeczeństwem. Jest więc organicz­
nie z nim związana i odzwiercie­
dla jego potrzeby i aspiracje. 
Przykład Anglii jest tu dlatego 
dobry, że jej historia jest, w po­
równaniu z historią Polski, dia­
metralnie odmienna. Kultura 
angielska nigdy nie musiała peł­
nić państwowotwórczej roli, ni­
gdy nie walczyła z zagrożeniami 
tożsamości narodowej i oto oka­
zuje się, że tę tożsamość bardzo 
konsekwentnie budowała i chro­
niła, tyle że innymi metodami; 
mniej postulatywnymi. Twórcy 
angielscy, mimo że żyli w wol­
nym kraju, najczęściej pisali o 
wolności jednostki, która stanowi 
motyw przewodni angielskiej kul­
tury.

Eultura wschodnioeuropej­
ska, w tym polska, pisała 
przede wszystkim — 

szczególnie po II wojnie — o róż­
norodnych formach zniewolenia 
człowieka przez historię. W kon­
sekwencji, w większym stppniu 
niż np. kultura angielska1 wpląta­
ła się w abstrakcję. Jej recepcja 
ma zawsze bardziej ograniczony 
zakres niż tradycja realistyczna, 
która dominuje w kulturze an­
gielskiej.

John Fowles, współczesny an­
gielski pisarz, znany polskiemu 
czytelnikowi jako autor „Kocha-

Janina Ł. Cunnelly

SZTUKA NA PRZETARG
nicy Francuza”, pisze w jednej ze 
swych książek, ze artysta ma je­
dynie trzy cele; opisywanie świa­
ta zewnętrznego, wyrażanie uczuć 
o tym świecie i wyrażanie swoich 
uczuć. Ta prosta formuła nie jeśt 
bynajmniej obca polskiej kultu­
rze. Stosowali się do niej, między 
innymi, pozytywiści, którzy ży- 
jąc pod zaborami, bez żadnych 
subsydiów, bardzo umiejętnie ze­

Rys. J. Flisak

w-

spolili narodowe aspiracje z za­
interesowaniem dla losu jednostki 
i dla uniwersalnych wartości.

Komercjalizm czyli prawa 
rynku wymuszają na twór­
cach dwie rzeczy: jakość i 

wsłuchiwanie się w upodobania i’ 
stan umysłu odbiorcy. Te dwa 
elementy nie zawsze idą w parze 
ale w najrozmaitszych kombina­
cjach i proporcjach, tworzą bar­

dzo różnorodny produkt kultury, 
adresowany ao różnych grup spo­
łecznych, różnych gustów i upo­
dobań.

Przeciwnicy komercjalizacji 
kultury wyrażają obawy, że ry­
nek podporządkowuje wartość 
wysoką upodobaniom mało wyra­
finowanym. Historia kultury eu­
ropejskiej jest najlepszym dowo­
dem, że obawy tego typu nie mają 

uzasadnienia. Kultura była zaw­
sze elitarna i interesował się nią 
niewielki procent ludzi. Poszerza­
nie kręgu odbiorców kultury nie 
może się odbywać przez narzuca­
nie odbiorcy wartości, które są 
mu obce lub niezrozumiałe. Kul­
tura jest wbudowana w cały or­
ganizm społeczny, i wraz z nim 
upada lub rozwija się. Jej war­
tość polega także i .na tym, żś 
nie fałszuje rzeczywistości, le.cz ją 

wiernie i wszechstronnie przed­
stawia i przez to znajduje od­
biorców...

To właśnie komercjalizm ce­
chuje optymizm, gdyż wychodzi 
on z założenia, że człowiek z isto­
ty swej natury kieruje, się głów­
nie trzema impulsami; potrzebą 
zachowania się przy życiu, im­
pulsem życia w grupie i pragnie­
niem rozumienia i budowania 
świata. To w samej naturze czło­
wieka, jeśli pozwoli się jej roz­
wijać swobodnie, tkwi dążenie 
do wartości. Nie ma więc potrze­
by stwarzania dla kultury przy­
wilejów, ani też narzucania siłą 
swoich gustów, a tym bardziej 
sterowania nimi.

Człowiek sam podąża w stronę 
piękna, a że nie czynią tego wszy­
scy i w taki sam sposób, wynika 
to z nierówności natury ludzkiej. 
— Ale nie tylko; wynika także ze 
statusu społecznego i kondycji 
materialnej człowieka. Biedny 
człowiek, chyba że jest nim sam 
twórca, nie interesuje się z re­
guły kulturą, zajęty jest bowiem 
walką o przetrwanie. Sto lat te­
mu w Anglii tylko niewielki pro­
cent ludzi korzystał z dóbr kul­
tury., Dzisiaj angielskie społe­
czeństwo jest bogate i ten procent 
się rozszerzył, ale i dzisiaj nie 
jest bynajmniej tak, że wszyscy 
Anglicy czytają Szekspira. Czynią 
to tylko niektórzy i nikt nie wi­
dzi w tym anomalii.

W komunizmie usiłowano za­
szczepić w umysłach ludzi 
ideę: „biedny ale kultu­

ralny”, ale idea ta ani się nie 
przyjęła, ani nie sprawdziła, bo 
kultura nie może być środkiem 
zastępczym dla innych potrzeb i 
nie należy też jej mylić z cywili­
zacją. W Rosji, w XIX wieku, 
kultura była bardzo wysoka, ale 
cywilizacja bardzo niska o czym 
można się przekonać czytając 
Turgieniewa. Ta wysoka kultu­
ra nie zapobiegła krwawej rewo­
lucji. Dziś, wiadomo, że kultu­
ra subsydiowana, tania, nie zapo­
biega społecznej biedzie, ani cy­
wilizacyjnym zapóźnieniom — co 
najwyżej chroni samych twórców 
przed losem jaki jest udziałem 
większości ludzi, ale dzieje się 
to za określoną cenę.

Subsydiowanie kultury w ta­
kim stopniu i takimir" sposobami 
jakie miały miejsce w Polsce w 

ostatnim półwieczu, dawało po­
czucie bezpieczeństwa material­
nego twórcom, ale należy wątpić 
czy istotnie zyskiwał na tym od­
biorca, nie mówiąc już o samej 
kulturze. To prawda, że były ta­
nie książki, film, teatr ale trzeba 
pamiętać, że społeczeństwo było 
biedne i najczęściej zajęte inny­
mi, niż kultura, sprawami. Nie 
miało też prawa głosu.

Jednym z mitów tego półwie­
cza jest opinia, że kultura wal­
czyła o tożsamość narodową je­
dynymi dostępnymi jej metodami. 
Znajomość polskiej kultury z o- 
kresu zaborów zaprzecza temu. 
Jest to problem bardzo ciekawy i 
ma wiele aspektów, wydaje się 
jednak, że dobór tematyki i stylu 
był w znacznym stopniu wyni­
kiem państwowego mecenatu. 
Wtrącał się on nieustannie do 
środowiska twórców, co jest ty­
powe dla większości mecenasów i 
kultura polska w odległej prze­
szłości przeszła przez to doświad­
czenie z miernymi rezultatami... 
Mecenas daje, ale stawia warun­
ki lub bawi się w cenzora. Relacje 
twórców z państwowym mecena­
tem przypominały złe małżeń­
stwo, które mimo nieustannych 
kłótni, a niekiedy nawet otwartej 
walki, nie może się rozstać. Jeśli 
ktoś utrzymuje, że tego typu- at­
mosfera nie odbija się na twór­
czości, popełnia grzech wielkiej 
naiwności. Mecenat państwowy i 
subsydiowana kultura stworzyły 
specyficzny styl i wpłynęły na do­
bór tematyki. Żeby partnera o- 
szukać, kultura uciekała często 
do języka ezopowego, żeby zaś o- 
szukać własne sumienie, drążyła 
najczęściej w historii jako głów­
nej sprawczyni nieszczęść.

Lepiej jest zależeć od praw 
rynku, niż od kaprysu czło­
wieka i tę prawdę potwier­

dza historia państwowego mece­
natu w Polsce. Obfituje oh w go- 
golowskie wątki, zupełnie nie­
wykorzystane przez samych 
aktorów komedii, która przera­
dzała się często w autentyczny 
dramat’.

Nie ma dla twórcy lepszej in­
spiracji, jak wolność, a dla na­
bywcy dóbr kultury lepszej do 
nich drogi, niż zamożność. Ta bar 
nalna prawda pozwala rozgra­
niczyć ■ kompetencje .kultury ; .od. 
państwowo-twórczych ambicji, co 

w Polsce było nieszczęśliwie po- 
mieszane — a największe szko­
dy poniósł z tego pomieszania, 
odbiorca kultury, bo jego potrze­
by były tu najmniej istotne. Nikt 
nie śmiał się upomnieć o kultu­
rę „środka”, która wyrażałaby 
wrażliwość, potrzeby, aspiracje i 
najczęściej monotonną egzysten­
cję większości Polaków. Pragnie­
nie wolności wyrazić można w 
bardzo rozmaity sposób i przy­
kłady na to w polskiej tradycji 
kulturalnej są bardzo rozległe.

Subsydiowana kultura w wa­
runkach niepełnej wolności, 
stworzyła instytucję zwaną 

„środowiskiem twórczym”, będą­
cym zarówno lobby jak i niefor­
malnym związkiem zawodowym, 
broniącym interesów. Atmosfera, 
jaka wytworzyła się wokół tych 

. środowisk była sztuczna, gdyż by­
ły one mini państwem, w którym 
panujące reguły gry odzwiercie­
dlały wprawdzie to co działo się 
w całej Polsce, ale uprzywilejo­
wany status odcinał te środowis­
ka od reszty społeczeństwa i wie­
lu twórców było świadomych tej 
patologicznej sytuacji. Jest to te­
mat bardzo drażliwy, ale nie na­
leży go unikać lub udawać, że 
pewne zjawiska w ogóle nie 
istniały.

Kultura zinstytucjonalizowana, 
subsydiowana, produkuje imperia­
listyczne ego, które usiłuje narzu­
cić wolę otoczeniu bo jest to je­
den ze sposobów utrzymania się 
na pozycji i przetrwanie. Owocu­
je to jednak we fałszywych hie­
rarchiach i autorytetach, w wa- 
zeliniarstwie, schlebianiu silniej­
szemu,, w koniunkturalizmie my­
ślowym, w zatraceniu poczucia 
wolności, w zagubieniu jej smaku. 
Nieustarinie trzeba „bywać”, znać 
wszystkie meandry układów, 
chronić się pod skrzydłami wiel­
kich, a nade wszystko popełniać 
ciągłe kompromisy. Nie tylko ko­
munizm sprawił, że w polskiej 
powojennej kulturze jest tak wie­
le motywów agresji, nieżyczliwo­
ści i wzajemnej nieprzychylności. 
Winę ponosi także subsydiowana 
kultura, która wymuszała na 
twórcach strategię ery, ust’wia­
ła ich często w roli petentów 1 
stworzyła łańcuch wzajemnych 
zależności i świadczeń.

Komercjalizm może rozbić śro­
dowiska, koterie, układy, indy­
widualizuje twórców. Ginie at­
mosfera kawiarni, stołówki, ale 
oczyszcza się powietrze i twórcy 
kultury żyją wśród zwykłych lu­
dzi, bez żadnych przywilejów, ale 
i bez nadzwyczajnych zadań j mi­
sji. Tam gdzie rządzą prawa ryn- 

. ku, liczy się tylko talent.

Magister Gąsiewski u- 
wierzył w wolność 
słowa bezgranicznie. 
Czekał na nią jak na 
zbawienie, a kiedy 
się zjawiła, wziął się 

za tworzenie pierwszej w gmi­
nie Borowa gazety.

Radni gminy borowieckiej za 
wolnością słowa też są, i owszem, 
wszelako niekoniecznie za t.aką, 
jaką praktykować zaczął mgr 
Gąsiewski.

Na fali demokracji w pierw­
szym numerze „Wieści z naszej 
gminy”, pisma Rady Gminnej w 
Borowej, Stanisław Trzpis po­
trzebował napisać: — „(...) Z nie­
pokojem stwierdzam, że moja 
wiara w kompetencje i bezinte­
resowność większości z was 
(radnych) coraz częściej dozna je 
gorzkiego zawodu

Wolność słowa zaczął też upra­
wiać na łamach „Wieści” jego 
założyciel i redaktor naczelny 
Włodzimierz Gąsiewski, ' autor 
artykułu pt. „Nie — przerwana 
dekada w gminie Borowa”. Tam­
że objaśnił czytelnikom, że: — 
„w gminie Borowa trwa nie­
przerwanie dekada lat siedem­
dziesiątych (...). Nadal - w moc­
nych kleszczach trzymają chłopa 
rodzime monopole. (...) Nadal 
straszą pomniki gigantomanii i 
urojonych ambicji miejscowych — 
nadal dobrze się mających — no­
tabli (..,)”.

Wszyscy się zorientowali kogo 
autor pisząc tak — ma na my­
śli. Tym bardziej, że w snuciu 
przypuszczeń pomagał zamiesz­
czony rysunek, z założenia saty­
ryczny. przedstawiający dwu roz­
bitków na tratwach, z których 
jeden pyta drugiego: „Nie wie 
pan, panie wójcie, którędy do 
głównego nurtu?”. Aliści nie tyl­
ko o wójta miało tu chodzić, bo 
pytający rozbitek miał na dodatek 
taką samą łysinę jak, nie przy­
mierzając, przewodniczący Rady 
Gminy Marian Stachowicz.

Radą Gminy całkiem oficjal­
nie znosiła- szalejącą wol­
ność słowa w Borowej i o- 

kolicy — do szóstego numeru 
„Wieści”. Chociaż, nie da się u- 
kryć, po cichu wyrażała swoje 
zaniepokojenie znacznie wcze­
śniej.

Cierpliwości w końcu zabrakło, 
to zrozumiałe. I wszystko inne 
stało się nagle nieważne. Najważ­
niejsza była kwestia: , co zrobić 
z „Wieściami z naszej gminy” 
by nie szkalowały, nie podrywały 
autorytetu radnych, nie doprowa­

dziły do upadku Rady, nie robiły 
rozrób, nie wzbudzały dezorien­
tacji społecznej, nie dzieliły mie­
szkańców zamiast integrować...

Dwa pierwsze spotkania przed­
stawicieli krnąbrnej redakcji z 
przedstawicielami gminnej rady, 
jakkolwiek ciągnęły się godzina­
mi, nie przyniosły rezultatów 
Stało się więc jasne, że będzie 
konieczne trzecie spotkanie, a 
nawet następne, jeśli miałoby to 
w czymś pomóc. '

Na trzecim spotkaniu przewod ­
niczący Stachowicz poczuł się w 
obowiązku' przedstawić pokrót­
ce historię swojej działalności na 
terenie gminy Borowa w.ostat-

Wiesław Ziobro

Wolność słowa w gminie Borowa
nim dziesięcioleciu, by dowieść, iż 
redaktor Gąsiewski bezzasadnie 
nazywa i zalicza gp do notabli 
Podkreślił też, że pismo ukazuje 
się prawie nielegalnie, gdyż nie 
ma do tej pory jakiejkolwiek u- 
chwały Rady w tej sprawie. Co 
gorsza, Rada — mimo że „Wie­
ści” są jej gazetą — nie ma wpły-' 
wu na treść ukazujących się tam 
artykułów. A przecież z nauk po­
branych u magistra Borowika w 
Urzędzie Wojewódzkim w Rzeszo­
wie, dotyczących modelu polity­
ki informacyjnej w gminie, wy­
nika jasno, że rada redakcyjna 
winna się składać z, członków 
gminnej rady.

Po sali przemknął niepokój, bo 
niektórzy radni zrozumieli to tak, 
że zostaną od teraz przymusze­
ni d0 pisania artykułów do gaze­
ty po nocach, bo za dnia, rzecz 
jasna, nie ma na to czasu. Uspo­
kajał dopiero radny Matusiak, 
tłumacząc, że chodzi tu tylko o 
społeczną radę programową re­
dakcji. która za pióra chwytać nie 
musi. Chyba że chce.

Przewodniczący Stachowicz 
wielki żal miał do Gąsiewskiego 
o to, że po jego relacji z sesji lu­
dziska zrozumiały, że podatek od 
psów przeszedł wyłącznie za przy­
czyną Stachowicza, kiedy — 
zgodnie z prawdą — dziewięciu 
innych radnych jeszcze się za tym 
opowiedziało. Czy nie jest to pró­
ba zdyskredytowania jego osoby? 
Ależ jest!

Włodzimierz Gąsiewski jął bro­
nić się w ten sposób, iż relację z 
sesji napisał na podstawie proto­
kołu, w którym ta kwestia tak 
została ujęta.

Na to inspektor Eugeniusz Ból 
z trzydziestoletnim stażem któ­
ry — jak mówi — również od­
czuł szczypanie ze strony „Wie­
ści”, odparował, iż protokół pro­
tokołem, lecz korzystać z niego w 
pracy redaktorskiej tak zwyczaj­
nie, po prostu, nie wolno. Dlacze­
go? Dlatego, że on, inspektor Ból, 
może popełnić jakiś błąd przy 
protokołowaniu, a zresztą radny 
na sesji może cokolwiek powie­
dzieć, ale nie znaczy to, żeby na 

tej podstawie ktoś go ośmieszał. 
Wszak istnieje coś takiego jak o- 
chrona radnego. No więc trzeba 
go chronić, a nie uprawiać wrogą 
działalność wobec inspektora, Ra­
dy i Urzędu Gminy.

Zrazu radny Kazimierz Droz­
dowski pospieszył ze swoim od­
kryciem, które miało objaśnić, 
dlaczego Gąsiewski i jego redak­
torzy za wrogą działalność z za­
pałem się chwycili. Na tę oko­

te

liczność zrobił on sobie wykaz 
wszystkich autorów, którzy do­
tychczas wystąpili na łamach 
„Wieści” i wyszło mu, że wszyscy, 
prócz jednego, należeli kiedyś do 
PZPR. Natychmiast więc pytał: 
kogo wy chcecie rozliczyć? Siebie 
najsampierw rozliczcie!

Zarząd Gminy słyszał też, że w 
gazecie rozbijacką robotę robią 
ci, którzy w ostatnich wyborach 

lokalnych nie załapali się na rad­
nych i teraz mszczą się w imię 
niezaspokojonej ambicji, opluwa-, 
jąc zwycięzców. To nie przypa­
dek, zdaniem niektórych, że w 
sześciu wydaniach „Wieści z na­
szej gminy” nie ma ani jednego 
ciepłego słowa pod adresem Rady, 
nawet o tym, że podjęła decyzję 
o zakupie mieszalnika paszy.

W czasie trzeciego spotkania 
redaktorom „Wieści” pora­
dzono, że jeśli chcą kryty­

kować- dla przykładu społeczny 
komitet gazyfikacji, to niech 
przedtem założą chociażby komi­
tet budowy wodociągu. Wtedy zo­

baczą jak jest lekko... A Gąsiew­
ski winien częściej chodzić 
na wiejskie zebrania, bo jeśli na­
wet przychodzą tam, jak twierdzi, 
pijani, to co najwyżej jeden lub 
dwóch.

Gąsiewski, wspomagany przez 
Trzpisa, po dwugodzinnym słu­
chaniu zarzutów, zaczął je odpie­
rać na rozmaity sposób. Tłuma­
czył, że demokracja wymaga tego, 
by każdej władzy patrzeć na rę­

ce, że władza musi się do tego 
przyzwyczaić i liczyc się z ryzy­
kiem, iż wypełniając misję pu­
bliczną może być narażona na 
społeczną krytykę. I że pismo, je­
śli ma być ciekawe, powinno być 
krytyczne i kontrowersyjne. A 
jeżeli ktoś się nie zgadza ze zda­
niem autorów, winien dać temu 
wyraz na łamach, a nie w zaku­
lisowych podchodach.

Aż wreszcie Gąsiewski oświad­
czył, że on może ustąpić ze swoim 
zespołem, że zgadza się na wszel­
kie weryfikacje, a Rada Gminy 
pewnie znajdzie chętnych, którzy 
będą pisać pod jej wyłączne dyk­
tando.

O.t, Adam Miraś już ustąpił, już 
odszedł z redakcji. Nie mógł wy­
trzymać swego położenia, raczej 
podłego, bo między młotem i ko­
wadłem Z jednej strony jest rad­
nym, z drugiej był redaktorem 
„Wieści”, I wszystkie cięgi za 
cały zespół spadały na jego skro ­
mne plecy podczas spotkań Rady. 
Niedawno przecież w progu U- 
rzędu Gminy napadł na niego in­

spektor Ból, krzycząc, że intere­
sów Rady nie pilnuje w redakcji! 
A kiedy jeszcze inni zaczęli do­
gadywać. że ze względu na daw­
ną przynależność piszących, pod­
tytuł pisma powinien brzmieć: 
„Gazeta postpezetperowska”. nie 
wytrzymał i ustąpił. Ale nie o- 
mieszkał wygarnąć na koniec, że 
wielu radnych nie chce „Wieści” 
tylko dlatego, by mieć ten kom­
fort psychiczny, iż nawet w razie 

jakiegoś niepowodzenia nikt się 
nie będzie ich czepiał publicznie.

Inny autor z „Wieści”, Trzpis, 
był zdania, że nigdy nie przyświe­
cały zespołowi złe inł mcje w kry­
tykowaniu radnych, a już, broń 
Boże, chęć odwetu za czyjeś prze­
grane wybory. Wyraził mocne 
przekonanie, że na łamach ściera­
ły się różne poglądy i o wszyst­
kim. Co miało się ukazać, decydo­

wano kolegialnie. Spotkania re­
dakcyjne często kończono późną 
nocą i syn zaczął mówić, że kon- 
spirują jak Lenin przy wydawa­
niu „Iskry”...

Radny Adam Matusiak, delegat 
na Sejmik Wojewódzki, nie za­
mierzał dłużej ukrywać brutalnej 
prawdy o regułach rządzących w 
świecie prasy. Prawdy polegają­
cej na tym. iż nikt, kto daje pie­
niądze na wydawanie jakiejś ga­
zety, nie pozwala wypisywać jej 
to co się podoba Czy taki Fibak 
na przykład, który kupił sobie 
„Gazetę Poznańską”, tolerowałby 
fakt opublikowania wiadomości o 
tym, że ma, dajmy na to, pięć 
kochanek?

Matusiak śmiał się. Bo jak to 
tak? Tu redakcja pisze, że chce 
być niezależna od partii politycz­
nych, organizacji społecznych i 
Rady Gminy, a pieniążki na wy­
dawanie ód tej ostatniej chce jak 
nic!

Po trzech godzinach debatowa­
nia nadal nie było wiadome, 
co uczynić z „Wieściami”: dać 

im szansę czy już nie? Ponie­
waż — jak ktoś zauważył w sa­
li — modne są obecnie kompro­
misy, redakcja na wszelki wypa­
dek przygotowała projekt paktu 
między nią i Radą Gminy. Za­
wierał on między innymi wnio­
sek, aby inte-esu propagandowe­
go władz lokalnych pilnował w ze­
spole redakcyjnym rzecznik pra­
sowy gminy... Tyle że informacje 
podpisane przezeń miałyby mieć 
charakter oficjalny. Za to ustęp­
stwo redaktorzy oczekiwali na­
grody w postaci dotacji do ko­
sztów wydawania gazety. W celu 
ostatecznego zawarć-, porozumie­
nia ma zostać powołany specjalny 
zespół złożony z przedstawicieli 
obu zainteresowanych stron, któ­
ry po dogłębnych dysputach wi­
nien wreszcie określić granice 
wolności słowa w gminie Boro­
wa.

Adam Matusiak, czytając na 
głos treść projektu porozumienia 
i zastanawiając się, co należałoby 
wykreślić, a co przyjąć, ponownie 
przypomniał, że nieodzowne jest 
utworzenie społecznej rady pro­
gramowej pisma, oczywiście w o- 
parciu o szeregi radnych Rada 
taka: -„czuwałaby nad prawidło­
wym. wydawaniem pisma”.

W projekcie napisano, ponadto, 
iż: ..podstawowym zadaniem ga­
zety będzie współudział w demo­
kratyzacji życia w ominie”. Rad­
ny Matusiak przyjął ten zapis bez 
zastrzeżeń. Jest za.
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* 4 jeVina del Mar, nad wybrzeżem Pacyfiku, bogate miesz­
ał Jk ^cza“stwo z niedalekiej stolicy Chile, Santiago, chętnie spę- 
wlMta-y dza weekendy. Vina jest nie tylko eleganckim kurortem, ale 
or wF również wielkim miastem z dzielnicami robotniczymi, po- 
▼ Y łożonymi wysoko na zboczaeh stromych i nagich gór. W 

jednym z najwyżej położonych i najbiedniejszych osiedli, 
Forestal Alto, jeszcze dzisiaj, rok po zakończeniu dyktatury Pinoche- 
ta, każdej nocy na murach domów malowane są aktualne hasła po­
lityczne.

Od chwili gdy poczynania 
policji politycznej i licz­
nych wojskowych, dzięki 

raportowi komisji dochodzenio­
wej stały się w Chile najważniej­
szym tematem rozmów, na mu­
rach w Forestal Alto można prze­
czytać takie wezwanie: „Jeśli 
gdziekolwiek zobaczysz człowieka 
DINY (policja polityczna), na­
tychmiast wydaj go Frontowi 
Manuela Rodrlgueza. Front go 
osądzi i zgładzi”. Partyzanckie u- 
grupowanie Front Manuela Rod- 
rigueza nie rezygnuje wciąż — 
mimo roku demokracji — z ter­
rorystycznych zamachów.

Przemoc ze strony skrajnie le­
wicowych grup utrudnia polity­
kę pojednania wszystkich Chilij­
czyków. prowadzoną przez cen- 
tro-lewicowy rząd koalicyjny Ayl- 
wina; bezkrytyczne wobec sa­
mych siebie wypowiedzi genera­
łów armii i ich cywilnych współ­
pracowników, że Allende został 
obalony wyłącznie na -polecenie 
społeczeństwa i że było to dzia­
łanie słuszne, również nie ułat­
wiają tej polityki. Proces prze­
chodzenia do demokracji w Chi­
le przebiega wprawdzie, jak do­
tąd, w sposób zadziwiająco poko­
jowy. jednak nie znaczy to wca­
le, że Chilijczycy są dziś poli­
tycznie zadowolonym i znowu po­
jednanym narodem.

Na pewno nie wszyscy Chilij­
czycy chcieliby przejść do po­
rządku dziennego nad tym, co 
wydarzyło się w ich kraju w o- 
statnich dwudziestu latach. Wie­
lu pragnęłoby, aby gospodarczy 
chaos pod koniec rządów Allen- 
dego. prześladowania i brak wol­
ności za Pinocheta stały się ra­
czej koszmarnymi wspomnienia­
mi. których po latach gospodar 
czej koniunktury, wraz z odzy­
skanymi wreszcie swobodami 
chcieliby się oni chętnie pozbyć 
Jednak nie przychodzi to Chi- 
lijczykom łatwo. Tygodniki dru­
kują przerażające wypowiedzi - 
zarówno ofiar jak i sprawców 
na temat tortur;' padają przv 
tym nazwiska odpowiedzialnych 
za te czyny wysokiej rangi woj­
skowych.

Pewnego spokojnego wieczora, 
w Wielkim Tygodniu, w 
mieszkaniach Chilijczyków, 

za pośrednictwem telewizji poja­
wił się nagle, na ponad pół go-

Walter Hanbrich

Demokracja pod nadzorem
dżiny, główny szef od tortur, ge­
nerał w stanie spoczynku Manu­
el Contreras, założyciel osławio­
nej policji politycznej za reżimu 
Pinocheta. Contreras, ścigany 
przez sąd w USA w związku z 
podejrzeniem o morderstwo i nie 
wydany Amerykanom przez swe­
go przyjaciela Pinocheta, elegan­
cko ubrany, siedząc w wygodnym 
fotelu, w swym luksusowym 
mieszkaniu, opowiadał niezwykłe 
opowieści o pracy ..Państwowe­
go Ośrodka Wywiadowczego” 
(DINA), który z powodu złej sła­
wy przemianowany został później 
na „Państwową Centralę Śledczą 
(CNI). Generał nie chce wejść do 
historii jako główny szef od tor­
tur. „Główny szef od Wszystkich 
więźniów politycznych” podoba 
mu się już bardziej. Dawniej tak 
się zresztą chętnie sam przedsta­
wiał,

W placówkach DINY — mówił 
—- nikogo nie torturowano, jedy­
nie stosowano hipnozę. Dzięki 
hipnozie uzyskiwano przyznanie 
się ' do winy oraz informacje o 
kryjówkach marksistów i ich or­
ganizacji. Kierowana przeze mnie 
specjalna policja miała bardzo 
dobrych hipnotyzerów — mówi 
generał Contreras z uśmie­
chem samozadowolenia na twa­
rzy. Że rzekomo więźniowie byli 
również zabijani w aresztach po­
licyjnych? Że rzekomo wielu z 
nich pozostawiano rannych na 
Ulicy, aby się wykrwawili na 
śmierć? Nie, ranne w czasie po­
ścigu osoby, po schwytaniu le­
czono wpierw w szpitalach, a 
dopiero potem przesłuchiwano..

Jak więc wytłumaczyć — py­
tano generała — te po przesłu­
chaniu nigdy ich już nie widzia­
no? — Tego równiei i ja nie 
wiem — twierdzi cynicznie Con- 
trerae — prawdopodobnie zostali 
zabici przez własnych towarzy­
szy partyjnych. Na uwagę, że 
Kościół katolicki napiętnował 
wiele przypadków stosowania 
tortur i zaginięć, Contreras, ok­
reślający się sam jako „prakty­
kujący katolik” odrzekł: — W 
naszym Kościele jest wielu 
marksistów w sutannach. Gene­

rał nie żałuje niczego. Nie po­
trzebuje nikogo prosić o przeba­
czenie: „Mam całkowicie spokoj­
ne sumienie”.

Oczywiście mało kto wierzy w 
opowiadania Contrerasa, nie wie­
rzy mu nawet większość zwolen­
ników Pinocheta, którzy jeszcze 
w Ostatnich wyborach stali po, 
stronie jego reżimu, pamiętając, 
te przyczynił się do wzrostu go­
spodarki co Wielu Chilijczykom 
przyniosło również korzyści. Za­
rzuty stawia sobie dzisiaj wielu 
ludzi w Chile; ci, którzy domyś­
lali się bądź wiedzieli, a mimo 
to zamykali oczy, usta, zatykali 
uszy; ci z lewicy, ponieważ wy­
dając lekkomyślne i demagogicz­
ne oświadczenia i stosując pog­
różki w czasie rządów Frontu 
Ludowego Allendego przyczynili 
się do jeszcze brutalniejszego 
kontruderzenia.

okaini politycy w Chile mó­
wią już dzisiaj więcej o ko­
niecznej decentralizacji —• 

niektórym marzy się federali- 
styczny system na wzór niemiec­
ki — aniżeli o przeszłości. Acz­
kolwiek przeszłość ta może się 
nagle znów położyć cieniem na 
całym regionie, jak na przykład 
w ląuiąue, gdzie w portowym 
miasteczku Pisagua odkryto ma­
sowe groby rozstrzelanych robot­
ników j działaczy związkowych 
Siły zbrojne przez 16 lat mimo 
ustawicznych próśb Kościoła 
krewnych „zaginionych”, od­
mawiały ujawnienia miejsc tych 
grobów, nazywanych przez woj­
skowych eufemistycznie „potowy­
mi cmentarzami”. Nieco dalej na 

południe od Iqulque, w Chuąul- 
camata, w największej na świę­
cie odkrywkowej kopalni miedzi 
wciąż szuka się owych „potowych 
cmentarzy”.

Życie w osiedlach robotniczych 
Chuąuicamaty, gdzie dwa wyso­
kie kominy huty miedzi zanie­
czyszczają powietrze i utrudniają 
oddychanie, od dawna już toczy 
się normalnym trybem. Robotni­
cy mogą znowu, po roku demo­
kracji, działać w związkach za­
wodowych; w swych żądaniach 
są bardzo powściągliwi, aby nie 

zagrozić stabilizacj młodej demo­
kracji.

Szefem rządu Pierwszego Re­
gionu w Iquique jest chrześcijań­
ski demokrata Garrigo. Skarży 
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— Generał Pinochet ustąpił, żołnierze wrócili do koszar, lecz armia 
chilijska wciąż czuwa z palcem na spuście...

się. że mianowany jeszcze przez 
Pinocheta burmistrz regionalnej 
stolicy próbuje bojkotować wiele 
projektów jego rządu, bo nie ży­
czy on demokracji sukcesu.

Chile jest wciąż jednym z 
krajów o największych róż­
nicach społecznych. Biedni 

nie są wprawdzie tak bardzo 
biedni jak w większości sąsied­
nich państw, jednak bogaci są za 
to dużo bogatsi; społecznego ma­
teriału wybuchowego jest wy­
starczająco dużo w Chile — choć 
życie jest nieco tańsze niż w pań­
stwach zachodnio-europejskich, 
to jednak miesięczna płaca mini­
malna wynosi zaledwie 80 dola­
rów.

'Korespondencja z Chile

W kilku swoich ekipach Pino- 
chet miał mądrych i pomysło­
wych polityków gospodarczych 
Przestawili oni produkcję kra­
ju na eksport. Akceptowane rów­

nież dzisiaj w większości państw 
południowoamerykańskich zasa­
dy wolnorynkowe, w Chile zo­
stały zastosowane w praktyce du­
żo wcześniej niż u sąsiadów. 

Twarde reformy dały się prze­
prowadzić szybciej w okresie 
dyktatury — wprawdzie wielkim^ 
społecznym kosztem. Obecnie chi­
lijskie przedsiębiorstwa muszą 
wprawdzie płacić wyższe podatki 
i nieco wyższe pensje, jednak 
mogą sobie na to pozwolić bez 
utraty rentowności.

„Od czystej gospodarki rynko­
wej w przeszłości przechodzimy 
teraz stopniowo do społecznej go­
spodarki rynkowej” — mówi pre­
zydent Aylwin. W wielkim son­
dażu, przeprowadzonym pod ko­
niec marca, ponad. 75 procent 
Chilijczyków wyraziło zadowole­
nie z polityki prezydenta Aylwi- 
na w pierwszym roku jego urzę­
dowania.

Korupcja nie ma w Chile żad­
nej tradycji. Jest to z pew­
nością jeszcze jeden szczęśli­

wy traf dla kraju i jego gospo­
darczego rozwoju. Osobiste wzbo­
gacenie się polityków czy woj­
skowych kosztem państwa, co w 
innych krajach kontynentu uwa­
żane jest za rzecz prawie nor­
malną, w Chile wywołuje we 
wszystkich sferach społecznych 
wciąż wielkie oburzenie. Były 
szef policji politycznej za rządów 
Pinocheta. generał Salas Wenzel, 
polecił sprzedać swym krewnym, 
za niewielkie pieniądze, miejsce 
tortur — willę Grimaldi. Tran­
sakcja ta prawdopodobnie bar­
dziej zaszkodziła jego reputacji 
niż niecne postępowanie kierowa­
nej przezeń policji. Generał od­
powiada dziś przed sądem — 
tylko za sprzedaż willi swej sio­
strze i szwagierce.

Generał Augusto Pinochet po­
winien być właściwie wdzięczny 
demokratycznemu parlamentowi 
za to, że ten nie badał głębiej 
szczegółów podejrzanej transakcji 
między jego własnym synem i 
dowodzoną przezeń armią. Za ła­
godność parlamentu wobec syna 
dyktatora — krążą na ten temat 
po Santiago uporczywe słuchy 
— Pinochet zapłacił przyrzecze­
niem. że najpóźniej za rok ustą­
pi ze stanowiska naczelnego do­
wódcy armii Członkowie rządu 
wyrażają w prywatnych rozmo­
wach zadziwiającą pewność, że 
— starszy pan sam się pożegna 
na początku przyszłego roku 
Rząd nie może bowiem zdjąć go 
ze stanowiska. Gdyby pinochet 
znalazł się już na emeryturze — 
i dla jego własnego bezpieczeń­
stwa lepiej byłoby, gdyby zna­
lazł się poza krajem — wówczas 
Chilijczycy przestaliby żyć w de­
mokracji pod nadzorem.

„O Panie, ukarz nas, 
grzesznych . i- złych',, 

■ Lecz dzieci... oszczędź!”
Słowa z „Modlitwy za dzie­

ci” I. G. Erenburga mają szcze­
gólną wymowę gdy ponad pół 
miliona dzieci z Białorusi żyje w 
„zonie”, gdzie napromieniowa­
nie przekracza 200 razy dopusz­
czalne normy.

Żyją pozornie normalnie — 
jedzą, śpią, bawią się. chodzą do 
szkoły. One nie wiedzą, że za tę 
„normalność” płacą cenę najwyż­
szą. Tylko niewiele z nich do­
żyje wieku 30 lat — oceniają 
specjaliści od chorób popromien­
nych...
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Rabka. Odnowiony budyńek 
domu wczasowego „Polfa”. Prze­
bywa tutaj kolejna grupa dzieci 
ze skażonych rejonów Białorusi. 

.Te są najmniejsze, , w wieku od 
3 do 7 lat Irena Bierdziakie- 
wicz, kierowniczka domu wcza­
sowego „Limba” w Rabce od­
powiedziała na apel Świetlany 
Sawrasowej, rosyjskiej dzienni­
karki walczącej wręcz o to. by 
dzieci z najbardziej skażonych 
terenów mogły je choć na krót-

Nieprawdziwe życie“
ko opuścić. Dzięki I. Bierdzia- 
kiewiczowej od listopada ub. r. 
co miesiąc przyjeżdżają do Rabki 
oonad 40-osobowe grupy dzieci 
z białoruskich domów dziecka. 
Pomoc medyczną zaofiarowało 
dwoje lekarzy rabczańskich: 
Barbara Bajda i Bolesław Pro- 
chyra Ich starania, po załatwie­
niu w ambasadzie radzieckiej od­
powiednich zaświadczeń, spra­
wiły, że dwie dziewczynki będą 
w Krakowie leczone operacyjnie.

Kiedy wchodzę do pokoju, 
główka czteroletniej Olgi podno­
si się z poduszki i na widok ko­
lorowego lizaka na buzi dziec­
ka pojawia się uśmiech. Jest po­
obiednia cisza. Na stole czekają 
przygotowane na podwieczorek 
porcje ciasta. Pozostałe dzieci już 
śpią. Drobne ciałka giną w po­
ścieli. Do mnie przyjedzie tato — 
zwierza się Olga gdy przysiadam 
przy niej. Nie mogę zrozumieć, 
wtedy ich białoruska opiekunka, 
starszy pedagog — jak się 
przedstawia, wyjaśnia, że te dzie­

ci bardzo chciałyby mieć rodzi­
ców, dlatego opowiadają, że 
przyjedzie do nich mama i tata. 
Zdziwione są, że w Polsce jest 
tylu tatusiów.

— O —

— Czujemy się tutaj jak w 
domu — mówią białoruskie wy­
chowawczynie. — Dzieci bardzo 
polubiły lekarzy z Rabki. Wszy­
scy są tu dla nas bardzo życzli­
wi. Dzieci otrzymują dobre po­
siłki i owoce. Przytyły.

— Dzieci zanim trafiły do nas, 
nie miały żadnej opieki, były o- 
puszczone i zagłodzone. Niektóre 
z nich to sieroty, niektóre porzu­
cili rodzice, są też takie, które 
widziały jak ojciec mordował 
matkę. Teraz często jedzą lepiej 
niż jadały w swoich domach — 
odpowiada wychowawczyni. — 
Jedzą kaszę, jest też kiełbasa, 
chleb, zupa. Brakuje nam owo­
ców. Dzieci znają tylko jabłka. 
W lecie były raz na podwie­

czorek banany. O kaloriach usły­
szałyśmy w Polsce. Co to jest 
nie wiemy.

Starają się nie ubierać dzieci 
jędnakowo. — Lecz u nas nie ma 
dobrej odzieży i obuwia — tłu­
maczą. W Polsce widzimy dzieci 
ubrane kolorowo, a nasze są ta­
kie szare...

— Bardzo długo nie mówiono 
nam o awarii w Czarnobylu — 
opowiadają opiekunki. Były wte­
dy 1-majowe manifestacje, dzie­
ci cały dzień bawiły się na uli­
cy. Najstarsze z tych, które tu­
taj są, miały rok lub dopiero się 
rodziły Nie dostawaliśmy żad­
nych lekarstw. Jedzenie miało 
być dostarczane z nieskażonych 
rejonów, ale jemy to co u nas 
rośnie. Mamy bardzo złe po­
wietrze, nie tylko z powodu pro­
mieniowania ale też przez fa­
brykę włókien sztucznych. Stale 
bolą nas głowy. U nas nie zau­
ważyłyśmy skutków promienio­
wania, lecz gdzie indziej widzia­
łyśmy łysiejące dzieci. Niedawno 

była u nas delegacja lekarzy fiń­
skich i badała dzieci, ale wyni­
ków nie znamy.

— O —

— Dzieci, które przyjechały do 
Rabki są niedożywione. Przed 
przyjazdem otrzymały jednora­
zowo dużą dawkę żelaza, co 
prawdopodobnie miało poprawić 
ich krew Po przebadaniu stwier­
dziliśmy zmiany spowodowane 
niedoborami pokarmu w pierw­
szych miesiącach i latach życia. 
Wśród dzieci panuje robaczyca 
— mówią B. Prochyra i B. Baj­
da.

Dokładne badania po raz pier­
wszy zrobiono im dopiero w 
Polsce. Opracowano dla nich 
plan badań, na który składa się 
ogólny przegląd pediatryczny, 
badania laboratoryjne i badania 
stomatologiczne. Część badań 
diagnostycznych wykonują klini­
ki w Warszawie i Krakowie. U 
dzieci, które przyjechały do Rab­

ki, nie stwierdzono skutków cho­
roby popromiennej w postaci ra­
ka tarczycy czy raka krwi, lecz 
pobyt w skażonej strefie naraża 
je na te choroby.

— Chociaż pobyt u nas to 
krótkie i nieprawdziwe życie, że­
by bodaj na chwilę dzieci mo­
gły wyjechać z „zony” — mówi 
B. Bajda. — Ambasada radziec­
ka posądza nas o doświadczenia 
na tych dzieciach, lecz to nie 
miejsce i pora na krytykowanie 
radzieckich przedstawicieli. Naj­
ważniejsze, aby dorośli wykazali 
dobrą wolę. Odrzucili politykę 
i pozwolili dzieciom zaznać tro­
chę dzieciństwa. Dobrym roz­
wiązaniem byłaby możliwość a- 
dopcji tych dzieci, lecz w ZSRR 
nie ma w tym względzie odpo­
wiednich przepisów dotyczących 
obcokrajowców. Może władze ra­
dzieckie spróbują uregulować 
ten problem lub chociaż pozwolą 
na to, aby dzieci mogły do nas 
od czasu do czasu przyjeżdżać.

ANNA WISZNIEWSKA

Czytelnikom, którzy zechcą 
wspomóc organizowanie pobytu 
dzieci z „zony” w Polsce, poda- 
jemy konto: PKO BP X O War- 
szawa 1603-550680-132 „Dzieci 
Czarnobyla”.

Tł Tigdy nie zapomnę jak bodaj najsławniejszy obok braci Tło- 
/M czyńskich polski tenisista z okresu międzywojennego, Józko

Hebda, mawiał, że nie ma sportu nad ten. który polega na 
przebijaniu piłki przez siatkę rakietą. Rzeczywiście, tenis jak ma­
ło który sport ruchowy (bo brydż i szachy też zaliczają do spor­
tów) można uprawiać od najwcześniejszej młodości do... samego 
końca.

Sport dla wytwornych panien i panów Sport ekskluzywny, 
Sport nie dla mas Te zwroty słyszałem w latach młodości wie­
lokrotnie. Powiem więcej: niechętnym okiem spoglądano ńa tych, 
którzy się do tenisa garnęli. Pamiętam jak lekką rączką pożegna­
no się z tenisem, w krakowskiej Wiśle, gdy oficjalnie nazywała 
się Gwardią. Zniszczono przy okazji 12 wspaniałych kortów, za­
mieniając je w poletko do kopania piłki. Czy był to przypadek?

Podwawelski gród słynął z dobrego tenisa. To fakt. Nie gdzie 
indziej jak właśnie tutaj, na kortach położonych w miejscu gdzie 
mamy Park Krakowski, na terenach pana Wajsa, wyrósł najwięk­
szy talent tenisowy. Myślę o Jadwidze Jędrzejowskiej, która'jako 
jedyna Polka występowała w finale turnieju wim.Wędońskiego. Do­
konała więc tej sztuki, która nie udała się nawet Wojciechowi Fi- 
bakowi uważanemu powszechnie za polskiego tenisistę wszechcza­
sów.

W tamtych czasach wszystko co było najlepsze w krakowskim 
sporcie wywodziło się z Wisły, Cracopii lub AZS. W barwach tego 
ostatniego występowała Jadwiga Jędrzejowska, w Cracouii łodzia­
nin, o którym największe komplementy wypowiadała cała spor­
towa Europa a jednocześnie opluwany był nie tylko nad Wisłą, 
ale od Łaby po Półwysep Czukpeki. Myślę oczywiście o Włady­
sławie Skoneckim, który’ — na szczęście dla Cracouii — „uciekł” 
z ludowej ojczyzny już jako zawodnik Legii. Na kilku więc ge­
nerałów spadła odium jego „politycznego’’ postępku. Skonecki zre­
sztą, obok Czechosłowaka Drobnego, przez dobre kilka lat stano­
wił pierwszoplanową postać na wszystkich największych kortach 
starego kontynentu. Niestety, nie sławił Polski, gdyż przez ówcze-

RIPOSTY

"hla anfz.ózifek sfear
sny PZT został zdyskwalifikowany dożywotnio. Przy jego nazwi­
sku dopisywano słowo: bezpaństwowiec.

W Craconii tenis nie wytrzymał próby czasu i dominującą po­
zycję w Krakowie przejęła najpierw Olsza a następnie Nadwi- 
ślan. Boleli nad tym tej klasy gracze co Skąpski, Herbert, siostry 
K.ubalanki, Christ, Olejniszyn, Schram, Zawadzki, Horain, Kołcz 
i wielu, wielu innych. Niektórzy zasilili Olszę, w której nieza­
pomniany Edward Kropiwnicki z oddaniem i systematycznie two­
rzył zespół, który w połowie lat pięćdziesiątych awansował do I 
ligi. Po schorowanym Kazimierzu Drozdowskim opiekę szkolenio­
wą nad drużyną objął Iwowiak Hebda. Kogo wśród tenisistów tam 
nie miał. Był późniejszy profesor Eryk Moj, był m. im. nasz ko­
lega po piórze, Kazio Puszkarzewicz. Pamiętam rywalizację o 
awans do 1-ligowego zespołu, np. tasiemcowe pojedynki Andrzeja 
Faruzela z Józkiem Sżyłkiewiczem, Staszka Waydy z Józkiem Ma- 
ciąntowięzem, czy Leszka Pieczary ze Staszkiem Kopaczem. Wśród 
pań wspaniałe trio tworzyły: Ewa Fogelman, Barbara Dańdówna 
i ściągająca na korty licznych wielbicieli swej urody Lala — Kry­
styna Filipówna.

Kiedy na kortach obok Hali Targowej nastały lata chude prze­
wodnictwo przejął Nadwiślan pod wodzą Horaina, w którym okrze­
pły takie tuzy jak choćby Witek Meres, Adam Nowak czy Mietek 
Kubaty, aby nie wspomnieć o ich następcach. Tu zresztą przenio­
sła się Dańdówna już jako pani Draczowa i wespół z innymi pod­
trzymywała dobre tradycje krakowskiego tenisa. Ale do czasu, 
jako że nie wszyscy dokoła stosowali rzymską zasadę: pro publi­
ce bono. W Nadwiślanie nastały więc też chude lata.

Teraz nadeszły nowe czasy, zresztą w krakowskim tenisie moż­
na już dostrzec pierwiosnki. Siedzę pierwsze udane występy na­
stolatków, wśród nich przewijają się znane nazwiska, tylko o in­
nym imieniu. Wielokrotny mistrz Polski i późniejszy trener re­
prezentacji in&. Witold Meres ma syna Pawła, który wkrótce wi­
nien awansować do pierwszej setki na liście kwalifikacyjnej PZT. 
A figuruje na niej, i to na 7 miejscu. Ania Draczówna. córka pa­
ni Barbary — kiedyś podpory 1-ligowej Olszy i Nadwiślanu.

Ostatnio Ania osiągnęła życiowy sukces wygrywając mistrzos­
two Polski juniorek. Dziennikarz rozmawia z 17-letnią mistrzy­
nią, której mama należała kiedyś do najlepszych w kraju, a tato 
przez bodaj dwie dekady prezesował okręgowi i szefował sekcji 
w Nadwiślanie. Bez skrupułów przyznaje ona, że początkowo pra­
gnęła poświęcić się narciarstwu. Mając 6 lat wygrywała zawody 
o memoriał im. Kornela Makuszyńskiego i to... dwukrotnie. Jest 
też w tenisie córka Andrzeja Faruzela — Agnieszka i okrzepły 
już w bojach kortowych 16-letni Piotrek, syn niegdysiejszego gra­
cza a ostatnio animatora większości poczynań tenisowych Olszy 
(także wybudowanej ostatnio krytej hali), inż. Andrzeja Zurawiec- 
kiego.

A przy okazji warto wymienić kilka nazwisk zarówno z listy 
PZT jak i tych, którzy na nią wkrótce awansują: Agnieszka Raz- 
mus, Gabriela Niziołek, Daria Piskorz, Ania Stasica, Wojtek Dy- 
nowski, Andrzej Karowiecki, Maciej Maciantowicz (też syn I-li- 
gowca), Przemek Braniecki, Piotrek Czubak, Piotrek Kostuch, Łu­
kasz Żak, Łukasz Bobrzyński oraz Magda Grzybowska, Dorota 
Muras, Ania Jamska (ojciec też grał w Olszy), Matylda Gromnic­
ka, Marcin Rozpędzki.

/óźko Hebda miał absolutną rację mówiąc o walorach zdro­
wotnych i sprawnościowych tenisa. Świadczą o tym także co­
raz pełniejsze korty, których ilość wzrosła ostatnio b. wyraź­
nie. Jakby na przekór tym, którzy o tenisie wyrażali się z pogar­

dą i przekąsem, uważając że jest tylko dla bogatych i wyższych 
sfer.

JAN FRANDOFERT
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OAlexandrze Schalck-Golod- 
kowskim znów głośno w 
całych Niemczech. Ten 58- 

-letoi pułkownik tajnej policji 
politycznej NRD — STASI i by­
ły sekretarz stanu we wschod- 
niobćrlińskim ministerstwie han­
dlu zagranicznego podejrzany jest 
o miliardowe nadużycia. Jak się 
wstępnie oblicza, ukrył on na 
kontach bankowych w wielu 
krajach ponad 22 miliardy ma­
rek. Prawdopodobnie posiada on 
też na Zachodzie kilkanaście do­
brze prosperujących firm, któ­
rych oficjalnie właścicielem jest 
ktoś inny.- Sam Schalck-Golod- 
kowski wiedzie żywot spokojne­
go rencisty w bawarskiej miej­
scowości Rottach-Egern, gdzie 
nad malowniczym jeziorem Te- 
gern wynajmuje za 4 tysiące ma­
rek miesięcznie' luksusową wil­
lę. Schalck, mimo opublikowania 
w ostatnich dniach w hambur- 
skim tygodniku „Spiegel” kom­
promitującej go dokumentacji, 
samopoczucie ma dobre i jak wy­
nika z udzielonego telewizji wy­
wiadu, nie sądzi, aby został po­
stawiony w stan oskarżenia. Co 
więcej — zamierza niedługo wraz 
z żoną Sigrid (także oficerem 
STASI) wybrać się do Niemiec 
wschodnich, aby odzyskać tam 
dwie wille i wiele antyków oraz 
cennych mebli.

To telewizyjne oświadczenie 
Schalck-Golodkowskiego wywoła­
ło powszechne protesty i żąda­
nia wszczęcia śledztwa w spra­
wie zarządzanego przez niego 
niegdyś Ko-Ko (Komerzielle Ko- 
ordienierung) oraz innych dziw­
nych 1 tajemniczych firm z 
Schalckiem związanych.

Ż punktu widzenia prawa — 
jak powiedział niedawno dzien­
nikarzom federalny minister 
sprawiedliwości, Klaus Kinkel —

Marek Regel ' Piemą^ze STAiSI

UKRYTE MILIARDY
sprawa nie jest jednak prosta. 
Dlatego też nie wiadomo, czy zo­
stanie powołana specjalna komi­
sja parlamentarna do zbadania 
działalności Schalck-Golodkow­
skiego, czego domagają się sta­
nowczo socjaldemokraci. Mini­
ster Kinkel zdementował jedno­
cześnie szeroko krążące plotki, 
że były bliski współpracownik 
Ericha Honeckera i byłego szefa 
STASI, Ericha Mielke, ma w 
Bonn wysoko postawionych o- 
piekunów i przyjaciół, którzy 
wszystko czynią; aby go wybie­
lić. Również zachodnioniemiecki 
wywiad , i kontrwywiad nie przy­
znają się do byłego pułkownika 
STASI, choć mówi się, że pra­
cował on jednocześnie dla taj­
nych służb w obu państwach nie­
mieckich. Jedynie Jutta Limbach, 
senator sprawiedliwości w lo­
kalnym rządzie Berlina, nie tra­
ci nadziei i twierdzi, że posadzi 
Schalcka. Ale pani Limbach to 
samo przecież mówiła o Hone­
ckerze, a rzeczywistość okazała 
się inna...

Kawaler Orderu
Karola Marksa

Nie ulega wątpliwości że 
Al^xandra Schalck-Golodkow­
skiego do wielkiego biznesu skie­
rował osobiście minister bezpie­
czeństwa państwowego NRD, ge­
nerał armii i były agent KGB — 

Erich Mielke. Otrzymał on od ge­
nerała polecenie stworzenia firm 
handlu zagranicznego w ŃRD i 
za granicą, które ułatwiłyby mię­
dzy innymi handel bronią, tajne 
zakupy dla STASI, Ludowej Ar­
mii i państw Układu Warszaw­
skiego sprzętu militarnego, a o- 
bjętego na Zachodzie ścisłym em­
bargiem, umożliwiały zdobycie 
enerdowskim bonzom, w tym E- 
richowl Honeckerowi, dużych 
sum dewiz na dostatnie życie. 
Schalck-Golodkowski miał rów­
nież obowiązek założenia przed­
siębiorstw, które by po niskich 
cenach sprowadzały sprzęt, żyw­
ność itp. dla dygnitarzy. -Trudnił 
się wreszcie sprowadzaniem o- 
woców południowych do zwy­
kłych ■ enerdowskich sklepów, 
sprzedażą dzieł sztuki, spekula­
cjami bankowymi.

Ze swych odpowiedzialnych o- 
bowiązków Alexander Schalck- 
-Golodkowski wywiązywał się 
nadspodziewanie dobrze. Szybko 
też zdobył bezgraniczne zaufanie 
szefa SED i przewodniczącego 
Rady Państwa NRD — Ericha 
Honeckera oraz dyktatora ener- 
dowskiej gospodarki — Guente­
ra Mittaga (temu ostatniemu u- 
dzielał nawet „pożyczek” na bu­
dowę domu jednorodzinnego). 
Nieco później Schalck nawiązał 
bliskie, a nawet przyjazne kon­
takty z wieloma znanymi polity­
kami 1 biznesmenami w Republi­
ce Federalnej. To właśnie dzięki 

przyjaźni Schalck-Gólodkowskie- 
go z premierem Bawarii, Fran- 
zem Josefem Straussem, NRD 
otrzymała darmowy miliardowy 
kredyt. Doszło nawet do takiej 
sytuacji, że bez Schalck-Golod­
kowskiego żadne ważniejsze spot­
kanie niemiecko-niemieckie nie 
mogło dojść do skutku. Wielu od­
powiedzialnych ludzi w Bonn 
zaczęło się o nim wyrażać jako 
o wybitnym specjaliście w dzie­
dzinie finansów i człowieku nr 2 
po Honeckerze.

W sumie Schalck-Golodkowski 
założył w NRD 67 firm, a w za­
chodniej Europie — jak się sza­
cuje — dalszych 108. W jego dy­
spozycji pozostawało podobno po­
nad 1009 kont w różnych ban­
kach, w tym także z kapitałem 
radzieckim. On też był obok Ho­
neckera dysponentem konta se­
kretarza generalnego K.C ŚED. 
Ciałem kontrolującym to impe­
rium gospodarcze było tzw. Ko- 
-Ko z siedzibą przy Wallstrasse 
we wschodnim Berlinie, a za 
działalność należących do Ko-Ko 
firm zagranicznych odpowiadała 
młoda i piękna kobieta, bliska 
Schalckowi — W. Lisowski. Do 
dzisiaj milczy ona i tym samym 
broni swego szefa przed areszto­
waniem.

Za swe zasługi Schalck w NRD 
otrzymał najwyższe odznaczenie 
— Order Karola Marksa oraz 
Złotą Gwiazdę Przyjaźni Naro­

dów. Ponadto postawiono go po­
za wszelką kontrolą. Jedynie E- 
rich Honecker mógł mu nakazy­
wać i sprawdzać go, nic więc 
dziwnego, że nie wiadomo ile 
pieniędzy Schalck-Golodkowski 
przekazał na konto Ko-Ko, a ile 
na prywatne. I tego zapewne nikt 
już nigdy się nie dowie. Jedno 
jest wiadome — Schalck to tak­
że teraz człowiek wielce zasobny.

Do tej pory Schalck-Golodkow­
ski przyznał się jedynie do u- 
mieszczenia w bankach zagrani­
cznych kilkudziesięciu milionów 
marek i kilkudziesięciu kilogra­
mów złota, co zresztą zwrócił do 
skarbu państwa. Jest to rzecz ja­
sna majątek znikomy, jeżeli u- 
względni się ogromne operacje 
bankowe dokonywane przez nie­
go, handel bronią itp. „Spiegel” 
ponadto ujawnił, że Schalck za­
łożył firmy w sześciu państwach 
zachodnich oraz ulokował kapi­
tały w przemyśle turystycznym 
Hiszpanii, Na przykład na Wy­
spach Kanaryjskich zakupił 0- 
gromny i luksusowy obiekt wy­
poczynkowy „El cartillio”. Z ko­
lei telewizja berlińska podała, że 
podobne obiekty posiadał też w 
Grecji.

■ Ucieczka
Nawet po upadku Ericha Ho­

neckera i muru berlińskiego Ko- 
-Ko robiła dobre interesy na Za­
chodzie i w Trzecim Świecie. Choć 

trzeba przyznać, że wówczas jej 
szefowie zaczęli też na polece­
nie Schalcka zajmować sió loko­
waniem pieniędzy w ’ bankach 
zachodnich, niszczeniem doku­
mentacji i otwieraniem nowych 
firm za granicą. Oczywiście, ich 
Właściciele zostali utajnieni. Sam 
Alexander Schalck-Golodkowski, 
który jako zaufana osoba Ho­
neckera i wiedząca o jego reżi­
mie tak dużo jak mało kto, szy­
kował się do ucieczki. Pewnej 
nocy, już za rządów Egóna Kren- 
za, nagle zniknął wraz z żoną bez 
śladu. Dopiero w kilka tygodni 
później okazało się, że przebywa 
w Niemczech zachodnich. Został 
tam nawet na krótki okres cza­
su aresztowany i osadzony w za- 
chodnioberlińskim więzieniu — 
Moabit. Ale szybko okazało Się, 
że trudno mu postawić jakieś 
konkretne zarzuty; został zwol­
niony.
. Niemiecki wymiar sprawiedli­
wości nie zrezygnował jednak z 
postawienia Schalck-Golodkow­
skiego przed sądem. Tym bar­
dziej, że mocno w tej sprawie na­
ciska na niego i prasa, i ■ opozy­
cja socjaldemokratyczna. Chodzi 
ponadto nie tylko o odzyskanie 
wielu miliardów marek i ukara­
nie —<• jak się wyda je — jednego 
z największych powojennych a- 
ferzystów finansowych w Euro­
pie, ale także o odzyskanie przez 
władze zaufania wśród społeczeń­
stwa obu części Niemiec. Spo­
łeczeństwo w bezkarności Sohal- 
cka widzi bowiem jakiś wielki 
szwindel i coraz głośniej mówi, 
że wpływowi ludzie w Bonn 
chronią go. Skazanie byłego puł­
kownika STASI byłoby więc jed­
noznaczne z oczyszczeniem się 
władz z poważnych zarzutów.

Wtorkowy, telefoniczny dy­
żur „Dz. P.” poświęciliśmy 
policji. Zaproszonych do 

Redakcji przedstawicieli krakow­
skich Policjantów mogli Czytel­
nicy nie tylko pytać ale też wy-' 
rażać opinię o ich pracy. A z 
oceny jaką nasi goście usłyszeli 
w telefonicznych wypowiedziach 
wynikało jasno, że krakowianie 
życzyliby sobie by policja bar­
dziej rygorystycznie i surowiej 
niż dotychczas egzekwowała pra­
wo.

Przypomnijmy, że w naszym 
dyżurze udział wzięli przedsta­
wiciele Komendy Wojewódzkiej 
Policji w Krakowie: nadkomi­
sarz Józef Gawlik — rzecznik 
prasowy, podinspektor Tadeusz 
Kaszowski — naczelnik Wydzia­
łu Prewencji, podinspektor Mi­
chał Zamnliński — naczelnik 
■Wydziału Ruchu Drogowego i 
zastępujący naczelnika w tym 
wydziale — podinspektor Zdzi­
sław Szifraniec.

Znaczna część pytań i uwag 
podczas naszego dyżuru dotyczy­
ła ruchu miejskiego, bezpieczne­
go poruszania się po drogach, 
wypadków, kolizji, oznakowania 
ulic. Domagano się zwłaszcza su­
rowego karania kierowców, któ­
rzy prowadząc pojazdy są w sta­
nie nietrzeźwym. W pierwszych 
czterech miesiącach br. zanoto­
wano wzrost wypadków z udzia­
łem nietrzeźwych o ok. 50 pro­
cent w stosunku do analogicz­
nego okresu roku ubiegłego; co 
psme zdarzenie na drodze (wy­
padek, kolizja) powstałe z winy

Po telefonicznym dyżurze „Dziennika”

Przesłuchiwanie policji
kierowcy powodowała prowadzą­
ca pojazd osoba nietrzeźwa; co 
trzeci wypadek jest konsekwen­
cją picia alkoholu — powodują 
go np. pijani piesi.

Za prowadzenie pojazdu pod 
wpływem alkoholu można być 
ukaranym, przez Kolegium do 
Spraw Wykroczeń (kary do mi­
liona zł) i zakazem kierowania 
pojazdami na czas od 6 miesię­
cy do 3 lat. Gdy pijany kierow­
ca spowoduje wypadek z ofia­
rami w ludziach grozi mu kara 
utraty wolności od 3—10 lat i 
kara dodatkowa — pozbawienie 
prawa jazdy do lat 10.

Niestety, nie są to kary, któ­
re mogłyby skutecznie odstraszać 
kierowców od picia alkoholu. 
Prawo w tym w'zg'ędzie zostało 
nawet złagodzone. Dawniej, po 
kilku zatrzymaniach tej samej 
osoby prowadzącej pojazd po pi­
janemu można było pozbawić ją 
prawa .jazdy na stałe. Obecnie 
nie ma już takiej możliwości.

Pytano nas podczas dyżuru’ czy 
policja ma prawo żądać badania 
krwi kierowcy podejrzanego O 
prowadzenie pojazdu pod wpły­
wem alkoholu. Otóż w Ustawie 
„Prawo o ruchu drogowym”, eirt.

86, ust. 2, p. 3 jest powiedziane: 
„organy kontroli ruchu policji w 
uzasadnionych przypadkach u- 
prawnione są do żądania podda­
nia się przez kierającego pojaz-

—• Rys. W. .Worosilak
(„Sztandar Młody eh”)

dem badaniom w celu ustalenia 
w organiźmię alkoholu lub po­
dobnie działającego środka”.

Wypadki drogowe, i to czasem 
poważne, zdarzają się nie tylko 

na przeciążonych ruchem miej­
skich ulicach ale i w małych u- 
liczkach osiedlowych. Część dróg 
osiedlowych oznakowuje się jak 
drogi wewnętrzne odmiennymi 
znakami (na białych tablicach). 
Przepisy odnoszące się do tych 
znaków są odrębne a zasady ko­
rzystania z takich dróg ujęte tyl­
ko w przepisach o drogach we­
wnętrznych. W Kodeksie o Ru­
chu Drogowym przepisów tych 
nie ma. Tak więc kierowcy po­
ruszający się po drogach osied­
lowych (wewnętrznych) nie są 
pozbawieni odpowiedzialności za 
bezpieczną jazdę, ale również po­
zostali użytkownicy tych dróg — 
mieszkańcy osiedli, zwłaszcza 
dzieci — także zobowiązani są do 
bezpiecznych zachowań.

Ponadto w związku z rozpo­
czynającą się w Krakowie Kon­
ferencją Bezpieczeństwa i Współ­
pracy Europejskiej na terenie 
miasta wprowadzona zostanie no­
wa organizacja ruchu, nowe zna­
ki zakazu, nakazu. Policja bę­
dzie stosować szerokie restryk­
cje, usuwać na koszt właścicieli 
samochody parkowane w miej­
scach przeznaczonych dla gości 
KBWE.

Policja prosi też gospodarzy 
obiektów instytucji państwowych 
i prywatnych o przestrzeganie 
porządku i czystości. Wobec na­
ruszających ład i porządek pub­
liczny będą podejmowane bar­
dziej zdecydowane działania.

4
Nasz telefoniczny dyżur był też 

okazją do uzyskania od goszczą­
cych w Redakcji Policjantów od­
powiedzi na pytania o sprawy 
nie zawsze dobrze znane a mo­
gące zainteresować każdego. Oto 
niektóre z nich:

— Policjant, na mocy Ustawy 
o Policji z dnia 6.04.1990 r., art. 
15, ust. 1, p. 1, może legitymować 
każdego obywatela w uzasadnio­
nych sytuacjach w celu ustalenia 
jego tożsamości podając przy tym 
przyczyną; dla której to czyni. 
Obywatele nie mają obowiązku 
noszenia przy sobie stale dowo­
du osobistego. Dla stwierdzenia 
tożsamości wystarczająca może 
być np. legitymacja lub oświad­
czenie innej osobii. która jednak 
musi w tym wypadku wylegity­
mować sią dowodem osobistym.

— Policja ma prawo zatrzyma­
nia osoby stwarzającej w sposób 
oczywisty bezpośrednie zagroże­

nie dla życia lub zdrowia ludz­
kiego a także dla mienia. Osobie 
zatrzymanej przysługują upraw­
nienia przewidziane w Kodeksie 
Postępowania Karnego (prawo 
złożenia odwołania do sądu).

— Pozwolenie na posiadanie 
broni palnej krótkiej, myśliw­
skiej (kulowej i śrutowej), gazo­
wej, pistoletów, ręcznych miota­
czy gazu, kusz oraz wszelkich u- 
rządzeń obezwładniających uzy­
skać można w Wydziale Prewen­
cji Komendy Wojewódzkiej Po­
licji. Opłata skarbowa wynosi 4 
tys. zł. Podanie można złożyć oso­
biście lub przesłać pocztą.

— Za posiadanie broni bez ze­
zwolenia. grozi kara orzeczona 
przez Kolegium do Spraw Wy­
kroczeń. ' ■

— W Krakowie, a zapeWne też 
w innych miastach, odczuwa sią 
brak stałej obecności Policji w 
niektórych rejonach szczególnie 
zagrożonych pod wzglądem bez­
pieczeństwa. Przydałyby sią tam 
posterunki Policji, ale... Niepraw­
dą jest, że Policja załatwia tego 
rodzaju. wnioski odmownie, fak­
tem jest. natomiast to, że na po­
trzebne posterunki mało kto (sa­
morządy terytorialne, spółdziel­
nie itp.) decyduje się przeznaczyć 
choćby skromny lokal. Dowodem 
niech tu będzie krakowski Ry­
nek Główny gdzie wreszcie lo­
kal taki znaleziono ale... Policja 
bądzie musiała za niego płacić 
czynsz i to wysoki.

Opracowanie:
DANUTA ORLEWSKA

W ciągu ostatnich kilkunastu 
dni miały w Warszawie 
miejsce wydarzenia, które 

— twierdzę — bardziej nas przy­
bliżają do Europy, niż wszelkie 
zapewnienia polityków. W naj­
bardziej prestiżowych miejscach 
— przy Krakowskim Przedmie­
ściu i Nowym Swiecie otwarte zo­
stały salony samochodowe Mer­
cedesa i Porsche’a oraz Forda. 
Salony, jakich nie powstydziłby 
się Berlin zachodni, Wiedeń czy 
Genewa.

Jeśli Mercedes, to oczywiście 
nasuwa się niejako automatycz­
nie nazwisko Sobiesława Zasady, 
Mercedesem odnosił pan Sobie­
sław największe sukcesy rajdo­
we i pozostał tej marce wierny 
do dziś — już jako biznesmen, 
jeden z najbogatszych ludzi w 
Polsce.

Jest znakiem czasu, że salon 
Mercedesa usytuowano w tzw. 
domu bez kantów należącym do 
wojska (marszałek Piłsudski miał 
powiedzieć głównemu majstrowi, 
który wznosił gmach — panie, 
tylko bez kantów na budowie. W 
efekcie czego powstał dom bez., 
ostrych narożników). Jeszcze dwa 
miesiące . temu w miejscu, gdzie 
dziś stoją najnowsze modele 
Mercedesa i P.orsche’a, Wojsko­
wa Centrala Handlowa sprzeda­
wała gacie ogólnowojskowe, ko- 

. szule, pasy, naramienniki itp. 
akcesoria.

Na otwarciu salonu pana So­
biesława zjawili się wszyscy 
którzy kiedyś coś znaczyli, 

znaczą dziś, lub będą znaczyć w 
niedalekiej przyszłości. Okazało 
się przy tym, że przy bankieto­
wym stole możliwa jest symbio­
za starej i nowej nomenklatury.

Eamam Dębecki Salony samochodowe

Czym w jedziemy do Europy?
Pojawił się więc były wicepre­
mier Sekuła — dziś człowiek 
niezwykle majętny, szefujący 
spółce polsko-japońskiej. Z cha­
rakterystyczną torbą na fajki 
(nosi ich ze sobą zawsze kilka) 
pojawił się Jerzy Urban — czło­
wiek może nie tak majętny, jak 
Sekuła, ale bardzo bogaty za 
sprawą wydawanego przez | siebie 
dziennika cotygodniowego „NIE” 
Z pożądaniem spoglądał na wy­
stawionego w salonie Mercedesa 
500 SL (odkryty kabriolet za 130 
tys. DM) Aleksander Kwaśniew­
ski — szef SdRP, człowiek je­
szcze niemajętny, ale w przyszło­
ści na pewno bogaty. W tłumie 
mignęła także charakterystyczna 
twarz Marka Barańskiego — dziś 
redaktora w Urbanowym „NIE”, 
dawniej, w stanie wojennym, e- 
tatowego „przesłuchiwacza” przed 
kamerami TV ludzi związanych 
z podziemiem. Do starej telewi­
zyjnej nomenklatury zaliczyć 
także trzeba red. Zakrzewskiego 
(wsławił się tym, że podczas jed­
nej z rozmów w TV z gen. Ja­
ruzelskim, wskazując ną zdjęcie, 
przytomnie zapytał: ten w czar­
nym to ksiądz, prawda panie ge­
nerale?). Dziś Zakrzewski jest na 
etacie u Zasady jako rzecznik 
prasowy firmy. Łącznikiem — 
jeśli można tak powiedzieć — 
między starymi a nowymi czasy 
był stary-nowy szef Stronnictwa

Demokratycznego — Mackie­
wicz.

Jeśli Mercedes, to biznes, a je­
śli biznes, to oczywiście red. Ja­
ckiewicz z TV. Nie zabrakło też 
popularnej prezenterki „dwójki” 
Alicji Resich-Modlińskiej. Sfery 
artystyczne reprezentował Daniel 
Olbrychski, który na Mercedesa 
za 130 tys. DM i na Porsche 911 
carrera (ok. 110 tys. DM) patrzył 
z lekką obojętnością człowieka, 
który jeśli takie auto chce mieć, 
to je po; prostu kupuje.

Czy salon pana Sobiesława Za­
sady będzie miał licznych 
klientów? Przecież — twier­

dzą sceptycy — ludzi naprawdę 
bogatych znów tak wielu w Pol­
sce nie ma, a poza tym ci naj­
bogatsi już dawno kupili sobie 
Mercedesy. To prawda, rynek 
jest stosunkowo płytki, ale liczba 
ludzi, których stać na najdroższe 
auta będzie się powiększać. Co­
raz więcej osób nie tylko stać na 
Mercedesa, ale do jego kupna 
zmusza ich sytuacja. Po prostu 
nie wypada im jeździć czymś 
tańszym i gorszym. Przysłowio­
wy Kowalski, który żyje z pensji, 
nie ma czego w salonie Zasady 
szukać. Co najwyżej może wstą- 

. pić i popodziwiać kosztowne ca­
cka, wziąć prospekt dla syna i... 

■policzyć, że z pensji musiałby od­
kładać na takie auto ze 300 lat.

Przy okazji warto może przy­
pomnieć, że najdroższy Merce­
des (jeszcze nie wystawiony w 
salonie Zasady, ale możliwy do 
kupienia) — 600 SEL kosztuje 
198 tys. DM. Jest to najnowszy 
model tzw. S-klasy, światową 
premierę miał w marcu na sa­
lonie samochodowym w Gene­
wie. Najtańszy model — 190 die­
sel z silnikiem 2-litrowym, o mo­
cy 75 KM, kosztuje ok. 35 tys. 
DM. Najtańsze Porsche — 944 S2 
z'silnikiem 3-litrowym, o mocy 
211 KM, kosztuje 81 tys. DM, 
najdroższe — 911 Turbo z sil­
nikiem 3,3 Ijtra, o mocy 320 KM, 
kosztuje ok. 178 tys. DM.

★
to już ma aspiracje do do­
brego zachodniego samo­
chodu, a jeszcze go nie stać 

na Mercedesa powinien zajrzeć 
do innego, nowo otwartego salo­
nu samochodowego — Top-Car 
Forda, nie opodal dawnej siedzi­
by Komitetu Centralnego. Pro­
wadzą go Paweł Obrębski i Wie­
sław Litewski. Jako pierwsi w 
Polsce uzyskali oni autoryzację, 
czyli „namaszczenie”, Forda. Ich 
salon jest drugim — po budape­
szteńskim — salonem Forda w 
Europie Środkowej.

Ford ma opinię auta dla kla­
sy średniej, a więc bardziej de­
mokratycznego niż Mercedes czy 
BMW. Tę opiriię potwierdza tłum 

ludzi przewijający się przez ca­
ły dzień przez salon Top-Caru. Z 
kilkuset osób odwiedzających sa­
lon co najmniej kilkanaście za­
wiera transakcję.

Największym powodzeniem cie­
szy się model Fiesta. Jest to 
zresztą europejski przebój roku 
1990. W Europie tylko tego mo­
delu sprzedano w ub. roku 604 
tys. sztuk. (Ogółem Ford sprze­
dał na rynku europejskim 1,5 
min samochodów).

Wielkim powodzeniem cieszy 
się także Escort i Sierra. Tego 
ostatniego modelu sprzedano w 

, ub. roku w Europie 322 tys. sztuk.
Bardzo dużym zainteresowa­

niem cieszy się samochód do­
stawczy Ford Transit (sprzedaż- w 
Europie w ub. roku 150 tys. 
sztuk).

Ford ma duże ambicje zwią­
zane z polskim rynkiem. Jak 
twierdzi Wiesław Litewski, jego 
salon nie będzie konkurował z 
salonem Zasady, przeznaczony 
jest dla Innego klienta — dla ta­
kiego, który Już wyrósł z Polone­
za czy dużego Fiata, a jeszcze nie 
stać go na Mercedesa czy BMW.,

*
Jeśli Mercedesy i Fordy znane 
| były na polskim rynku już od 

■ dawna, to oferta firmy Polex
— mającej siedzibę także w War­
szawie — jest czymś zupełnie 

nowym. Oferuje ona bowiem 
auta amerykańskie koncernu 
General Motors. Można tu więc 
kupić Cadillaca, Pontiaca, Che- 
vroleta. Są to auta dla ludzi bo­
gatych (ceny od 20 tys. dolarów 
w górę), którym znudziły się już 
samochody europejskie, którzy 
poszukują komfortu większego, 
niż dostarczyć może najbardziej 
nawet luksusowy Mercedes. Hen­
ry Olczak — szef Polexu, twier­
dzi, że jego celem jest wyparcie 
— w pewnej części — z polskie­
go rynku samochodów niemie­
ckich i przekonanie klientów, 
którzy chcą kupić np. Mercede­
sa, żeby zdecydowali się ria auto 
amerykańskie. Pewna grupa już 
się dała skusić (między innymi 
były minister przemysłu Mieczy­
sław Wilczek, który w Polexie 
nabył Pontiaca).

Poza wymienionymi firmami 
działa w Warszawie Cit-Car — 
autoryzowane przedstawicielstwo 
Citroena (ceny od 90 min za naj­
tańszy model AX 10 E, po 300 i 
więcej za najdroższy luksusowy 
model XM). Poza Warszawą dzia­
ła także kilka innych przedsta­
wicielstw, np. w Rzeszowie — 
Hondy, w Poznaniu — BMW 
(prowadzi je znany rajdowiec 
Adam Smorawiński), w,Gdyni — 
od niedawna — autoryzowane 
przedstawicielstwo Nissana.

Lokują się na naszym rynku 
także tak znane firmy, jak Re­
nault, Opel, VW, Peugeot, To­
yota, ostatnio próbuje wejść z 
niskimi cenami koreański Hyun­
dai. Taka sytuacja może tylko 
cieszyć. Wreszcie mamy okazję 
wjechać do Europy nie śmierdzą­
cą Syrenką, rzężącym „malu­
chem”. topornym Polonezem, ale 
prawdziwymi samochodami.



8 DZIENNIK POLSKI Nr 120
SPRZEDAM uzbrojoną parcelę 8 a, 
6u kip oó Krakowa. — Oferty z ceną 
323iS ..Prasa" Kraków, Wiślna 2.
FEN — CENTRUM, Włochy — piel­
grzymka 37.66—06.07 — 3.200,008 zł 
Turcja Morze Śródziemne 06.07—27.07 
— 3.400,000 zł., Teł. 12-14-72.
PRZYJMĘ pracę na wtryskarce
— sprzedam destylarkę. Tel. 37-97-24.
DOMOFONY — solidnie. 33-71-65.
ZUKA „blaszaka”, 1982, Tarpana 1983. 
pa remoncie — sprzedam. — Tel. 
78-32-35. g-31941
DZIAŁKĘ budowlaną 10 arów — w 
centrum Sułkowic — sprzedam. Tel. 
66-09-09, po godz. 16.

SPRZEDAM — nową karoserię 
Fiata 123 p, koloru białego. — Kra­
ków — Skotniki, ul. Winnicka 43.
KOPARKO - spycharkę „Białoruś”. 
Fiata 125 p, rocznik 1972 — tanio 
sprzedam. Teł. 33-40-75.

SOLIDNIE montaż boazerii, pawia- 
czy. — 48-58-65. g-32223

Firma Hadlowa Łodzińscy

ikseeOscyJ

© RYNEK KLEPARSKI 6, USD: 11030—11250, DM; 
6100—5650, ATS: 985—910, FRF: 1930-2880. Punkt czyn­
ny od 8 do 20! »

© KAŁWARYJSKA 25 i 36 (dąwniej Pstrowskiego), 
USD: 11000—11250, DM: 6500—6700, ATS: 890—940, FRF- 
1820—2800.

® SZEWSKA 12, USD: 11050—11230, DM: 6409—6600, ATS: 900— 
940, GBP-. 18500—19700.

Powyższe kantory przyjmują pożyczki w dewizach gwarantując 
zabezpieczenie i wysokie odsetki!

Hf
® MORAWSKIEGO 5 („Interfloor”). USD: 11000— 

faiA’- 11290, DM: 6400—6550, ATS: 900—940, FRF: 1900—2000.
® RYNEK GŁÓWNY 9 („Renesans”), USD: 11100—11250, DM- 

6450—6600, ATS: 900—940, FRF; 1900—2000.
® GARBARSKA 14 („Va Bank”), USD: 11050—11200, DM: 6450— 

6600. Dla członków Krakowskiej Kongregacji Kupieckiej rabat!
® WIELOPOLE 3 („Wielopole”), — punkt czynny od 9 do 22! — 

USD: 11000—11200, DM: 6400—6550. (Notowania z 25 maja br.)

Proszę o niesktadanie kondolencji.

Z głębokim żalem zawiadamiam, że dnia 22 maja 1991 r. 
po długiej chorobie zmart w wieku 51 lat mój ukochany 

Mąż i P.rzyjaciel
ś. t p.

RYSZARD BARANIS
były długoletni pracownik P.G.M. Kraków-Sródmieście.
Msza św. żałobna i uroczystości pogrzebowe odbędą się we 

wtorek 23 maja o godz. 12.30 na cmentarzu w Batowicach.
ŻONA i RODZINA

Wyrazy wielkiej wdzięczności i głębokiego szacunku za 
ratowanie życia mojego męża 

ś. t p.
RYSZARDA BARAiNIKA

'składam prof. dr med. K Janickiemu, dr Wł Ochmańskiemu, 
pozostałym lekarzom i personelowi medycznemu Katedry I 
Kliniki Chorób Wewnętrznych A.M. Kraków ul. Śniadeckich 10.

ŻONA — JANINA BARANIE

WORKI foliowe, wszelkie rozmiary, 
najniższe ceny. Tel. 21-50-14.
DOM stan surowy, 5 km za Wielicz­
ką — sprzedam. Tel. 44-64-71.
sprzedam betoniarkę — ISO 1. — 
33-67-22. g-32146
SPRZEDAM Syrenę R-29. — Tel. 
68-02-76. g-33136
OKąZJA — 600 koszul Indyjskich — 
hurtem — sprzedam. Tel. 22-96-02.

BIURO turystyczne zatrudni pilo­
tów z językiem francuskim. — Teł. 
22-42-01, g-32191

PRODUCENTÓW odzieży dżinsowej 
poszukują. 95-46-00, wewn. 417, wie­
czorem. jg-28776
SPRZEDAM dom drewniany z zabu­
dowaniami gospodarczymi na 6 a 
działce w Buczu koło Brzeska. — 
43-70-90, po 19. jg-23733

BLACHĘ glebokotłoczoną (ark”sze 
1600 x 800 x 0.6> oraz sam. Zuk 
r. 1938, cena 22 min — sprzedam. — 
47-19-33, wewn. 529. -

POSZUKUJĘ lokalu w Śródmieściu 
lub okolicy — tel. 37-98-84.

DZIAŁKĘ budowlaną — sprzedam. — 
Mszana Dolna, tel, 358.

ZATRUDNIĘ sprzedawczynie „Par- 
mag" Stradom 11.

MERCEDES 387 D — okazyjnie sprze­
dam. Stan techniczny — Idealny. — 
48-44-87. jg-26785
KIOSK drewniany o pow, 3®' mt — 
skręcany, przeznaczenie handlowe 
lub inne. Sędziszów kielecki, tel. 145.

WARTBURG 1987 sprzedam. 37-20-46.
OKAZYJNIE kupisz samochód w sa­
lonie w Paryżu — Clichy. — tel. 
47-56-04-04, lub tel. 47-56-08-S1, kie­
runkowy 00331. jg-28762

DZIAŁKĘ rolną 40 a, ok. Dąbia - 
sprzedam. TeL 12-93-60.
OBLIGACJE - kuplę. 12-95-30.
LOKALU do 20 mt, przy handlowej 
ulicy — poszukuję. Tel. 21-86-23.
JĘZYK polski. Tel. 1S-95-17.
RENAULT S, 1SS8, diesel, Fiat 126, 
przyczepa N-12® — sprzedam. 11-26-90.

SPRZEDAM tanio przyczepę skrzy- , 
niową marki IFA, ład. 11,5 t, dłu­
gość 8 m. Bogusław Kozera. Majko- 
wiee 17, gmina Nowe Brzesko.
SPRZEDAM frezarkę, cyrkularkę. — 
Janowskiego 31, teł. 66-94-53.
EXPRESSOWE wywoływanie filmów 
i zdjęć kolorowych. „Bit”, św. To­
masza 26, tel. 22-23-19. (10—18).

KUPNO — SPRZEDAŻ 
® Nieruchomości 
& Mieszkania

POŚREDNICTWO
Kancelaria Prawna 
mgr Waikowińska 

Kraków, Kaiwaryjska 30 
Telefon: 56-31-87

VIDEOFILMOWANIE VHS. — Tel.
48-42-59. g-31894
DO Skody 105 silnik, komplet na­
prawczy. błotniki przednie — sprze­
dam. Kraków, teł. 12-70-91.

ŁADĘ 2107, 1989 — sprzedam. Tel.
47-58-86. g-31030
PIECE kaflowe — sprzedam. — Tel. 
11-60-86. ( g-31275

LOKAL superkomfortowy powierzch­
nia 160 m kw. z telefonem, nadający 
się na nrodukcle lub hurtownię — wv 
najmę lub oczekuję nropozycji. — 
Oferty 31943 „Prasa” Kraków, Wiśl­
na 2.

MASAŻ leczniczy, rehabilitacja u 
pacjenta, mgr. Peszko. 37-78-40. wie­
czorem. g-31940
MURARZY, tynkarzy, fliziarzy i po­
sadzkarzy do stałej pracy przyjmle 
zakład murarski. Tel. 34-02-15 po g. 17
FSO listopad 1988 - sprzedam. Azo­
ry, ul. Lentza 6/12.

PLATFORMĘ do holowania — samo­
chodów — sprzedam. 55-58-06, wewn. 
224. g-32083
SZKLENIE: domów, szklarni, świet­
lików. Teł. 43-23-90.
FIAT 126 p. 1S90 — sprzedam. — Tel. 
37-62-00. (8—15)

SPRZEDAM rury ocynkowane, drut 
śr. 6 - tanio. Henryk Parzych .os. 
Niepodległości 5 /127, tel. 43-79-04.

ZUK, Robur — sprzedam. — Tel.
11-60-80. g-31274i

FARBA emulsyjna, ceny bardzo kon­
kurencyjne. TeL 11-60-86.

USA (Soclal Security) — odstąpię. —
(012), 12-16-65. g-31886
MONETĘ (Papież) — sprzedam. Tel. 
78-37-93. g-32038

LOKAL o powierzchni 120 ms, nada­
jący się na każdą działalność — do 
wynajęcia. Tel. 47-53-98, 18—20.

SZAFY chłodnicze, wagę sklepową, 
wózki samowe — sprzedam. — Tel. 
55-84-22. g-32129

SPRZEDAM — mikser wizji „Panaso­
nic” WJ. MX-12 (40 min), kamerę vi- 
deo SVHS „Blaępunkt” CR 2000 S I 
(20 min)) kamerę vldeo SVHS „Bauer 
— Bosch” VCC 550 (20 min), Genloc I 
Y-C SVHS Hi-8 VHS Pal (11 min) - 
22-95-51, (8-17).

SPRZEDAM mieszkanie M-4, 3-poko- 
jowe z kuchnią. Tel 12-62-42.
MALOWANIE. Tel. 66-62-14.
TELEWIZORY „Philips” 27” — cena 
10.600,000, gwarancja — poleca sklep 
ul. Pilotów 71. g-31887
MONTAŻ boazerii, szaf, pawlaczy. — 
Tel. 43-40-72, 66-48-54.
TVC JOWISZ - sprzedam. — Tel. 
22-23-19, (10—18).

N-126 E — sprzedam. Tel. 12-41-51.
fiata 125 p — sprzedam. — Tel.
47-00-98. g-31909
AUDI 80, 1890, Fiestą 1988, Golfa 1984 
Inne sprzedam. 66-47-02, 16—21.

MURARZY, tynkarzy, cieśli, blacha­
rzy. posadzkarzy, fliziarzy — zatrud­
ni firma. Wysokie zarobki na zasa­
dzie umów — zleceń. Możliwe za­
trudnienie całych brygad wielobran­
żowych. Tel. 11-72-09.

SPRZEDAM kiosk 23, teren Krako­
wianki . OSiR. 33-17-06.
SPRZEDAM przyczepę kempingową 
N-126. IX 1990. 23.000,000. Tel. 33-35-09.

WOLA Justowska - dom wynajmą, 
do czterech lat. 22-73-39.

ZAKŁAD Remontowo Budowlany 
Spółka Cywilna wykonuje prace w 
zakresie: flizowanie. tynkowanie, de- 
karstwo, budowa domków. Udziela­
my 15 proc, bonifikaty. Tel. 47-52-49.
TYNKOWANIE, flizowanie.' — Teł. 
47-20-94. g-31SS3
MEBLOSCIANKĘ — sprzedam. Tel.
44-14-04. g-31977
MGR farmacji lub technika farma­
cji — zatrudnią w aptece. — Tel. 
21-05-44. g-32133
YIDEOFILMOWANIE. - 34-09-84.

■PIECZĄTKI. Al., Krasińskiego 26.
i FORDA Sierrę zamienią ńa niniej­
szy. 21-58-74, po 16.

POTRZEBUJESZ szybko pieczątki - 
zadzwoń 47-12-16.
TOKARNIĘ TSS — 150, rok produk­
cji 1967 — sprzedam. Teł. 21-93-79. 
(7—20). g-30043
MIESZKANIE na Olszy okolica Wiś­
niowej — kupię. Oferty z ceną 32095 
„Prasa” Kraków, Wiślna 2.

OBRAZ Wyczółkowskiego, Malczew­
skiego, Hofmana — kupię. — Tel. 
grzecznościowy 33-83-84.

POSIADAM lokal w centrum, poszu­
kuję wspólnika z gotówką. — Oferty 
28768 „Prasa” Kraków, Wiślna 2.
KOMPLETY stołowe „Duralex" — 
44 szt — ciemny brąz. Hurt — de­
tal. Tel. 48-48-68.
zaopatrzenie stołówek w okresie 
letnim. „Mięso — Wędliny”. — Teł. 
47-19-72, po 19. C-1543

OPONY radialne 110® X 200. — Tel. 
43-47-16. C-1533
POSZUKUJĘ wolnego miejsca w sa- 
mdchodzle jadącym do Madrytu. — 
Td. 48-39-29. C-1534

UNIEWAŻNIA się zgubioną piecząt­
kę o treści: Przeds. Prod.-Usługowe 
Spółka z o. o. „ARSEN” ul. Wod­
na 2, 30-556 Kraków tel. 55-01-55, 
w. 28. C-1537

SŁUPY betonowe telegraficzne i 
energetyczne, tarcica, belki, krócia- 
ki. Oferuje: „BUMA" Kraków, ul. 
Płk. Dąbka 18, (Rybitwy obok „El- 
metu").
KĄTOWNIKI „50” — 4.200 / 4.700
zł / kg, kątowniki „35” — 4.300 / 4.800 
zł/kg, profile zamknięte „50 X 50" 
4.400 / 5.300 Zł /kg, „40 X 40” 4.300/ 
5.200 zł/kg, kątowniki 1 listwy alu­
miniowe 15.000 zł/kg oferuje „Buma” 
Kraków, ul. Płk. Dąbka 18 (Rybitwy 
obok „Elmetu”).
POSZUKUJĘ mieszkania 2-pokojo- 
wego do wynajęcia. Oferty D-3017 
„Agencja” Kraków, Józefińska 11.

FIRMa poszukuje lokalu biurowego 
w Śródmieściu — najchętniej rejon 
Olszy. Tel. 12-60-88.
TRZY pokoje w nowym budownic­
twie — kupię. Tarnów, 22-23-37.
KTO pożyczy 10.000 doi. na tok na 
dogodnych warunkach? Oferty „Pra­
sa” Kraków Wiślna 2 W-0008.

DACHY1. Remonty 1 konserwacje. — 
Krótkie terminy. Tel. grzecznościo­
wy 56-52-47, godz. 15—20.
DZIPA — sprzedam - 56-00-24.
POSZUKUJĘ lokalu około 100 ms na 
pomieszczenia magazynowo • pro­
dukcyjne. Wymagane: telefon, woda, 
siła. Tel. 11-85-71. po 20.

MONETY z Papieżem — sprzedam. 
21-66-76. g-32072
REMONTY pomieszczeń, prace bu­
dowlane. Tel. 33-24-53. (18—20).

ZDOLNE fryzjerki damskie, męskie 
— zatrudnię. Praca na zmiany. Wie­
niawskiego 26. 12-02-21.

PROJEKTY architektoniczne i wnę- 
trzarskie Archeton. Teł. 33-34-48.
PRZYCZEPĘ kempingową N-126 - 
sprzedam. Ul. Goszczyńskiego 15.'

MONTAŻ boazerii. — 37-89-59.

ŁODZINSCYj

Firma Handlowa Łodzińscy 
Kantor wymiany walut, 

SZEWSKA 15, tel. 22-93-23
USD: 11050—-11200, DM: 6460—6600, liry: 8 zł 20 gr. —8 zł 80 gr.

Przyjmujemy pożyczki w dewizach na korzystnych warunkach.

Komis jubilerski SZEWSKA 19
Skup złota. 20 doi.: od 3,0 do 3,3 min, 10 doi.: od 1,5 do 1,55 min, 

4 dukaty: od 1,4 do 1,45 min, 10 rubli: do 800 tys., 5 rubli: od 380 
do 400 tys., 1 dukat: od 330 do 350 tys., złom „14”: 60 tys. zł za 1 
gram.

MAZDA 323, 1986 — sprzedam. Teł. 
43-26-64. C-1529
SPRZEDAM maszynę do obierania 
ziemniaków — 44-78-86.
DUŻY stół, stylowe pianino — sprze­
dam — tel. 22-26-48.
DACIĘ 1300, rok 1976 wraz z częścia­
mi, Audi 100 D, rok 1980 — sprze­
dam. Kraków, ul. Na Błonie 15/45 — 
po godz. 17. g-31653
INSTALACJE wod-kan-gaz-co — 
szybko, solidnie, taniej. — 47-35-53, 
(18—20). C-1516

PRZEDSTAWICIELSTWO 
„S TO LB U D-u ”

oferuje:
— boazerie
— kioski handlowe
— altany ogrodowe
— domy

Tel. 66-21-69.

DUŻY dom w centrum Krakowa — 
stan surowy zamknięty lub wykoń­
czony — sprzedam. Tel. 12-00-22. wie­
czorem. g-31753
SPRZEDAM pomoc drogową Uaz — 
oglądać parking strzeżony, al. 29'Li­
stopada. g-31638

PANIĄ do gotowania obiadów, złot­
nika jubilera, dekoratora wystaw — 
zatrudnię. Tel. 56-22-33.
ODSTĄPIĘ sklep spożywczo - wędli­
niarski — 66-16-87.
125 P, 1982 — sprzedam. 37-56-75.
SZYJĘ pościel. Teł. 53-64-70. (9—14).
NAUKA tańca — 12-30-60.

PAPIER śniadaniowy, teczki tektu­
rowe, wkłady do długopisów (6 ty­
pów). długopisy (22 rodzaje), pióra 
komplety upominkowe, materiały 
korekcyjne — tanio na dogodnych 
warunkach — sprzedam. Tel. 11-60-22, 
wewn. 470. 456. g-28324

WIDEOFILMOWANIE. 33-76-82.
ROBOTY ziemne koparko - spychar­
ką - wykonuję. 78-36-69
KOMPUTER kupisz — sprzedasz. —
34-23-09. g-31855

SPRZEDAM Poloneza, 1988. — Teł. 
12-90-57. g-30657

VIDEOFILMOWANIE, 22-31-32. (9—17).
DZIAŁKĘ w Libertowie — sprze­
dam. Tel. 76-25-05

SPRZEDAM >adę chłodniczą — ul.
Nowowiejska 5.

VOLKSWAGENA Passat. 1981. 1600, 
benzynowy - sprzedam. Tel. 37-52-32.
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Jutro początek Festiwalu Filmów 
Krótkometrażowyeh. który zajmie 
nam uwagę i czas do 3 czerwca ja­
ko impreza o dhigicb tradycjach 
ale obecnie szczególnie frapująca 
ze względu na ?m:enioną sytuację 
w naszej kinematografii. Chętnie 
zobaczymy, aby przekonać się o 
mają do powiedzenia i pokazai.a 
twórcy filmów krótkich. W diug.m 
metrażu natomiast można — aie 
niekomecznie obejrzeć dwie «o- 
med e amerykańskie- „Kocham eę 
na zabój’" - to opowieść o włos­
kim imigrancie o bujnym tempe­
ramencie, któregr żona postł ia- 
wia . z.gładz ć za niewierność ' z 
kolei ..Raj na ziemi” opowiada w 
lekk ej formie < gangsterze (Ste- 
ve Martin), który staje się udręką 
dla agenta FBI pani prokurator 
Co do nas. to we wdz.ięcznej pa­
mięci mamy jednak „Tootśie", 
czyli rewelacyjna transfórm-:- ję 
Dustina Hoffmana w atrakcyjną 
kobietę którą to kreację świetne­
go aktora przypomn-eć sobie te-nz 
można w kinie .Mikro”,

Stanisław Ignacy Witkiew cz 
„Pożegnanie jesieni”, Państwowy 
Instytut Wydawniczy, nakład 20.000 
egz., wydanie IV.

„Pożegnanie jesieni” (wydanie 
pierwsze w 1927 roku) jest druga 
z czterech powieści Stanisława 
gnacego Witkiewicza (1885—1939) 
powieściopisarza, dramaturga, ma­
larza i filozofa, jednego z wiel 
kich twórców polskich XX wieku 
Tematem pdwieśH są. według sł -w 
autora „przeżycia bandy zdegenero- 
wanych byłych ludzi, na tle me- 
thanizującego się życia”. Wśród 
bohaterów powieści znajdujemy nie 
spełnionego artystę, kobietę demo­
niczną, przywódcę rewolucyjnego 
ruchu, a także elitę arystokratycz­
ną skazanego na zagładę społeczeń­
stwa. Powieść wypełniają przeży­
cia i przygody erotyczne oraz cl. - 
ciekania filozoficzne ukazane na 
‘.le świata, który poprzez kataklizm 
trzech kolejnych rewolucji zmierza 
do ostatecznej katastrofy — pow­
stania państwa totalitarnego.

Filharmonia Krakowska zapra­
sza PT. Melomanów na koncerty 
symfoniczne w dniach 31 tai i 1 
czerwca — towarzyszące obradom 
Konferencji KBWE — z udziałem 
orkiestry PFK pod dyr Gilberta 
Levinc’a (USA) W programie k >n-. 
certów znajdą się utwory kompo­
zytorów amerykańskich, Roberta 
Beasera i Aarona Coplanda oraz 
reprezentująca wielką niemiecką 
romantyczną muzykę symfoniczną. 
I Symfonia c-moll op. 68 J. Brahm­
sa.

W Klubie Dziennikarzy , „P -d 
Gruszką" przy ul Szczepańskiej 1. 
do 15 czerwca br można obejrceć 
wystawę malarstwa Mariny Tosie 
z Jugosławii. Artystka urodziła rę 
w Sarajewie, studiuje w krakow­
skiej ASP u prof Włodzimierza 
Kunza Od 5 lat jest stypendystką 
naszego Ministerstwa Kultury. 11- 
czestniczyła w wystawach zbioro­
wych m in. w Sarajewie. Dubro­
wniku Londynie. Krakowie i Tar- 
nobrzegu oraz w licznych konkur­
sach Jej prace znajdują się w ko­
lekcjach prywatnych i w galeriiih 
sztuki w Polsce, Jugosławii, Niem­
czech Norwegii we Włoszech 

! Po ukończeniu studiów w tym. 
roku Marina Tosić zamierza wy­
jechać do Barcelony na studia po­
dyplomowe. Przygotowała też wy­
stawę. która ma być eksponowa­
na m in w Jugosławii, w Saraje­
wie i Belgradzie

Najnowszy numer z maja ar, 
nieregularnie wychodzącego w 
Warszawie pisma „Integracje. Kul­
tura, sztuka, literatura, życie ar­
tystyczne”, wydanego przez Mło­
dzieżową Agencję Wydawniczą, 
bogato ilustrowany także i koloro­
wymi reprodukcjami dzieł arty­
stycznych, zasługuje na szczegól­

ną uwagę, zarówno ze względu 
na atrakcyjną treść, jak i piękną 
szatę graficzną. Numer otwierają 
wiersze Josifą Brodskiego w tłum 
Czesława Sobkowiaka oraz jego 
ciekawy szkic o poecie laureaci 
Nobla. W dziale „Świadectw” dużo 
o Marku Hłasce w tym szkic Zy­
ty Kwiecińskiej oraz fragment je­
go pamiętnika z lat 1945—1946. Po­
za tym wiele interesujących arty­
kułów ■ o poezji (w tym Andrzeja 
Zawady „Między Skamandrem, a 
Paryżem”), szkic Leszka Bugajskie­
go „Krytyka literacka a kryzys 
literatury”, listy Juliana Przyoo- 
sia i Edwarda Stachury. Wśród 
licznych ilustracji na uwagę za­
sługują reprodukcje szkiców arty­
sty malarza i pisarza, autora książ­
ki „Na nieludzkiej ziemi” Józefa 
Czapskiego.

—r

Dużo sprzedających, dużo ku­
pujących, dużo oglądających. Tak 
wyglądała wczoraj samochodowa 
giełda w Balicach w godzinach 
rannych. Jak zwykle najwięcej 
przyjechało „maluchów”, których 
ceny w porównaniu do ubiegłe­
go tygodnia nie zmieniły się. Fa­
brycznie nowe cenione były od 
28 do 30 min, z roku 1990 od 22,5 
do 26 min, z 1989 od 21 do 22,5 
min, z 1988 od 15 do 17 min, a 
z 1987 od 12,5 do 14,5 min.

Także wczoraj niewiele widzie­
liśmy w Balicach nowych „polo­
nezów" i tziw. „dużych fiatów” 
Przeważały starsze roczniki w 

bardzo zróżnicowanych cenach. 
Był jeden wyjątek Właściciel fa­
brycznie nowego „poloneza” żą­
dał za swój pojazd równe 5 tys. 
dolarów.

Zwiększona cena dolara i zbli­
żający ‘się okres decyzji co do 
stawki celnej (jak na razie je­
szcze nic nie zostało rozstrzyg­
nięte) nie zmieniły radykalnie 
cen samochodów zagranicznych 
oferowanych na giełdzie. Oto pa­
rę przykładów. „Mitsubishi spa- 
ce wagon” z 1985 r : 56 min, „pa- 
jero” z 1988’ 14 tys. doi, „ford 
taurus” z 1989: 130 m'n, „honda 
ciuic 1,5” z. 1990: 105 min, „audi 
80” z 1985: 40 min, „bmw 318”: 
z 1991 r.: 26,5 tys. doi., „samara” 
z 1989: 34 min.

PLAYLISTA
radia RMF

Powerplay: ROACHFORD — Get 
Rcady '

Lista A: (utwory grane mini­
mum 3 razy dziennie) 1. The 
BANDERS — The Comfort Of 
Faith, 2. BEE GEES - When He’s 
Gone, 3. EIvis COSTELLO — The 
Other Side Of Summer, 4. Rik 
EMMETT — Saved By Love, 5. 
Joe JACKSON — Stranger Than 
Fiction, 6. JELLYFISH - I Wan­
na Stay Home (N), T. MIKĘ AND 
THE MECHANICS - A Time And 
Place (N), 8. OMD — Satling On 
The Seven Seas, 3. ZQUEEN — 
Eeadlong, 10. REM — Shiny Happy 
People, 11. The REMBRANDTS - 

Just The Way It Is, Baby, 12. 
Kane ROBERTS — Does Anybo- 
dy Realiy Fali In Love Anytnore?, 
U. SIMPLE MINDS - See The 
Lights, 14. Rod STEWART - Re- 
bel Heart, 15 The TRIPLETS — 
You Don’t Have To Go Home To­
ni ght.

Lista B: (utwory grane mini­
mum raz dziennie) 1. Paula AB- 
DUL - Rush Rush, 2, Michasi 
BOLTON — Loye Is A Wonder- 
ful Thing, 3. BOOK OF LOVE 
— Sunny Day (N), 4. Mariah CA- 
REY — There’s Got Be A Way 
(N), 5. Beverley CRAVEN - Pro- 
mise Me, 6. Celin DTON — (If The- 
re Was) Any Other Day, 7. DI- 
YINYLS — T Touch. Myself 8. 
Glenn FREY - Part Of Me Part 
Of You1 9. HALL AND ÓATES— 
Starfing Ali Over Again, 10. HI- 
-FTVE — I Can’t Wait Another 
Minutę 11. Huey LEWIS And The 
NEWS — Couple Days Off 12. 
1TVTNG COLOUR - Solące Of 
You, 13 MAANAM - Nie bói się, 
14. NATASHA'S RROTHER - Hand 
Ón Your Heart 15 PET SHOP 
BOYS — Jealousy (N). 16. POWER 
OF DREAMS. - Stay. 17 Repu­
blika - Balon 18 ROXETTE — 
Fading Like The Flower 19 SE­
AL — Futuro Love-Paradise. 20. 
Fearga! SHARKFY — Women And 
I (N), 21. SOFT CELL - Tainted 
Love. 22. STARSHTP - Good He­
art. 23. TALK TALK - Liying 
Tn Another World ’91, 24. TRAVE- 
LTNG WTLBURYS — Wilburys 
Twist. 25. Ralph TRESVANT — 
Do What I Gotta Do (N) — no­
wość na playliście.

• g ImANKATsKA^TAPicERsii^ / I HI
PODUSZKI I METKI KRAWIECKIE —KRAJARKI KRAWIECKIE 

GWOŹDZIE — ŚRUBY — NARZĘDZIA
SKLEP, UL. BRODżńSŚiCIEGO 3S. I£RAKÓW SB-08-34 | --------
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KRONIKA^KRAKOWSK
Z trzech klubów pozostał jeden. Wyscfcie czynsze przyczyną likwidacji

Buty zastąpiły „książkę i prasę
Jeszcze do niedawna działały w naszym mieście trzy Kluby Mię­

dzynarodowej Prasy i Książki, w których można było przeczytać 
gazety (także zagraniczne), kupić książki, prowadzono także róż­
nego rodzaju kursy, odbywały się spotkania, itp... Obecnie funkcjo­
nuje już tylko jeden KMPiK w Nowej Hucie, a pozostałe zakoń­
czyły działalność z powodu kłopotów lokalowych.

Sytuacja klubu przy Małym Ryn­
ku 4 pozostaje niejasna od grud­
nia ubiegłego roku (prywatni wła­
ściciele zaczęli przejmować kamie­
nicę). Księgarnia jest tam nieczyn­
na, funkcjonuje natomiast ośrodek 
nauczania języków obcych (Mały 
Rynek 3). Dyrekcja KMPiK zwra­
cała się do władz miasta z prośbą 
o przydzielenie lokalu, ale bez sku­
tku.

Klub w Rynku Podgórskim 6/7 
dostał wypowiedzenie najmu od 
Krakowskiej Spółdzielni Mieszka­
niowej przed trzema miesiącami i 
choć na wiosnę przystąpił do prze­
targu — przegrał. Cena doszła bo­
wiem do 220 tysięcy złotych, gdy 
Klub mógł zaoferować najwyżej

Wymówienie lokalu 
okazało się... korzystne

Ponad osiemdziesiąt dziewcząt i chłopców korzysta z możliwości nauki 
w Zakładzie Rehabilitacji Zawodowej Głuchych w Krakowie (działa od 
45 lat), który jest jedną z nielicznych tego typu placówek w kraju. li­
czą się tu dzieci nie tylko z Krakowa, ale i ze Szczecina, Suwałk...

W styczniu tego roku szkoła o- 
trzymała wymówienie lokalu od 
prywatnego właściciela, ale jak 
się okazało było to w sumie... ko­
rzystne dla placówki. Otóż Wydz’. ił 
Budynków Urzędu Miasta (jego' 
dyrektor Wojciech Sojka zaintere­
sował się sprawą zakładu jako ra­
dny) znalazł wolne pomieszczenia 
— ściana w ścianę z działającym 
od lat internatem szkoły. Zakład 
z ul. Dietla przeniósł się na ul. 
św. Stanisława 19 (internat jest 
pod nr 12), gdzie jedno z biur 
zwolniło ponad 400 metrów kwa-

Mamy nowego Króla

Fot. Michał Kaszowski

ii iiilili

Na strzelnicy Czerwonych Bere­
tów przy ul. Wrocławskiej człon­
kowie Bractwa Kurkowego walczy­
li o tytuł Króla Kurkowego. Naj­
celniej strzelał Kazimierz Jarosz, 
stając się w ten sposób nowym 
Królem. Na drugiej pozycji upla­
sował się Ryszard Turbasa, a na 
trzeciej Tadeusz Trzaska. W za­

Piano Nobile
Obrazy blisko 30 znanych i ce­

nionych artystów krakowskich 
(różne pokolenia, różne orientacje, 
ale zawsze znakomite malarstwo) 
— to inauguracyjna wystawa w 
nowej, otwartej w ub. sobotę Ga­
lerii Piano Nobile.

Galerię otworzyły panie Hanna 
Wojterkowska-Haber i Janina 
Górka-Czarnecka, w pięknych po­
mieszczeniach na I p. w Rynku 
Gł. 33. — Tu będą zawsze rzeczy 
dobre. Może czasem mniej zna­
nych artystów, ale za nich, za po­
ziom ich prac, będziemy ręczyć. 
Będzie malarstwo, grafika, rzeźba. 
Wystawom będą towarzyszyły kon­
certy kameralne... — Tyle zdążyła 
nam powiedzieć Janina Czarnecka 
na bardzo tłocznym wernisażu, 
który zgromadził krakowską śmie­
tankę artystyczną, krytyków, 
przyjaciół sztuki i artystów, (an)

Udało się tylko 
na granicach

35-letni Dumitru C. bez trudu 
przewiózł przez kilka granic (w 
tym oczywiście polską) alkohol, ąle 
jego szczęście skończyło się na pla­
cu „Tomezu” w Nowej Hucie. Po­
licjanci odebrali bowiem turyście 
z Rumunii 50 butelek spirytusu.

(jź)

60 
w

150 tys. złotych za metr kwadra­
towy (wygrał właściciel lombardu, 
który jednak... zrezygnował).

KMPiK ponownie wystąpił z o- 
fertą do Spółdzielni proponując 
do 80 tys. złotych za metr, ale 
drugim podejściu także wygrała 
osoba prywatna, która zapropono­
wała dwa razy więcej (nie licząc 
innych świadczeń). W wyniku te­
go. w kwietniu lokal został oddany 
Spółdzielni i przekazany nowemu 
właścicielowi. W tym miejscu po- 
wstaje sklep z odzieżą i butami.

Jedyną jeszcze działającą placów­
ką jest Klub w Nowej Hucie (przy 
placu Centralnym), a do z tego po­
wodu, iż lokal wynajmowany jest 

dratowych, -ożyli prawie tyle sa­
mo, ile Zakład miał w dawnym 
obiekcie. Całą sprawę wsparł tak­
że OW Stowarzyszenia Narodowe­
go Funduszu Ochrony Zdrowia (da­
jąc 260 min zł na remont, prze­
prowadzony w 1,5 miesiąca) i Wy­
dział Zdrowia UM.

W najbliższy wtorek — jak po­
informowała nas dyr. Elżbieta Pi­
szczek — szkoła oficjalnie rozpo­
czyna działalność w nowej siedzi­
bie na V, IV i III piętrze, z któ­
rego zrobiono przejście do inter­
natu. (J. Sw.)

wodach uczestniczyli m. in. przed­
stawiciele innych Towarzystw i 
Bractw Strzeleckich. (MK)

Ręczna „zerówka”
Zbigniew Salwa pociągnął za 

linkę, zadźwięczał mosiężny dzwo­
nek i motorniczy Andrzej Sarna po- 
prowadził zabytkowy tramwaj tra­
są wokół Plant, Wagon wyprodu­
kowano w 1938 roku w sanockiej 
fabryce podległej Zjednoczonym 
Fabrykom Maszyn, Kotłów i Wa­
gonów L. Zieleniewski i Fitzner 
Camper S.A., a rekonstrukcję za­
kończono przed tygodniem w MPK. 
Wagon (z numerem „0”) zaczął 
kursować wczoraj i będzie jeździł 
do 9 czerwca (okazją jest konfe­
rencja KBWE) na zmianę z zaby­
tkowym Linke Hoffmanem z 1922 
roku. Ręcznie otwierane drzwi, 
ręczne wycieraczki, okna otwiera­
ne na korbkę — to wszystko za 
5 tys. złotych. ■ (sam)
---------------------- :................................... —--------------------------------- ---------

SmCechowisko 
we „Wrzosie”

Ponad piętnaście filmów w ciągu 
czterech wieczorów można będzie 
obejrzeć w kinie „Wrzos", gdzie 
DKF „Klatka” zorganizował cykl 
„Smiechowisko 91" (pierwsza pro­
jekcja 27 bm. o godz. 18). Wię­
kszość obrazów nie była dotąd po­
kazywana w kraju, w tym m. in. 
najnowsza wersja „Przygód Baro­
na Milnchausena”, amerykański 
„Duch” z nagrodzoną ostatnio Osca­
rem Whoopie Goldberg, filmy gru­
py „Monthy Pytona”, „Inaczej niż 
w raju” i „Poza prawem" Jima 
Jarnuscha, a także filmy Chapli­
na. Informacje w Podgórskim O- 
środku. Sztuki Filmowej przy ul. 
Zamojskiego 50 (tel. 56-10-50 i 
56-44-41). (r) 

od Przedsiębiorstwa Gospodarki 
Mieszkaniowej, czyli jest w budyn­
ku państwowym (czynsz wynosi 25 
milionów złotych miesięcznie). Ist­
nieje tu czytelnia prasy zagranicz­
nej, prowadzona jest działalność 
wystawowa (np. w maju ekspozy­
cja w ramach sympozjum KBWE 
— „Dachy Krakowa”).

Dyrekcja KMPiK-ów chciałaby 
„przywrócić życie" placówce w cen­
trum Krakowa, gdyż tego typu in­
stytucja jest z pewnością tam po­
trzebna. Warto przypomnieć, że 
klub przy Małym Rynku 4 był je­
dnym z najstarszych (działał od 
czterdziestu lat) i wysoko ocenia­
nym w Polsce. (iio)

Wielkie sprzątanie

W sobotę na Starym Kleparzu nie 
było ani jednej pomarańczy, bana­
na, ogórka, czy ziemniaka, można 
było natomiast zobaczyć wiertarki, 
pędzle malarskie, piły, śrubokręty. 
W tym dniu kupcy przystąpili bo­
wiem do generalnych porządków 
na targowisku — do odnawiania 
kramów i sprzątania nawierzchni. 
Prace trwały także wczoraj i ma­
ją być kontynuowane dziś do go­
dzin popołudniowych. Po godzinie 
17 swoją wizytę zapowiedzieli 
przedstawiciele Sanepidu i jeśli lu­
stracja okaże się pomyślna, od ju-

Zamiast obiadu-chleb z kaszanką
Od lat na Nowym Kleparzu dzia­

ła giełda pracy „dorywczej”. W 
sezonie ze znalezieniem zajęcia nie 
ma większego problemu, gdyż wie­
lu rolników z podkrakowskich wsi 
przyjeżdża po „ludzi do zbiorów”. 
W ten sposób zarabia m.in. mło­
dzież podczas wakacji. Pieniądze 
dostaje się za dniówkę, a jeśli 
pracuje się przez kilka dni — to 
oprócz całodziennego wyżywienia 
gospodarz musi zapewnić nocleg.

Teraz jest martwy sezon. Robo­
ty w polu (dla dochodzących) je­
szcze niezbyt wiele, ale chętni do 
pracy czekają co rano na Klepa­
rzu. Najtłoczniej jest tu w po- 
niediziałek. Niektórzy kandydaci na 
pracowników nie wzbudzają swym 
wyglądem zaufania. Część z nich

Medyczne Centrum 
Diagnostyczno-Terapeutyczne
Rynek Gł. 34 tel.21-70-21
ul. Gazowa 17 tel. 56-33-66
ul. Rydlówka 5 (Mateczny) tel. 67-46-26
os. Dywizjonu 303 bl. 19 tel. 47-59-01

godz. 9-20
• Konsultacje profesorów, docentów, ordynatorów, 

specjalistów (internista, kardiolog, gastrolog, proktolog, 
onkolog, chirurg ogólny i naczyniowy, ortopeda, reumatolog* 
neurolog, psychiatra, ginekolog, urolog, androlog, okulista, 
laryngolog, pediatra, alergolog, dermatolog, nefrolog)

® Diagnostyka ultrasonograficzna (USG wątroby, pęche­
rzyka żółciowego, trzustki, nerek, śledziony, pęcherza, pro­
staty, macicy, przydatków i ciąży)

© Diagnostyka endoskopowa—wziernikowanie przeły­
ku, żołądka i dwunastnicy (gastroskopia) oraz jelita 
grubego (rektoskopia)

• Stomatologia zachowawcza, zabiegowa i protetyka
• Zabiegi operacyjne (chirurgia dziecięca, plastyczna i on­

kologiczna)
• Soczewki kontaktowe

WIZYTY domowe, specjalista chirurg 
naczyniowy, non. do płatku. 47-59-52 

g-28336
ZESPÓŁ nallepszych lekarzy specia 
listów — wizyty domowe. Tel. 
66-80-00. ’ g-19106
HtPOKRATES — urolog, ginekolog 
chirurg. Internista. EKG. ultrasono­
grafia. leczenie bezpłodności — Bor- 
sucza 6. tel. 66-71-64. . 8-3)008
GABINET stomatologlczno - protety­
czny — ul. Daszyńskiego 11/2, czynny 
codziennie. g-28634

Co możemy jeść
bez obaw?

Mamy teraz możliwość kupowa­
nia towarów z całego świata, ale 
jak się okazuje nie wszystkie ar­
tykuły spożywcze są obojętne dla 
naszego zdrowia. Wiele kolorowo 
opakowanych soczków, kremów, 
czekolad, także konserwy, itp. nie 
mają atestu zezwalającego na sprze­
daż, a zawierają szkodliwe związ­
ki chemiczne. Ich oznaczenie znaj­
duje się czasami na opakowaniu, 
ale mało kto rozumie język kodów. 
Polska Partia Zielonych opracowu­
je czarną Ijztę towarów, a infor­
macje na ten temat można będzie 
uzyskać w trakcie kolejnego Zie­
lonego Poniedziałku — dziś o godz. 
18 w Klubie „Pod Jaszczurami” w 
Rynku Głównym 7 (z udziałem Sa­
nepidu). Na spotkanie to mogą 
przyjść nie tylko konsumenci, ale 
pożądana byłaby także wizyta im­
porterów i handlowców. (jś)

handel jest 
lat stoją ta­
to pierwszy 
gdyż Stary

Fot.: Michał Kaszowski 

tra plac ma funkcjonować normal­
nie. Normalnie ma przy tym ozna­
czać, iż bez bałaganu nie tylko na 
samym targowisku, ale również na 
jego obrzeżach, gdzie 
od dawna zresztą (od 
blice) zakazany. Jest 
etap porządkowania, 
Kleparz czeka jednak generalny re­
mont — czym ma się- zająć nowy 
administrator placu.

PS. Gdy na Starym Kleparzu od­
nawiano stoiska, na Nowym (oba 
zdjęcia zrobiono w niedzielę) pano­
wał niesamowity bałagan. (J. Sw.) 

to „okoliczne męty" — tak wyra­
ził się jeden z naszych rozmów­
ców obserwujący ich tu co dzień. 
O pracę teraz trudno, toteż czę­
sto dochodzi do bijatyk. Tuż obok, 
po sąsiedzku, rosyjscy handlarze ro­
bią interesy i gdy dokucza poran­
ny chłód, zaopatrzyć się tam moż­
na w butelkę czegoś na rozgrzew­
kę.

Obecne stawki za dniówkę wa­
hają się w przedziale 25—50 tys. 
zł. Pracodawcy próbują obniżać 
koszty „siły roboczej", oszczędza­
jąc np. na jedzeniu. I tak zamiast 
gorącego obiadu pracownik dosta­
je chleb z kaszanką.

Niektórzy pracujący tutaj dora­
biają w ten sposób do zasiłku dla 
bezrobotnych. (Ra, mp)

GABINET specjalistyczny — bezpie­
czne przekłuwanie uszu. Informacje. 
Kraków. teŁ 21-05-94. g-2J874
LECZENIE bólu bez skutków ubocz­
nych. Ul. Golaiką 1, tel. 55-52-48,
MaSAZ — krępowanie, odchudzanie 
— u Klienta. Mgr Trybulec tel 
33-15-54. g-18120
GABINET chirurgii stomatologiczne1 
— zabiegi w znieczuleniu ogólnym 
protezy natychmiastowe. Kraków, ul. 
3. Lea 20B/7, II piętro, wtorki, piątki 
16—18. £-26039

1991 
MAJ 

Poniedziałek 

27
Juliana 

jutro 
Jaromira

chofizycznej.

UWAGA, 
KIEROWCY I

PRZECHODNIE!

Widzialność w 
strefie opadów 
zmniejszona i dro­
gi okresowo mo­
kre.

Sytuacja biome- 
teorologiczna spo­
woduje: obniżenie 
sprawności psy-

Dyżury
APTEKI

Długa 88. tel 33-42-90 os Kozłó­
wek. pawilon tel 55-51-87. Kalwa- 
ryjska 94 tel 66-69-50. Kazimierza 
Wielkiego tel 37-44-01 Nowa Huta 
— Centrum A. bl 3. tel 44-17-46, 
Centrum Ć, bl .6. tel 44-17-19

POGOTOWIE RATUNKOWE
Tylko wypadki I nagłe zacho­

rowania Łazarza 14 wypadki tel 
999 zachorowania ! przewozy 
22-29-99 Rynek Podgórski 2 — 
56-59-99 ul. Teligi 6 55-59-99 Kro­
wodrza Piastowska 32 33-39-99
33-39-80 ul Białoprądnicka 8 
34-39-S9 Nowa Huta 44-49-99 Lot­
nisko Balice 11-19-99 Niepołomice 
21-02-09, dla' m Niepołomic 193, 
lwanow!ce 99, Skawina 76-14-44 
dla m Skawiny 999. Wieliczka 
78-12-89 alarmowy 999

DYŻURY SZPITALI
Chir., Chir. uraz. Prądnicka 35. 

Chir. dziec., Laryng. Nowa Huta, 
os. Na Skarpie 65. Okulist. Witko- 
wice. Urolog. Grzegórzecka ’ 10. 
Neurologia oraz inne oddziały szpi­
tali wg rejonizacji.

Informacja Służby Zdrowia 
tel. 22-05-11 (całą dobę).

0> Punkt Informacji Aptecznej 
tel. 11-07-65 (godz. 8—15). Po godz. 
15 'informacje w dyżurnych apte­
kach.
♦ Informacja Toksykologiczna, 

Kopernika 28 — tel. 11-99-99.
O Nagła pomoc lekarska — tel. 

66-80-00.
0 EKG, tel 11-09-43.
♦ Gabinet Endoskopii: Gastro­

skopia i bad. jelit, ul. Szewska 
4/5, tel. 47-02-75.
♦ Krakowskie Towarzystwo 

Świadomego Macierzyństwa, Mło­
dzieżowa Poradnia Lekarska, uL 
Starowiślna 13. tel. 22-78-08 (godz. 
8—18).

ó Poradnia dla Młodzieży Towa­
rzystwa Rozwoju Rodziny, ul. Sze-- 
roka 7/8 (pon.—piąL 14—19).

♦ Specjalistyczna Pracownia Le­
karska, diagnostyka ultrasonogra­
ficzna ul. Sienna 14 (pon.—piął, 
godz. 10—21.30, sob. 9—14).

♦ Diagnostyka ultrasonograficz­
na, ul. Batorego 9/4, tel. 33-41-35.
♦ Telefon Zaufania 33-71-37 (16— 

22).
♦ Telefon dla rodziców 56-44-96 

(pon.—piąt. 14—18).
♦ Młodzieżowy Telefon Zaufa­

nia 988 (pon.—sob. 14—19).
❖ Telefon Zaufania dla ludzi z 

problemem alkoholowym 56-46-80, 
godz. l5r-20. w niedzielę nieczyn­
ny.
♦ Telefon Zauf. w sprawie AIDS 

21-96-57 (ezw 10-12).
❖ Telefon Zaufania dla narko­

manów 56-24-24 (8—19).
♦ Analizy — Krowoderskich Zu­

chów 23/31, tel 34-17-84.
♦ Schronisko dla bezdomnych 

zwierząt, ul Wioślarska 24b — tek 
22-04-72.

♦ HIPOKRATES - Przychodnia 
Specjalistyczna — ultrasonografia, 
urolog, cystoskopia, ginekolog, chi­
rurg. chirurg urazowy, internista, 
dermatolog, EKG. leczenie bezpłod­
ności (pon.—sob. 16—22). Rejestracja 
telefoniczna: 8—22. Kraków. Borsu- 
eza 6, tel. 66-71-64.

♦ Spółdzielnia „Dentystyka”, ul. 
Kielecka 7A, tek 11-95-44 - chi­
rurgia szczękowa, zabiegi w nar­
kozie i znieczuleniu ogólnym.
♦ Pogotowie weterynaryjne, tek 

12-51-90.
ó> Domowa Pomoe Lekarska le­

karzy specjalistów — 55-56-61
♦ Gabinet Fizykoterapii wyko­

nuje zabiegi w domu pacjenta. — 
Tek 84-35-99 (18—20).

Policja tel 997 Straż Pożarna 
998 Tek Ochrony Środowiska 
21-33-64 (7—20). Ośrodek Inf. Inwa­
lidów, ul 1 Maja 5 tel 22-28-1! 
(pon. śr. 15—17) Pomoc Drogowa 
PZMot ul. Kawiory 3 tel 37-55-75 
(7—22). Całodobowa pomoc drogo­
wa — tel. 66-75-59 Pomoc Drogo­
wa, Marian Bienias, tel. 11-86-96 
(całodob.). Pogotowie Techn. „Pol- 
mozbyt”, al Pokoju 81 tel 48-00-84 
(6—22). Centrum Informacji Tury­
stycznej Pawia 8 — tel 22-60-91 
22-04-71 (8—16) Inf. o usługach - 
tek 930 (codz.). Całodobowy dyżur 
telefoniczny Urzędu Ochrony Pań­
stwa 10-79-43 Informacja dla bez­
robotnych 1 zaczynających własną 
działalność WBP Basztowa 22 tel 
22-71-10, 16-04-66 (8 30-’2.30); Kan- 
celaria „InterLex" Limanowskiego 
36 (14—18) Żandarmeria Wojskowa 
tel 11-26-36 (czynna eałą dobę)
♦ Medyczne Centrum MElJl- 

CUS — wizyty domowe specjali­
stów, pielęgniarek, położnych, re­
habilitantów. Dostarczamy leki do 
domu. Całodobowe dyżury nad 
przewlekle chorymi 11-97-24.

♦ Usługi pielęgniarskie — tel. 
33-76-24 (8—20).
♦ Centrum Kardiologiczne „A- 

MIUOR” — domowe wizyty lekar­

ski. i EKG * opisem. Czynne de 
godz. 21 przez wszystkie dni ty­
godnia. Tel 33-32-18 I 36-73-39.

♦ ASP „Zdrowie” — wizyty do­
mowe lekarzy specjalistów (inter­
nista, kardiolog, reumatolog, gine­
kolog). pielęgniarek oraz rehabili­
tantów. tel, 11-20-51.

Teatry
Bagatela 17 NEWS (Gościnne 

występy Teatru „Playbox” z Lon­
dynu). Ludowy 19 Iwona księżnicz­
ka Burgunda, Scena NURT 17 Sil­
niejsza. Ha! Ho! Hi! STU (al. Kra­
sińskiego) 22.15 Sexualne zło.

Kina

Centrum Filmowe Graffiti — 
kino Wanda Seminarium Fil­
mowe: „Król Edyp” (wł.), 
„Rzym” (wł.) godz. 9; 16, 19 
„Tańczący z wilkami (USA 1 15).

Kijów — FFK. Uciecha 16, 13 
Kochaneczek (USA 1. 15), 20 Linia 
życia (USA 1. 15). Warszawa 16, 18 
Karate Kid, cz. II (USA 1. 18), 20 
Pająki (USA 1. 15). Wolność 13.30, 
19.30 Ojciec chrzestny III (USA 1. 
15), 17 Chłopcy z ferajny (USA 1. 
15). Związkowiec (ul. Grzegórzec­
ka) 16, 20 Cocon (USA 1. 15), 18 
Dzieci gorszego boga (USA L 15). 
Apollo 16 Wykidajło (USA 1. 15), 
18 Sekrety miłości (USA 1. 18), 20 
Pocztówki znad krawędzi (USA 1. 
15). Wrzos (ul. Zamojskiego) 18 
DKF — filmowe wieczory z ko­
medią- „Smiechowisko ’91”. Świt 
(os. Teatralne) 16, 18 Raj na ziemi 
(USA 1. 15), 20 Kolbą w twarz (fr. 
1. 18). Mikro (ul. Juliusza Lea) 
15.45 Osaczona (USA 1. 15), 18,20.15 
Misja (ang. L 15). Kultura (Rynek 
Główny 27) 14, 18 Indiana Jones i 
ostatnia krucjata (USA 1. 15), 16.15, 
20.15 Predator — drapieżca (USA1. 
15). Kultura — 2 (ul. Wiślna 1) 15, 
17.15 Ludzie koty (USA 1. 18).
Górnik (Wieliczka) 15 Cotton Club 
(USA I. 18 — pożegnanie z fil­
mem), 17 Protector (USA 1. 15), 19 
Honor Prizzich (USA 1. 13). DKF 
„Zgaga” (NCK al. Planu 6-letnie- 
go) 17, 19.80 Dom wariatów (poi.). 
Pasaż (Pasaż Bielaka) 15 Ślicznot­
ka z Memphis (USA 1.. 18), 17 Po­
lowanie na Czerwony Październik 
(USA L 15), 19.15 Dzikość serca 
(USA 1. 18 — film z pogranicza).

Telewizja
PROGRAM I

13.25 Aktualności telegazety. 13.30 
—15.55 TELEWIZJA EDUKACYJ­
NA. 13.33 Spotkania z literaturą. 
14.05 Agroszkoła. 14.35 Cisza i 
dźwięk (14). 15.05 Telewizja edu­
kacyjna zaprasza. 15.30 Uniwersy­
tet nauczycielski. 15.55 Program 
dnia. 16.00 Wiadomości popołudnio­
we. 16.10 „Video-Top”. 16.20 „Luz” 
— program nastolatków. 16.55 „Pol­
ska rada młodzieży” — reportaż. 
17.15 Teleexpress. 17.35 „Encyklo­
pedia II wojny światowej”. 18.00 
,,10 minut”. 18.10 „Kupić nie ku­
pić” — program publicystyczny. 
18.30 „Alf” (11) — serial prod. USA. 
18.55 „Świat w oczach Lema”. 19.15 
Dobranoc: „Przygody Bolka i Lol­
ka”. 19.30 Wiadomości. 20.05 Teatr 
telewizji — Stanisław Ignacy Wit­
kiewicz: „Jan Maciej Karol Wśęie- 
klica”, reż. Maciej Prus, wyk.: A- 
dam Ferency, Barbara Marszałek, 
Bożena Miller, Marek Kasprzyk. 
21.20 „Petenci” — program publi­
cystyczny. 21.50 „Księża — poeci” 
— Jan Twardowski. 22.15 Wiado­
mości wieczorne. 22.33 Studio sport 
— mistrzostwa Europy w podno­
szeniu ciężarów. 23.00 Tak toczy się 
moja myśl — film o ks. Józefie 
Tischnerze. ,

PROGRAM H
15.25 Powitanie. 15.30 „Up With 

People” — recital ześpołu. 16.10 „Z 
wiatrem i pod wiatr” — magazyn 
żeglarski. 16.30 „Widziane z Gdań­
ska” — program publicystyczny. 
16.45 „Młodzież” — reportaż. 17.85 
„Kusza” (19) — „Cytadela” — se­
rial prod. USA. 18.00 Kronika. 
18.30 „Przegląd kronik filmowych”. 
18.50 Młodzież — felieton filmowy. 
19.00 „Ojczyzna — polszczyzna”. 
19.15 „Dwójka” zaprasza. 19.30 Ję­
zyk angielski (29). 20.00 Młodzież. 
20.30 „Bez emocji” — Transplanta­
cje” — program Ryszarda Bojki. 
21.30 Panorama dnia. 21.45 Sport. 
21.55 „Wszystkim, których kocha­
łem” (4) — serial prod. USA. 23.00 
Studio KBWE. 23.30 Młodzież: „A- 
narchiści” — film dok. 23.53 CNN 
— Headline News.

RAI UNO
6.55 Poranek z UNO, 10.15 „Five 

mile creek” — serial, 11.00 Dzien­
nik, 11.05 „Zbrodnią z dedykacją” 
— film kryminalny, 12.00 Dziennik, 
12.05 Oko fortuny, 12.30 Lubimy 
RAI — progr. rozr., 13.30 Dziennik, 
14.00 „Poszukiwanie leoparda” — 
film dok., 15.00 Sport, 15.30 Wyś­
cig kolarski, 17.00 Błękitne drzew­
ko — progr. dla najmłodszych, 18.00 
Dziennik. 18.45 Sport. 18.50 30 lat 
naszej historii, 20.00 Dziennik, 20.40 
„Ta noc” — film fab., 22.35 Nowe 
filmy kinowe, 22.45 Dziennik, 23.00 
Magazyn ekonomiczny.
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E.T. „HARCTUR” |
KRAKÓW, UL. KARMELICKA 31

tel. 34-00-11, 33-93-29 3

oferuje tanie wczasy s
W DOBRYCH HOTELACH 3

W JUGOSŁAWII ;
oraz NOWOŚĆ!!!

REJS ŻAGLOWCEM PO ADRIATYKU 
Tylko u nas!!!

■iiiiiiiniiimiiiniimiiiiunoimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiniimiiniHiiii

BIURO PODROŻY TRAYEL Ud

oferuje bilety lotnicze na cały świat
— konkurencyjne ceny
— dogodne warunki płatności
— zniżki grupowe na trasach:
BANGKOK - DELHI — SEUL — SINGAPUR — HONGKONG

Przyjmujemy zgłoszenia indywidualne: Kraków, ul Floriań­
ska 44. tel 22-13-27.

WARSZTAT INSTALACYJNY ZBK KRAKÓW 
Kraków, ul. Pćłłanki 23, teL 55-26-30 

wykona każdemu odbiorcy:
O złącza kablowe, rozdzielnie żeliwne, tablice bezpiecznikowe, 

szafy kablowe i oświetleniowe, rozdzielnie budowlane i przy­
stawki pomiarowe

O konstrukcje stalowe do linii napowietrznych N/N i W/N
O grzejniki z rur faviera
<> rozdzielacze do kotłowni
<2> aparaty bezpieczeństwa, naczynia zbiorcze i kondensatu, 

przeciwkołnierzowe, kryzy, dławiące, ślizgi do ciągów cie­
płowniczych

DO CIĄGÓW CIEPŁOWNICZYCH:
O skrzynki hydrantowe, obudowy złącz gazowych 

PONADTO:
O ogrodzenia, bramy, kraty, drzwi blaszane, regały, podesty 

Zapewniamy wysoką jakość i terminową realizację zamówień.

o?ertaaoowa roczna gwarancja /3‘letnia gwarancja
8.900.000

14.800.000
23.425.000

9.520.000,-
15.840.000,-
25.280.000,-

NP 1O10
NP 1520

i ZADM ! 12 20 64
I NATYCHMIASTOWY MONTAŻ PRZESZKOLENIE j

C3cITIOT1 IHa
Kraków, uLWidna 16 ( od ul. Pilotów )NELU-TECH

OKAZJA!!!
= Wyjazdy po samochody do Szwajcarii
S „EUROLINE-
- Kraków, ul. Prażntowskiego 68

D-2499 3
MmjasHsmimniiBWMMnnmmiwniniinninMniiBmnniimismjarassf

Sklep Motoryzacyjny „ROLNIK” 
w Wieliczce, os. Sienkiewicza, tel. 78-19-10 

poleca
PO NAJNIŻSZYCH CENACH W POLSCE 

ogumienie do samochodów osobowych, 
ciężarowych, ciągników, maszyn rolniczych, 

akumulatory wszystkich typów, części i blącharkę 
do F 126p

'Zapraszamy codziennie od 9 do 17 oraz w soboty od 10 do 14

uiiniinmiiHiiiiiiniiiinmiiiiiiiiiimiiiiiiiiiimmtiiiiiimiiinimiiiin
| DACHÓWKI |
!  Ceramiczna — „MARSYLKJt”, „KARPIÓWKA”
S  Betonowa — „ALPEJKA”, „KARPIÓWKA” 5
f Firmy „BRAMAC”
£ DODATKI:
5 OKNO DACHOWE  FOLIA ZBROJNA Itp. 3

Kraków, ul. Zbożowa 3, tel. 33-98-22
iiniiiinniuiiiłiiiiiiiiiniiiiiiiiiiniiiiiiinniiiiiiimiigiiiniiłminnniiii

OĆŁÓŚZEi^EksPRESOWE

=s

„KERBEROS”
DYSTRYBUTOR NIEMIECKIEJ FIRMY „PELZ" 

najbardziej renomowanej firmy europejskiej produkującej 
pełną gamę wyrobów dla urody, pielęgnacji ciała, 
higieny intymnej, higieny, pielęgnacji niemowląt

„KERBEROS” 
zaprasza do współpracy hurtownie, sklepy, 

klientów indywidualnych 
PROMOCYJNE CENY

3
Wszelkie produkty posiadają najwyższe oceny wśród krajów 

zrzeszanych w Europejskiej Wspólnocie Gospodarczej oraz USA, 
Kanady jak również atesty polskie.

BIURO HANDLU ZAGRANICZNEGO
Kraków ul. Zyblikiewicza 1, tel. 21-74-40, fax 21-66-39, tlx

0326510
HURTOWNIA: PAWILON DETALICZNY

Kraków ul. Teligi 24, teł. 55-23-58

„JUVENTUR”
ZAPRASZA NA:

WCZASY:.
— BIAŁOGÓRA — woj. gdańskie — komfortowy pensjonat, 

czerwiec — wrzesień
— STARE JABŁONKI — woj. olsztyńskie — ośrodek campin­

gowy, lipiec, sierpień
— GRÓDEK n/Dunajcem — dom wczasowy, lipiec — sierpień
— RABKA — dflsn wczasowy — sierpień - •

KOLONIE:
— BALATON — 14 dni ,
— WŁADYSŁAWOWO — 21 dni 

Informacje i zgłoszenia: ul. Sławkowska 1, teł. 22-24-37, 
22-80-97, -

g-31776

O HURTOWNIA „LUCKA
H ROŻNOWA 71 k/Wieliczki

(dojazd na Dobczyce)
Poleca:

@ PAPIER TOALETOWY . .
© PAPIER ŚNIADANIOWY
© PROSZKI — DEPILATORY DO WEŁNY
® BUTY NA SŁOMIE (espadryle)

oraz kosmetyki, środki czystości i inne J

NIEMIECKA FIRMA

PFAFF
NOWOŚĆ

===

Hurtownia „SINDBAD” 
Kraków, uL Ostatnia IB, tel. 11-09-14 

poleca 

duży wybór zabawek 
(np. transformery, deskorolki — 3 rodzaje) 

oraz art. piśmiennicze i higieniczne
Pons-piątek 8—16, sobota 9—13. -

g-29707

Polsko-Radziecka Fabryka Wyrobów Chemii Gospodarczej 
1 Perfumeryjnó-Kosmetycznych „MIRACULUM” w Krakowie

ZATRUDNI
H specjalistów do Działu Marketingu
H specjalistów do Biura Handlu Zagranicznego

Informacji udziela Dział Kadr 1 Szkolenia Fabryki Kraków, 
ul. Zabłocie 23, tel. 66-70-22 wewn. 320, 322 lub 372.

D-2720

: JS> CO LID
.’v.7 -i!

HAWDLOWA
Z WIELOLETNIM. DOŚWIADCZENIEM

PROPONUJE DO SPRZEDAŻY HURTOWEJ 
SW MP»WW«a GMCJI:

PF B12 » 1 MB RAK FDD KB “ « A MŚS W a Ift B5B
ATI U188 HDD ST 157 A 43 MB

|SM000fB
GWARANCJA 12 MIESIĘCY

I.-. vThri

“UŃilVEX"|
30-011 Kraków • uS. Wrocjtawska 37 A 
tel: 334572, W», 3M1< 33-7M1
Fas : 33-2M8..........Jk : ■3Z63S5I

Maszyna 
dziewiarska
dwupłytowa z komputerem

za 35 min
w LEASINGU I ZA GOTÓWKĘ 

automatyczny zmieniacz 4 kolorów 
660 gotowych wzorów 
możliwość programowania własnych 
napęd elektryczny, czujniki zerwania nitki 
automatyczne sprzęgło 
zamki do ażurów i żakardów

r .. ....

DLA WSZYSTKICH
KUPUJĄCYCH U NAS

ZAPEWNIAMY ZBYT ICH
WYROBÓW

ponadto oferujemy
★ hafciarki z komputerem 
iftr overlocki 3,4,5-nitkowe
* maszyny do szycia
★ nici oraz przędzę
★ maszyny PFAFF-a przemysłowe (stebnówka, 

overlocki) w leasingu 
ZAPRASZAMY DO NASZEGO SKLEPU

Kraków, ul. Tarłowska 19
(przy Zwierzynieckiej), tel. 22-88-62

fiiiiiHiiiiiimmimmiHnmiiiiinimiiiiiiiimnninimmmimimimn
Ei Ml

SPRZEDAŻ RATALNA 
telewizorów „STASSFURT” z telegazetą, eurozłącżem, pilotem, 

99 kanałami 
WARUNKI ZAKUPU:

— zapłata za towar rozłożona na 6 rat
— pierwsza rata przy zakupie 1.900.000 zł
— oprocentowanie pozostałych rat 8%
— umowę zawiera się w punkcie sprzedaży
— kupujący przedstawia dwóch poręczycieli z dowodami oso­

bistymi i zaświadczeniami o zarobkach z zakładów pracy 
PUNKT SPRZEDAŻY:

KRAKÓW-NOWA HUTA,
Ujastek 1, w siedzibie „Transbudu”, tel. 44-97-70, fas 44-77-76, 

tlx 0325218

i

KTJ

ul.

g-30976

Spółka ,,BOMIX’ 
zawiadamia o otwarciu sklepu motoryzacyjnego 

przy ul. Kalwaryjskiej 45 (dawny Bomis)
POLECAMY: 

ogumienie, akumulatory, części .samochodowe 
oraz blacharkę i akcesoria

i

PO KONKURENCYJNIE NISKICH CENACH

• ZAPRASZAMY codziennie w godz. 9—17 oraz w soboty 9—14, 
i teł. 56-05-80.

D-2908

dojazd własny 
na zamówienie

wypoczynkowy.

BIURO TURYSTYKI ZAGRANICZNEJ PTTK 
Kraków, ul. Westerplatte 1546 (Dom Turysty)

tel. 22-95-66 wewn. 204, 205, 206 
ZAPRASZA

w godzinach 8—16, w soboty 10—15
 SŁOWACJA

— Liptowski Mikulaś, hotel „GARNI” z basenem. 11 dni poby- ' 
tu, autokar z Krakowa, cena 1.100.000 z!

— Demianowska Dolina, hotel „BISTRICA” — 
turysty, cena 750.000 zł (11 dni) — terminy 
turystów.

— Terchowa Branice (Mała Fatra) — ośrodek 
autokar z Krakowa — 1.000.000 zł (11 dni).

— piesze wędrówki po Wysokich Tatrach, Chata Kpt. Morawku 
— Szczyrbskie Pleso, Chaty Kysuce — Tatrzańska Łomnica, 
Śląski Dom, Mikulaska Chata, Klastorisko.

O WĘGRY
— camping „TISZALIGES”, domki kampingowe w Szolnoku, 

11 dni, cena, 1.200.000 zł, dojazd własny turysty.
— Abadszalok — camp. Fiizes nad jeziorem Tisa. Namioty 2- 

3-osobowe PTTK wyposażone w sprzęt turystyczny PTTK, 
zelektryfikowane, 8 dni, cena 650.000 zł, dojazd własny auto-

■ karem — 850.000 zł
każda miejscowość na Węgrzech — na zamówienie turysty 
JUGOSŁAWIA
Tribunj nad Adriatykiem, pensjonat, autokar z Krakowa, 
cena 1.850.000 zł. bez autokaru 1.250.000 zł (8 dni)
Madźugorie — pielgrzymka 9 dni, cena 920,000. zł 
campingi na całym wybrzeżu Adriatyku, cena 600,000 zł 
WŁOCHY
Rimini — wypoczynek n. Adriatykiem, hotel ’+ śniad., wy­
cieczka do San Marino. 11 diii, cena 2.700.000 zł 
campingi, Marina di Wenezia. Tiber k. Rzymu. Norcenii Gi- 
rasole Club k. Florencji
hotele lub bungalowy w całych Włoszech, na zamówienie tu­
rysty
PORTUGALIA
pielgrzymka do FATIMY — 17.07.—3.08.1991.
2.900.000 zł +■ 950 FFR + 45 USD 4- wizy
 FRANCJA

— Paryż — zamki nad Loarą — autokar cena 
2.700.000 zł, maj — wrzesień

— kempingi, dojazd własny, ceny o-d 535.000 zł

O
autokar, cena-

2.500.000 zl —

do 1.070.000 zł
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Niemcy 
(30 miast)

BLACHĘ 
OCYNKOWANĄ 

0.5X1000X2000

sprzeda 
po eenach hurtowych 

MEBROLEX”
punkt sprzedały: 

HURTOWNIA 
Kraków 

nt. Przewóz 21 
w godz. 8—15 

tel 66-25-22. wewn 295

Luksusowe 
autokary:

Włochy, Holandia, 
Istambuł, Wiedeń, 

Budapeszt 
wizy, wycieczki 
ubezpieczenia 

„Westy”
BIURO PODRÓŻY 

„JJT” 
ul. Siemiradzkiego 20 

Tel. 31-16-29 
g-27744

d Flizy, terakotę
klej do fliz

i i’0,eM i
FLIZSHOP |

W. Kraków %
W ul. Kurkowa 3
p (przecznica * Rakowickiej)

I
 HURTOWNIA

ARTYKUŁÓW 
SPOŻYWCZYCH

Kraków, ul. Wrocławska 81

tel. 33-46-93

poleca:

fj olej słonecznikowy i só- 8 
jowy K

0 herbaty |

Q słodycze

Q inne artykuły spożywcze |

Zapraszamy
od poniedziałku do piątku f 

8—16, w soboty 8—12 |
•miimitiminiiiiaittiiiiiiHiHitiii
E ZAOPATRZENIOWCY!
5 AKWIZYTORZY! =
«■» ma
K ww o • ■“
s Prowizja
| za zamówienia na E

ŚWIETLÓWKI £
40 W =

IM m
” pon., śr., piątek, 8—12 S 
g Tel. 37-65-11 X
S g-30614 ■“

LAMPY
- MIESZKANIOWE
- BIUROWE
- SKLEPOWE 
- OGRODOWE 
- TARASOWE

ATRAKCYJNE CENY

DETAL I HURT 
ul. Karmelicka 21 A, 

tel. 22-99-20 
g-l!0K

asz.sssassisaimssiHUłuiiiszwowiws 
S B
i P.H. „IMAGINE” |

import — export
£ zabawki
£ £ g oraz 5

Commodore 64 II E 
Amiga 500 

Atari 800 XE
5 — komputery
g — monitory
S — stacje dysków
g — discbox’y
S> — cortridg'y
S — joysticki
g — literatura
S — zestawy gier

AMIGA, C-64, ATARI ■»
TURBO - ROM

g poleca
S z 12-miesieczna gwarancją g
| SKLEP FIRMOWY |
| KRAKÓW
"j ul. Lwowską 23

pon.-pt 16—18 
g sobota 10—14

W

uiniiniłiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiHiiiiniiiiiiiuiiiniiiiiiiHiiHiiiiiniiiiniiH
Szkoła Samochodowa AUTO-TEST Jerzego Wojtanowicza

| organizuje |
KURS PRAWA JAZDY kat. ABCT

S termin rozpoczęcia zajęć 3105.1991 rok, godz. 17 w nowym pa- ~ 
S wilonie przy ul. Aleksandry (Bieżanów) prowadzone jest także S 
g szkolenie eksternistyczne na powyższe kategorie prawa jazdy. g

Informacja 1 zapisy pod numerem tel. 55-38-61 w godz. 15—20. g Ig Z MM
S Szkolenie na prawo jazdy kat B jest prowadzone na samocho- g 
~ dach Fiat 126p. FSO i Polonez.

g-28235 g
i!niiiiiinmiiiiiii(i3iiitiinniniiiimuiniiniinmimiiiiii]iiiiiiiiiiiinn

Pensjonat LIDO 
zaprasźa

NA SEZON LETNI.

!
 Jastrzębia Góra, ul. Derdo- 

WSkiego 8, teL 1-58, 74-97-14.

(HANDLOWCY B 
RZEMIEŚLNICYg 

HURTOWNIA 
„CENTROGAL”

oferują., w szerokim asortymencie: 
pasmaneńe, skarpety, rajstopy)
Sprzedaż codziennie w godz. 8®-16“

Kraków Grzybki 7
>».<.««■ |Ceny hurtowej—

WYKORZYSTAJ!
— Jedna s ostatnich szans! 
— Jut wkrótce podwyżka ceł!

Największa szansa dobrego 
zakupu zachodniego samo­
chodu — wyjazd tylko z

„DORA YOYAGE”
Belgia 4- Holandia

— atrakcyjne ceny aut
— fachowa obsługa
— 2 giełdy + najlepsze garaże

Z naszych wycieczek W0% 
uczestników wraca własnym 
samochodem.

Rewelacyjna cena — tylko 
1.196.080 zł. Najbliższy wyjazd 
już 31.05 i 7.06,1991 r.

„DORA YOYAGE” 
Nowa Huta

«w. Złota Jesień 15B
(309 m od kościoła Arka) 

teL 48-06-92 lub 48-20-22 w. 275
C-1381

Montaż 
domofonów

PHU „AXELL" 
Tel. 48-54-55, 48-59-98 

8-15

INTERMILANO 
oferuje w sprzedaży hurtowej i detalicznej 

_ DYWANY IMPORTOWANE
— OBUWIE SPORTOWE
— KONFEKCJĘ WIOSENNO-LETNIĄ

Gwarantujemy atrakcyjne, niskie ceny.
ZAPRASZAMY DO SKLEPÓW:

— os. Piastów 12
— ul. Bożego Ciała 11, tel. 22-46-46

HURTOWNIA SPÓŁDZIELNI RZEMIEŚLNICZEJ 
MECHANIKÓW

w Krakowie, ul. Łagiewnicka _48d, tel. 66-62-84. 66-13-40. tlx 
0322464

posiada w ciągłej sprzedaży
WYROBY HUTNICZE ‘

NA CELE PRODUKCYJNE I USŁUGOWE 
(bramy, regały, ogrodzenia, wiaty itp.)

 ceownik 65 mm, 50 mm
 płaskownik 25X6 nam, 20X6 mm

Q pręty zbrojeniowe proste, gładkie śred. 10 mm, śred. 12 mm 
 kątowniki
 blachy czarne 0,5 mm, 1,0 mm, 1,5 mm, 2 mm

O pręty walcowane śred. 22 mm
O pręty w gat, N O 10 śred. 50, śred. 80, śred. 100, śred. 120
 taśma 0,5X130 mm

O pręty ciągnione S 10, S 13, śred. 4, śred. 10
O pręty mosiężne MO 58 od śred. 8 do śred. 50 mm
 pasta polerska zielona Z-50

O elektrody ER-146 śred. 3,25. śred. 4,0 mm
O pasta BHP z trocinami

Możliwość dostawy do Klienta. Udzielamy bonifikaty przy za­
kupie większej partii materiału.

g-30429

HURTOWNIA 
oferuje w cenach zbytu 

ASORTYMENT SŁODYCZY 
RENOMOWANYCH FIRM POLSKICH 

OLZA — WEDEL — WAWEL — SKAWINA 
Kraków, ul. Zmujdzka 18, tel. 11-48-23.

g-28608

Odkurzacze 
piorące 

od 3.500.000 zł 

mini malaxery 
od 250.000 zł 

noże elektryczne 
turbo 

od 220.000 zł 

miksery 
krajalnice 
kuchnie 

mikrofalowe 
expressy do kawy 

żelazka 
frytownice 

kuchnie 
lokówki i suszarki 

hurtownia 
„ABa” 

KRAKÓW 
Łibertów 118

(890 m od ul. Zakopiańskie) 
na drodze do Lusiny)

• Tel. 44-25-06

I
 Hurtownia

„KRAKUS”
ul. Bulwarowa |tel. 44-78-39 K

(Szkoła Budowlana) !•

poleca |szeroki asortyment |towarów tajlandzkich ś
i indyjskich

g m. in.r h
§ — skarpety fi
H — majtki M
B — koszulki dziecinne
8 — klapki K
K — spodnie, spódniczki dżin- S
S sowę dziecinne K
J — Przybory szkolne »
g — kwiaty ®

!
o r a z g

— kosmetyki g— wieszaki g,
— zabawki na kartonach 5

Biuro Turystyki 
„INTERGLOB” 

przejazdy 
Kraków—Berlin 

—Kraków 
w każdy czwartek

Teł. 21-42-61
12^- ,.'. i.,, " !■,—r-^ł!...... t

BIURO TURYSTYCZNE | 

„DORA YOYAGE” I 
zaprasza f 

na jedyne w Krakowie §
WYCIECZKI |

do SEULU |

I
 cena 8.500.090 zl 

oraz do TURCJI 8 
(Istambuł)

cena tylko 850.090 zł !
„DORA VOYAGE” |

Kraków, os. Złota Jesień 15B j 
tel. 48-06-02 lub 48-20-22 w. 275 )

jiiitHiiiimiittiHMitiitiiiniiiiiim
= Firma „BARTEK” |

poleca
B deski bale, więźbę S

s stolarkę S
możliwość zamówień £

Kruków ~
5 ul. Wrzesińska 13 S 
nniiiiiiiiiiiiiitniitiiiHiiiiiiiiHiń

Firma Handlowa 
„AUTO-GUM” 

KRAKÓW 
ul. Szwedzka 20 

tel. 66-22-41

oferuje
.OPONY, DĘTKI 

samochodowe 
i rowerowe * 

dla odbiorców 
hurtowych

i detalicznych 
atrakcyjne ceny 

gwarancja
ZAPRASZAMY 
w godz. 9—17 
sobota 9—14 

g-28623

I
 ISTAMBUŁ 

4 dni pobytu w Istambule, 
hotel w centrum handlowym, 
2 posiłki dziennie, opieka 
pilota, przejazd autokarem, 
wyjazdy w soboty i wtorki, 

cena 1.200.000 zł

JUGOSŁAWIA 
Adriatyk 

12 dni nad mórzem, kwatery, g 
wyżywienie, przejazd autoka g 
rem, termin: od 15.06. do 30. g 
09., eena 2.090.000—2.400.000 zł |

Komfortowy i 
pensjonat | 

„PARYŻANKA” I

PORONIN - KOŚNE HAMRY | 
cena 14-dniowego turnusu a 

wczasowego 1.400.000 zł | 
ZNIŻKA DLA DZIECI |

SKARPA |

Nowa Huta, os. Złotej Jesle- A 
ni, teL 44-41-05, 44-55-10 |

NOWY SĄCZ I
bI. Jagiellońska 18 

teL 266-75 
ZAKOPANE

Zborowskiego 2 
tel. 32-05 |

godz. 9—17 |
w soboty 10—14 |

nuiiiiiiiiiiiiiiiiniiiniiiiiiiiiiiim
Biuro Podróży 

„JAMNIK”
E KRAKÓW

pi. Szczepański 7 
teL 32-66-03

g proponuje:
g — przejazdy autokarowe do g
g 35 miast RFN
g — Austrii
g — Francji
g — Szwajcarii
E — Włoch
■m m
SS — wczasy krajowe i zagrani- K 
g osne
55 — wycieczki do Wiednia
55 — Holandia po samochody g
E — do Francji, Hiszpanii. Tuę- g 
55 eji, Jugosławii
g — na Safari do Afryki
g — na Malediwy i Majorkę S 
g — wczasy lecznicze, żeglar- g 
g akie, wędkarskie
g — wyrabiamy wizy
S D-280? S9 ••
łiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiim

OGŁOŚ? F NIA f K : i' H t Ś O WI

jjniiwmmiiimnmniimnniminmimminnnnnnmnnmimniHH 
KRAKOWSKIE PRZEDSIĘBIORSTWO BUDOWLANE

~ w Krakowie, ul. Wadowicka 10, IV piętro, teL 66-80-22 wewn. g
g 205, 202
E w porozumieniu z Komendą Wojewódzką OHP w Krakowie g

I ogłasza nabór |
młodzieży męskiej, w wieku od 16 do 19 lat de

Ochotniczego Hufca Pracy 17-8
E , , sx wzawodach:
= O CIEŚLA BUDOWLANY ffi
S  MURARZ-TYNKARZ S
-  ZBROJARZ g
“  POSADZKARZ-LASTRYKARZ
S  Ślusarz warsztatowy g
E Okres przygotowania zawodowego wynosi 1,5 roku. S
g K-2391 g
7iiininiiniiiHiiiiłiniiiHmninnitinniiiininnnnniinniiinmnnnH

PARYŻ 
NORYMBERGA 
FRANKFURT

oferuje
„WAWEL-bus” 

ul. Zamenhofa 10 
teł. 21-65-53, 43-15-28 

pon.-pt, 9—17
sg-29117

a* sm

s Naprawa, pasowanie £
S stolarki okiennej S
z i drzwiowej s
S montaż boazerii 2

tel. 47-23-59 

JZ a
g Zakład Usługowy z
ż „PUFAS”

poleca:
— malowanie
— tapetowanie
— gładzie 

gipsowe ~
Teł. grzeczn. 56-52-98 

rachunki 
D-2565

Światowej klasy
— zamki
— sejfy .
— rygle
— alarmy
— wkłady zamków
— kłódki
— i inne zabezpieczenia 

tylko w sklepie firmowym

„PREVENT”
Kraków 

ul. Zamenhofa 1 
tel. 33-66-03

g-26345

0 Przedsiębiorstwo Budowy Użyteczności Publicznej
g „BUDOPOL-KRAKÓW”

odda w najem lub dzierżawę
 budynek stołówki o powierzchni 300 mł
 budynek administracyjno-biurowy o powierzchni 170 
przy ul. Ostapa Dłuskiego z utwardzonym placem

O bufet pracowniczy przy aL Słowackiego 39 o pow. 55 mł
0 Oferty prosimy składać pod adresem przedsiębiorstwa al. Sło- 

wackiego 39, teł. 34-14-44 wewn. 217 lub 33-33-89.
g-31851

mł

Spółka z o.o. „KONSBUD” filia — 
Firma Handlowa „POŁEN” 

Kraków, ul. Centralna 55, tel. 43-76-88, 
tlx 326620 polen pl.

OFERUJE
 rył amerykański luzem 3.800 zł/kg

O mielonka iunchmeat 440 g 8.009 zł
O mielonka iunchmeat 190 g 3.300 zł
 czekolada 200 g 10.500 zł
 napój Łimessa 0,2 1 2.100 zł
 czekoladą 250 g 11.500 zł
 czekolada 100 g 4.200 zł

O kawa 250 g 6.500 zł
oraz 50 innych pozyeji -

Zapraszamy do współpracy sklepy, hurtownie i inne zainte­
resowane powyższym asortymentem placówki.

g-30592

ZAKŁAD 
SITODRUKU 

drukuje na papierze 
i materiale 

oraz 

wyprasowanki 
Ceny konkurencyjne.

Przyjmuję zamówienia wy- 
prasowanek. Wysoka jakość, 
krótkie ternriny.

Wieliczka 
ul. Osiedlowa 2 

Tel 78-52-86

NAPRAWA
Q LODÓWEK 
n ZAMRAŻAREK
Q SZAF CHŁODNICZYCH

 CHŁODNI
 PRALEK AUTOMATYCZ
NYCH

tel. 43-65-59

FILMY 
SZYLDY
TABLICE

FOLDERY 
POJAZDY 
ETYKIETY

Kraków 223132 •-«
N.Sącz 23810 

yarnów 21622916-19/

-Ml
s DO ODWROTNEGO 
E NABYCIA 55S “

15 800 szt. s
= CEGŁY GOTYCKIEJ f

NOWEJ §
IW 

g INFORMACJA teL 21-49-55 S 
§ lub 22-40-99.

tiimiiiiiiiiiiHiitiiiiiniiiiiiiniim
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PRACA
CYKUNIARZA zatrudnię, 37-89-16.

g-30504
PO D EJ M Ę pracę samochodem Star 6 ton, 
wywrotką, skrzyniowy, plandeka. Tel. 
67-10-22. _______ g-30509
POSIADAM Nysę Towos, telefon, wolny 
czas po południu, oczekuję propozycji. Tel. 
47-31-27, po 15, g-30519
SZYCIE odzieży skórzanej—zatrudnię 
kwalifikowanego pracownika. Ul. Brzozo­
wa 13, tel. 33-74-44, po 20. g-30411
AUSTRIACKI koncern „Glrazer Wechael- 
Seitige", poszukuje akwizytorów. Wysokie 
zarobki. Informacja: Tarnów tel. 240-555.

'__________ g-31503
PARKIECIARZA przyjmę. 47-37-15. 
_________________________ g-30542 
STUDENTKA V roku historii poszukuje 
pracy. Oferty 30540 „Prasa" Kraków, Wiśl­
na i._______ ■ ______ ________
ZLECENIA na^telefon przyjmę. 56-04-23.

g-30370
SEKRETARKĄ zatrudni spółdzielnia. 
Zgłoszenia, telefoniczne 33-90-73. od 
podz. 16, g-30355
KIEROWNIKA zakładu, stróża, murarza- 
•pracownika gospodarczego—przyjmę. 
Kraków, Wielicka 224 B, g-30323
SPÓŁKA zatrudni osobę do prowadzenia 
księgowości. Tel. 33-96-87. g-30697

NAUKA
BIOLOGIA-CHEMIA. Teł, 56-42-03.
NIEMIECKI—tanio, dla dzieci. Kraków, 
Prażmowskiego 35/14. g-30944

KUPIĘ mogiłę ziemną na cmentarzu Pod­
górskim. Kraków, Bonerowska 9/1.

g-30471

i eSPRZEQAZ\s.^
SPRZEDAM fortepian. Tel. 34-42-97.

g-28445
KOPARKO-spycharkę „Ostrówek", oraz 
miocarnię' MZC-4 B sprzedam. Ryszard 
Caworczyk, Muchówka 21,32-722 Króló- 
wka, Tarnów, tel. 286-37: g-28448
SPRZEDAM skórzane dwa nowe fotele, 
22-99-94. g-29697
1990 Ford Fiesta 1,1 i benzynowy. Tel. 
55-29-40. ■ g-29718
TOYOTĘ Tercel —1984, tanio sprzedam. 
Oferty 29768 „Prasa" Kraków, Wiślna 2.
SPRZEDAM klatki do hodowli lisów, oraz 
samochód UAZ, Dobra, tel. 41, woj. Nowy 
Sącz. g-30518
SPRZEDAM kosiarkę elektryczną, robot 
kuchenny. Tel. 44-75-84. g-30520
SPRZEDAM pilnie Ówa Tarpany, 22-35- 
-79, godz. 13-17. g-30125
PIANINO do remontu, tanio sprzedam. 
Tel. 21-05-64,g-30440
SPRZEDAM wózek inwalidzki szwajcars­
ki. Oferty 30577 „Prasa" Kraków, Wiślna 2.
SPRZEDAM Fiata 125, rok produkcji 
1985, przebieg 30 tys, lub nissana DX, stan 
pojazdów bardzo dobry. Jan Dziedzic, 
Grabie 90. gm Łapanów. g-30622
STEMPLE budowlane, tel. 12-39-23. , 

g-30674

SILNIK elektryczny 100 KW do traka tel. 
12-00-41.■g-30676 
PRZYCZEPĘ bagażową 125 P na części 
sprzedam. Tel. 67-40-42. g-30694
ŁADA 2105 sprzedam. Tel. 55-59-62. 
_______________________ g-30915 
MONETĘ „papież", 36-25-35. g-30918
DZIAŁKĘ budowlaną uzbrojoną 14 a koto 
Krakowa, oraz taksometr Poltaks 2 — 
sprzedam. Tel. 44-44-23, wieczorem.

g-31359
ANTYKI sprzedam. Tel. 66-46-11.

■ ._______________________g-31395
BARDZO agresywne obronne, odchowa­
ne blandwiltweilery, tanio sprzedam, 66- 
-91-88. g-31514
GRY TV, programy, sprzedam. Trzebinią, 
tel. 285 g-30618
JETTA Turbo-diesel 1986 sprzedam. 22- 
■03-60, po 18°°.
SPRZEDAM przyczepę, campingową, 
niemiecką, przystosowaną do gastronomii, 
z wyposażeniem. Tel. 33-52-09, po godz. 15. 
_______________________ g-31330 
PSZCZOŁY itd—sprzedam. Kraków, tel. 
21-03-59.__________________ g-30378
ATARI z magnetofonem Turbo. 12-07-79.

,________ g-30357
CITROEN BX, 1984—sprzedam. Tel. 66- 
-78-40. g-30190 
SPRZEDAM Mercedesa 508, 1978, 
skrzyniowy, 2 miesiące w kraju. Kalwaria 
tel. 680.  g-30175
OKAZYJNIE nowy oyerlock Youki 5-nit- 
kowy. Oferty 30104 „Prasa" Kraków, Wiśl- 
na 2. _________________________
WYPNO hydratyzowane oraz gaszone (5 
lat) poleca z dostawą zakład w Tyńcu. 
Niskie ceny. . g-30042 
PRZEDSIONEK, namioty — sprzedam. 
12-95-30.g-3Ó70O 
BLACHARKĘ kompletną do „malucha" 
sprzedam tanio. Kraków, K. Wallenroda 
59/52, wieczorem. g-300943
SPRZEDAM pianino „Legnica" czarne. 
Tel. 66-85-20, wieczorem. g-30945
SPRZEDAM wełnę mineralną w cenie 
15.000 do 22.000 zł za m2 oraz płyty 
eternitowe faliste 28.000 i 38.000 zł za szt. 
Tel. 37-13-80.g-30967

SPRZEDAM komputer Amstrad 6128 i 
drukarką. Tel. 37-76-95. g-31001

SPRZEDAM własnościową garsonierę 
22-35-79, godz. 13-17._______ g-30124
WŁASNOŚCIOWE 83 m’, 4 pokoje. 2 p, 
telefon, na os. 2 Pułku Lotniczego, zamie­
nię na 2 pokoje ok. 50 m2. Oferty 30346 
„Prasa" Kraków, Wiślna 2.
NOWA Ruda koło Kłodzka, dwupokojo­
we, zamienię na Kraków. Tel. 21-05-64. 
___________________ g-30439 
ZAMIENIĘ mieszkanie 70 m2, na domek 
drewniany z ogródkiem, blisko Krakowa. 
Tel. 12-78-74._______________g-30584
MIESZKANIE do remontu lub Strych do 
adaptacji, niedrogo kupię. Oferty 30626 
„Prasa" Kraków, Wiślna 2.
MIESZKANIE 30 m2, wynajmę obcokra­
jowcowi, do 5 lat płatne z góry. 44-75-45, 
godz. 17-19. g-30485
DO wynajęcia mieszkanie 90 m2. centrum, 
telefon, na biuro lub inne propozycje, 3 min 
zł„Tel. 47-45-44,g-30470
DO wynajęcia pokój z używalnością kuch­
ni—- Dębniki. 66-82-65. g-30469
DO wynajęcia w śródmieściu Krakowa 
lokal o pow. 178 mr(gaz, siła, woda) + 
pomieszczenia biurowe (14 m2) piwnica 
50 m2. Oferty 30169 „Prasa" Kraków. Wiśl- 
na 2, ________________________
DWUPOKOJOWE 70 m2. Śródmieście, 
zamienię na mniejsze, dwupokojowe, 66- 
-04-09,(18-21)
ZAMIENIĘ mieszkanie spółdzielcze M-3, 
35 m2, w Kraśniku Fabrycznym na podobne 
w Krakowie lub okolicy. Wiadomość: Ł. 
Bialosiewicz, Łyszkowice 64 kolo Proszo­
wic. g-30939

POSIADAM loka! biurowy 20 m2, cent­
rum. Przystąpię do spółki lub inne propozy­
cje. Oferty 31006 „Prasa" Kraków, Wiślna

OBIEKT handlowy z dużym placem o- 
grodzonym, przy ruchliwej ulicy, nadający 
się na hurtownię tub przedstawicielstwo w 
każdej branży — sprzedam notarialnie. Po­
ważne zgłoszenia 30483 „Prasa" Kraków, 
Wiślna 2.
MYŚLENICE lub okolice! Działkę rekrea- 
cyjno-budowlaną oraz około 2 ha łąki, 
wszystko w jednej całości — kupię. Wyma­
gany dobry dojazd. Tel. 12-29-53 tub 
44-40-17 - g-30086
DOM i 1,60 ha pola w Sąspowie k/Oj- 
cowa zamienię na mieszkanie w Krakowie. 
Oferty 30940 „Prasa" Kraków, Wiślna 2.
DOM i działkę sprzedam. 56-17-91.

g-31529

USŁUGI

KIOSK spożywczy z lokalizacją sprzedam. 
Tel. 33-99-77, 33-99-75 (8-14)

LOKALE
KUPIĘ, wydzierżawię lokal (min. 400 m2) 
może być do remontu, na stolarnię. 11 - 
-01-50, po 18- g-29542

ZAMIENIĘ dwa pokoje z kuchnią w do- 
mku dwurodzinnym.w Bielanach, małżeń­
stwu bezdzietnemu, na równorzędne w 
blokach. Oferty 29674 „Prasa" Kraków, 
Wiślna 2.

POSZUKUJĘ niedużej garsoniery na o- 
kres 1 roku. Oferty 29781 „Prasa" Kraków, 
Wiślna 2.

WYNAJMĘ od września na rok dwa su- 
perkomfortowe lub dom z telefonem . 47- 
-44-31. g-30005

GARSONIERĘ M-2, M-4 atrakcyjne 
działki — sprzeda — Pośrednictwo, Zamoj­
skiego 75. g-30062
LOKAL 150 mz, na każdą działalność, oraz 
16 m2, centrum Krzeszowic, tel. 8-210-90, 
wewn. 616. g-30459

ł.- Bk)

I LICENCJA KBE GmbH
s OKNA Z PCV I

S W DOWOLNYM WYMIARZE, Z TWORZYW SZTUCZNYCH S 
produkowane oraz montowane przez firmę „TRAS” Ltd. 3

S zapewnią pełen komfort termiczny i akustyczny w Twoim domu ~
S i miejscu pracy.
MC ■■•••  -■ ———   r-r-„r.,r,..„.., T .............. .............,   ■ - - - ------------------------------ , - ,f. M

1 • CENY DO UZGODNIENIA I
“---------------------------------------- .-- ,------------------------------ -------- -
“ Kraków, ul. Trybuny Ludów 71, tel, 55-14-11, fas 55-14-11, tlx S
S 322529 tras pi. S!
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HM0WN1A OGUMIENIA
ó Kraków, ul. Wadowicka 10, tel. 66-80-22 wewn. 167, 267, 

8—15 HURT
O Kraków, pl. Łagiewnicki 14, punkt wulkanizacyjny 

8—17 DETAL
<y Jordanów, ul. Banacha 14, tel. 758-03 — 0—17 DETAL
<> Brzesko, ul. Kościuszki 39 — 10—18 DETAL
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POŁĄCZONE HURTOWNIE

MIESZKANIE własnościowe 69 m2, 2- 
•pokojowe, komfortowe (piece) z działką i 
garażem, w Wieliczce — sprzedam. Oferty 
31543 „Prasa" Kraków, Wiślna 2.

DO wynajęcia centrum, na biura, gabinety, 
inne. Tel. 37-57-90. g-30908

NIERUCHOMOŚĆ!
DOM do zamieszkania — sprzedam. Uf.
Czechowicza 3. g-28440

SPRZEDAM dom z zabudowaniem gos­
podarczym, 1 ha, Bochnia tel. 0197. 
254-08. po godz. 17. g-30466

USŁUGI gazownicze—szybko, solidnie, z 
gwarancją. Naprawy, regulacje, konserwa­
cje, piece kąpielowe, termy, kuchnie gazo- 
we. Tel, 21-32-29, 21-09-97, g-30412
WIERCENIE udarowe, wieszanie szafek, 
kai niszy, Tel, 11-10-58. g-30624
„TAURUS" — fachowe naprawy telewi­
zorów kolorowych w domu Klienta, 
44-32-39. g-30126
VIDEOFILMOWANIE 66-44-32.
____________________________ g-30395
TAPICERKA drzwi, zamki, zabezpiecze­
nia— Marzyński, 44-62-95. . g«31397 
BOAZERIA z montażem. Tel. 43-09-63.’ 
________________ g-31509 
VIDEOFILMOWANIE. Tel. 43-42-17.

g-30350
UKŁADANIE, cyklinowanie, lakierowa- 
nie. 47-37-15 g-30543
KAROSAŻ — geometria kól, wyważanie 
bez demontażu kól z samochodu, naprawy 
zawieszenia i inne. Kraków, Wielicka 224B. 
____ _  g-30324 
UKŁADANIE parkietu. Niskie ceny. Tel. 
34-03-30,g-31303
MALOWANIE, tapetowanie „Wawei- 
-Tourist", tel. 22-40-37 lub osobiście Po­
selska 22, pokój 7 g-30533
FLIZOWAN1E. 22-25-38 g-30049
SOLIDNE, tanie sprzątanie dla osób pry­
watnych i przedsiębiorstw. Tel. 33-99-77, 
33-99-75 (7-15).' _______________

OKAZJA! Sprzedaż hurtowa i detaliczna 
tenisówek czeskich. Kraków, Szlak 26 tel, 
33-44-36 (7-15)

s
s 
i 
i 
i

Uwaga indywidualni odbiorcy!

FIRMA HANDLOWO USŁUGOWA
»MEBROLEX«

uruchamia z dniem 21.05.91

ratalnę sprzedaż MEBLI
Zapraszamy do skorzystania z okazji! 

NISKIE CENY!
SALON SPRZEDAŻY HURTOWEJ I DETALICZNEJ 

Kraków, ul. Płk. Dąbka 2, tel. 55-30-88 wewn. 280
Dojazd autobusami: 115, 147, 148, 205.

HERBAT u

NAJTAŃSZA W KRAJU!!!

tel. 21-65-48 KRAKÓW, ul. Tarłowska 21

AGENCJA „GAZTUR” 
zaprasza na:

O T-dniowe wczasy w Hiszpanii — wysoki standard
— dla dzieci do lat 10 — 50% zniżki
<2> przejazdy t Krakowa do Dusseldorfu, Aachen, Brukseli 

NAJNIŻSZE CENY W KRAKOWIE!
Istnieje możliwość wylosowania darmowych przejazdów! 

Do 30 czerwca — ceny promocyjne!
INFORMACJE:

— Kraków, Lubicz 25-a, tel. 12-87-88, 21-01-05
— Myślenice, tel. 243-05
— Rabka, teL 781-70

Sp z o.o.
zaopatrują handel i zakłady pracy w:

— proszki, mydlą pasty (też BHP) tel. 33-72-41
— kosmetyk) tel 33-72-41
— odczynniki chemiczne tel. 66-75-95
— odzież robocza tel 33-71-05

Na życzenie towar dostarczamy własnym transportem.
Kraków, ul. Kamienna 10 1 12. tlx 0326332 zgo pl 

Przyjmujemy towary na skład na umowy lub doraźne zlecenia 
„ZGODA”

&

K-186S | 
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DZIAŁKI budowlane uzbrojone 11 arowe, 
sprzedam, Walerian Prochownik, Borek 
Szlachecki 145, k. Skawiny. g-30598

DZIAŁKĘ rekreacyjną 5 arów nad Dunaj­
cem sprzpdam. Tel. 11-61 r45. g-31367

KUPIĘ dom w Krakowie. Warunek: dogo­
dny dojazd. Oferty 31504 „Prasa" Kraków, 
Wiślna 2.
DOM stan surowy zamknięty, 10 km od 
Krakowa, sprzedam. W rozliczeniu może 
być mieszkanie własnościowe. Krzysztof 
Galon, Wielka Wieś 22.g-31522
SPRZEDAM dom nowo wybudowany, 
niewykończony, zamknięty, plus pole. Ju­
lia Gromala, Łącka k/Nowego Sącza, ul.
Nadbrzeżną 46. < ' z-28002
TARNÓW! Murowany dom z ogrodem, 
dwa mieszkania wolne. Wiadomość: 
44-16-35, wieczorem. g-31304
KROWODRZA-CHEŁM — duży plac 
składowy odstąpię, podejmę współpracę, 
inne. 36-84-16, po 15. g-30497
DZIAŁKĘ budowlaną 14 arów, przy głów­
nej drodze (gaz, woda, siła) — sprzedam.
Bochnia 226-30, po 18. g-30491

MALOWANIE, tapetowanie, sprzątanie.
Tel. 37-14-47 g-31405

RÓŻNE
POSIADAM odpowiednie warunki orga­
nizacyjne i lokalowe. Nawiążemy współ­
pracę z firmą zagraniczną w tym przed­
stawicielstwo, w Polsce. PHU „Parco",. 
Kraków, iii. Kazimierza Wielkiego 117, 1 
piętro, godz. 9-15. g-29691

PRACOWNIA Krawiecka „Parco", Kra­
ków, ul. Kazimierza Wielkiego 117, I p. 
oferuje modne bluzki i sukienki szyte wed­
ług zachodnich wzorów. Codziennie godz. 
8-15. g-29692

GABINET stomatologiczny Józefitów 
3/10 wykonuje: protezy szkieletowe na 
zatrzaski (bez klamer). g-30134

FIRMY! Prowadzące działalność produk­
cyjną od 15 lat — hala 100 m2, pomiesz­
czenia biurowe o wysokim standardzie 80 
m2. Nowa — zwolniona z podatków, po­
szukują przedsiębiorczego wspólnika z go­
tówką. Oferty: 28703, Prasa-Kraków, Wiśl- 
na 2.

3 „TURYSTA” «
4 proponuje |
J 14-dniowe wczasy w kraju, nad jeziorami, morsem | 
y iw górach: %

I" — Mikołajki, Gościm, Boszkowó — pawilony, domkl wcza» y 
śowe i campingowe J

— Kołobrzeg, Łeba, — domy wczasowe, pensjonaty, wille ? 
prywatne , ' %

— Krynica, Muszyna, Rytro, Bukowina Tatrz. — domy wcza- I 
sowę, kwatery prywatne <

Ceny: 910.00&—1.500.000,— zł w zależności od kategorii aa- | 
4 kwaterowania. ?
5 Dla młodzieży do lat 7 zniżki. %
J Zapraszamy do Biura przy pi. Szczepańskim 8 w Krako- > 
| wie, tel.. 22-S2-47, 22-97-24. ' g

juiiiiimiiiimiiiiiniiiiiiiminiiiniimmiiimmiminiiiiiiniiiiiuiiiim
SKLEP KOMPUTEROWY

s Kraków, ul. Węgierska »
| (przecznica z ul. Limanowskiego), tel. 56-51-57 Ę
E C0MM0D0RE — AMIGA — ATARI — IBM — E
= SPECTRUM — AMSTRAD =ał w
« — bogaty wybór gier i programów użytkowych
6 — komputery COMMODORE. AMIGA, IBM, SPECTRUM
S •— monitory, joysticki, rozszerzenia pamięci, cartridge, modu- 5 

iatory. dyskietki, pudełka na dyskietki
rimiiHinniiifniiiiiiiiiiiinimiiHimiimmiiiimiiiinininiiiniiiiiiini

RSP „ODRODZENIE”
\ W SIEPRAWIU

POSIADA POMIESZCZENIA 
nadające się na magazyny, produkcję 1 hodowlę. 

PODEJMIE WSPÓŁPRACĘ.
Tel. Myślenice 0-115 235-42.

niiiiiiiiiiiinniiiiiiiiiimitHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiniiiunm
S PRZEDSIĘBIORSTWO PAŃSTWOWE
s wydzierżawi

’ NA TERENIE NOWEJ HUTY 

POMIESZCZENIE BIUROWE 
o pow. 3400 ms

« Istnieje możliwość nawiązania współpracy, zaadaptowanie nie 
S wykończonych pomieszczeń na cele gospodarczo-handlowe.
1 INFORMACJA: telefon 47-30-58 i 47-07-00.
| K-2334
iiłiiiiiiimiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiHiiiisiiniiiiiiiiiiiiiiui

PEWEX 
artykuły motoryzacyjne

„Barbakan”, Kraków, ul. Zielna 60 
tel. 66-60-21 
godz. 9—17.

„System" Kraków
ul. Przemysłowa 12, tel. 56-13-40 wew. 36

oferuje w cenach hurtowych

OBUWIE NA KAŻDĄ OKAZJĘ firm: 
Sofix, Ema 

oraz OBUWIE SPORTOWE zagraniczne.
Proponujemy korzystne formy zapłaty, 

duże obniżki cenowe.

lun
. ęB, pełny wybór
Ę DRUKÓW AKCYDENSOWYCH 

rachunki, faktury, księgi handlowe, 
dokumenty księgowe, artykuły wyposażenia biur 

NAJNIŻSZE CENY.
Sklep, Kraków, ul. Retoryka 23 (k. DH Jubilat) 

tel. 21-28-71. (9—19)

KSERO-Kolor DH „JUBILAT” 
poleca:

O wielobarwne odbitki A-3, A-4
O pomniejszenia, powiększenia
O druki firmowe i inne w gamie 12 kolorów
O kolorowe odbitki ze slajdów do formatu A-4

NOWOŚĆ
SZYBKA I ESTETYCZNA OPRAWA 

druków, tekstów, folderów, itp. do 280 kartek

oatgut TOząg

ODDZIAŁ W KRAKOWIE 
International Łtd Spółka z o.o.

OKUCIA MEBLOWE Firmy Moduł Service (Szwecja)
SPRZEDAŻ;

Sklep fabryczny Furnel Int Łtd tub Dział Importu, 
tel. 66 70 88 wewn 64 
ul Zakopiańska 33/37

©raz Skład Konsygnacyjny okuć Fumel Int. Ltd.
Zakład Nr 2, ul. Obrońców Modlina 9 

tel. 55-00-43
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W drugą bolesną rocznicą śmierci naszego najdroższego Męża, Ojca 
1 Dziadka

śp. mgr. EMILA WIDACKIEGO
zostanie odprawiona msza św. w środą 29 maja br. o godz. 16.13 
w kościele oo. Reformatów, na którą życzliwych Jego pamięci za­

prasza
ŻONA z RODZINĄ

Głębokie 1 szczere kondolencje 
dla

mgr Inż. ZOFII 
ŚLUSARCZYK

z powodu Śmierci Matki Skła­
da

Dyrekcja 
koleżanki i koledzy 

Krakowskiego 
Przedsiębiorstwa 

Geodezyjnego 
w Krakowie

POŚREDNICTWO _ Chmura pl.
Szczepański 8. tel. Sl-23-62, wew. 217.

MIESZKANIA nieruchomości. Pośre­
dnictwo mgr. Koszek, Lea 8 non. 
środy 10—17. 53-67-69.

POŁ domu do remontu w Tyńcu za­
mienię na pokój z kuchnią, własno­
ściowe w Krakowie. Tel. 22-34-78 
wieczorem. g-28352/prż
GARSONIERY — Kazimierza Wielkie­
go, Azory — sprzeda pośrednictwo 
33-87-89.

PRACA

NIERUCHOMOŚCI

DZIAŁKĘ 8 a z ławicami w Skrzy­
dlnej — sprzedam teł. 21-53-96.

FIRMA . Barbakan" Kraków ul. 
Zielna 80 zatrudni: kierownika skle­
pu branży papierniczej, sprzedaw­
ców hurtowych akwizytorów branży 
cukierniczej u_______________ M-1Ó5
REJESTRATORKĘ przyjmle spółka 
tel. 21-93-83. g-28831

DOMY, mieszkania parcele — po­
średnictwo .PROGRESS" plac Sikor­
skiego 13, tel. 22-87-00. wewn. 44. po 
15.30. 22-83-48 poniedz.. środa piątek 
(10—18). \ g-27230
POŚREDNICTWO - Stronczak. Sło 
wackiego 58. tel 33-22-67 zaprasza.

JIMIllIHIllinilllżHnillżliHIIIlIHM
Nowo otwarta 

Hurtownia 
art. papierniczych = 
i piśmienniczych 

»MARCO«
- ul. Kalwaryjska 80 

(dawniej Pstrowskiego) 
teł. 56-04-60

E zaprasza |
S — biura, urzędy, prac, pro- ~ 
“ jcktowe i sklepy na zakupy S 
— tanich piór kulkowych, wkła- — 
Z dów, atrament itp. w godz. S 
= 8—16.

~Hiiiimttiiitiiiiiimnininiiiiiin"
„DOMATOR” — tapfeerka drzwi, za­
bezpieczenia. 56-44-35. D-2260
MONTAŻ 1 sprzedaż boazerii. 44-42-08 
44-60-45, . g-25334
DODATKOWE drzwi - montaż. Kra­
ków. 12-20-62. g-27558
YIDEOFILMOWANIE „Profesja” czte­
roletnia praktyka. 48-00-85. C-1324
,SANitEX” wodkan, gaz. CO. tel.

66-00-88 w. 524. D-2684
NAPRAWA pralek automatycznych 
wirnikowych. Tel 33-55-06. (8—11 
18-20). C-1223

NAUKA ROZPOCZĘTĄ budowę domu - sprze­
dam. Tel. 212-11-96. 68-29-50. M-124

DREWNIANE, pełne oraz zwykłe do­
datkową drzwi, żaluzją. 47-19-86.
YIDEOFILMOWANIE - 44-81-73.
WOD.-kan.-gaz-c.o. nowe przeróbki 
remonty. Zakład, ul Wawrzyńca 33. 
tel. 21-24-98.K-1398/prz
CYKLINOWANIE - 21-76-34.

RÓŻNE

BRON gazowa 1 pneumatyczna — 
zezwolenia, sprzedaż, kompleksowa 
obsługa klienta „KERBERÓS” — tel. 
21-74-40, ul. Zybllklewicza 1 (dawniej 
Bitwy pod Lenino).

DRĄŻKI rozporowe do ćwiczeń oraz 
inny sprzęt poleca sklep .Fit”, ul
Felicjanek 18, g- 6581
BRON gazowa sportowa myśliwska
— zezwolenia. Śp. c. „Admar” Kra­
ków. Rynek Kleparski 17. g-30031

MADRYT. Barcelona. Paryż Borde- 
aux, Lyon, Montpellier, Wiedeń — 
wizowanie. przejazdy turystyczne 
wycieczki oferuje . tberteam” Kra­
ków. 44^22-31, Nowa Huta. Centrum 
B 8, g-28956

PRZETARGI

Kolejowe Zakłady Automatyki Kraków, ul. Wielicka 28 ogłaszają, te 
W DRODZE PRZETARGU NIEOGRANICZONEGO sprzedadzą:
1. koparkę ETC-161, rok prod. 1977, stopień zużycia 90%. eena

6.800.000 zł
2. koparkę ETC-161, rok prod. 1977, sotpień zużycia’ 90%, cena 

6.800.000 zł
Przetarg I odbędzie się w lokalu przy ul. Wielickiej 28 w dniu 7 

czerwca 1991 roku o godz. 9.
W przypadku niedojścia do skutku I przetargu, TI przetarg odbę­

dzie się w tym samym dniu o godz. 11.
Zastrzega się prawo unieważnienia przetargu %ez obowiązku poda­

nia przyczyny.
Pojazdy można oglądać pod adresem j.w. codziennie w dni powsze­

dnie w godz. 8—14.
Wadium w wysokości 10% ceny wywoławczej należy wpłacić w dniu 

przetargu w kasie KZA do godz. 8. >
■ g-29758

KURSY komputerowe — wykładow­
cy uniwersyteccy „Cogito”, 21-07-29.

KURSY komputerowe. programy 
komputery PETER PAN 12-82-98.

USŁUGI 
wn—w—nwnwn~ istt ir i:-' 'iiii nn8Biii———■ 
YIDEOFILMOWANIE, 11-67-53 (10—18).

EKSPRESOWO — zabezpieczenie ta­
picerowanie. montaż zamków drzwi 
harmonijkowych — FORD tel. 
11-24-76. . g-30904
MONTAŻ anten. Hosaja 47-23-90.

NAJLEPSZE kursy ob sługi kom­
puterów IBM — ..AdRem”, 22-44-44, 
wewn, 257.___________________ g-21597
MATEMATYKA — zakres dowolny 
Izmalłow. Tel.. 43-12-94. C-1276

DOMOFONY - 21-76-34.
ELVID - przestrajanle TVC na pal- 
secam. wyjścia Audio-vldeo - u Kli­
enta Tel.66-83-65 (9-18). g-2SO59

ANGIELSKI - tłumaczenia specjali- 
kl. Tel. 33-10-63, godz 14-16.
FIZYKA, matematyka, -angielski. Tel
21-03-59,________________________g-24714
SZKOŁA obsługi komputerów IBM, 
BELFĘRDOS, 33-76-21. g-27746

Inter

^tjun/port

ładunki do 25 t. 
Kraj —zagranica

KRAKÓW, ul. Wadowicka 8, 
tel. 66-25-22 w. 283 

tlx 0322596 '

KUPNO

KUPIĘ Ładą Samarą Tel, 44-29-93.

SPRZEDAŻ

OPEL Kadet 1.6 D, 1983, nowy silnik 
— sprzedam Tel 11-90-17.
ODBIORCÓW złomu, metali koloro­
wych - poszukuję 21-76-34.

COMMODORE, IBM CB-Radio - naj 
tańsze poleca sklep - Skawina. Po­
piełuszki 1 <6-22-52 g-24355
HISTORIE powszechną W tomów - 
sprzedam. Teł 22-86-71. g-23847
SPRZEDAM orasą hydrauliczna du 
żą kompresor rotacyjny, wagę dzie­
siętną kabel ziemny Tel.. Kraków 
22-49-30 lub 48-17-18____________ g-2607
TARCICA bale krawędziaki krócia 
ki. listwy słupy betonowe telefon! 
czne I elektryczne stropy ceramicz 
ne . FERT” styropian suprema - o 
ferule BUMA" ul. Grzybki 10A 
Płk.Dąbka 18 D-2701
KOMINKI ogrodowe (Austria) cegła 
klinkierowa I płytki klinkierowe w 
trzech kolorach biała eegla drzwi 
mahoniowe 1.200 000 zł drzwi ea 
rażowe podnoszone do góry (Szwa! 
caria) Oferuje Buma”. ulica Płk 
Dąbka 18 I ul Grzybki 10A.
„GLASS" - hurtowa sprzedaż szkła 
okiennego. Kraków 37 42-87. Tarnów 
M-06-90_____________ ________________
SPRZEDAM Svrene Bosto ul. Grot­
tgera 3 m 49 33-99 57
ZESTAW naprawczy Skody 120 
sprzedam, i 1-50-17 po 18. g-3102«

LOKALE

MIESZKANIA nieruchomości sorze 
daż. wynajmowanie Stronczak Sło 
wackiego 58 g-2540?
DOM w Rybnej zamienią na mieszka 
nie lub sprzedam. Wiadomość - U 
rocze 1/140____________ _______ C-126?
TRZYPOKOJOWE suoerkomfortowe 
zamienię na Kraków hib Myślenice
Piotrków Trybunalski <7-21 87.
KUPIĘ lub wydzierżawię sklep w 
ruchliwym wnkcie w Krakowie tub 
okolicy do 100 km Oferty pisemne 
. ZOMET” Kraków ul. Sielska 14,
KUPIF garsonierę Wieliczka lub pe­
ryferie Krakowa.Oferty C-1397 .Co­
mbę*" Kraków, os Handlowe 9.

CYKLINOWANIE lakierowanie par­
kietów - Mucha 37-89-16. g-20439
TRANSPORT mebli kas pancernych 
fortepianów. Kraków. Sarego 8 (11— 
17). 21-56-60. 21-64-02. sg-24184
ALEXVIDEO — wldeofllmowanle. Tel 
12-07-56. ■ g-22264
FILMOWANIE SVHS VHS. Tel. 43- 
16-82. g-17105
DOMOFONY - montaż 55-88-92 7-15.
ALARMY — beznrzewodowe przewo­
dowe najnowszej generacji 55-88-92. 
7-15. D-2409
RENOWACJA taólcerkl meblowe! 
tel. 12-29-06.
DODATKOWE drzwi, również meta­
lowe. 44-04-78 g-27191
ALARMY - montaż. Tel. 33-76-44.
PRZESTRAJANIE - RTVC. Vldeo - 
fonia Secam/Pal u klienta. Napra­
wy. Bosacka 7. tel. 21-23-35.
RTV — usługi Pal/secam ..Markus” 
tel. 55-36-46. D-2419
2ALUZJE — srebrzyste. kolorowe
56-44-35. D-Ż2S2
ZABEZPIECZENIE tapicerowanie
montaż zamków 55-12-44. D-2476
ZABEZPIECZENIE wyciszanie drzwi 
zamki TEMPO" 22-54-30
.ROMEK" — poleca zabezpieczenie 
drzwi, drzwi harmonijkowe montai 
zamków, tapicerek drzwi- przyjmo­
wanie zleceń 65. tel Warneńczyka 7 
oraz Długa 65 tel 56-02-78 36-18-09 
od 8 do t8 (prowadzimy sprzedaż)
ŻALUZJE przeciwsłoneczne montuje 
— gwarancja 33-04-55
PARKIETY mozaiki — układa, ey- 
kllnuje, lakiernie KURDZIEL 
66-96-16 D-2491
ZABEZPIECZENIA taplcerkt. drzwi
- „Seyfo" 36-96-32
TAPICERKA drzwi (cena 235.000) 
zamki zabezpieczenia - Marzyński 
44-62-95. g-26230
SPRZĄTANIE obiektów mycie okien 
21-89-97. «g-279Ó7

DOMOFONY, kraty, ogrodzenia - ek­
spresowo wykonuje — ..Interwalor" 
tel.56-30-17. D-2398

FIRMA FONOGRAFICZNA
zaprasza 
do swoich 

sklepów firmowych:
KRAKÓW 

uL Kazimierza Wielkiego 4 
oraz 

ul. Pacholskiego 1 

w ciągłej sprzedaży 
500 tytułów 

kaset 
magne tof onowych 

po konkurencyjnych cenach 
tel. 33-85 84. 33-48-05 

12-82 46 
faz 33-85-84

REGENERACJA taśm barwiących do 
drukarek komputerowych. 60-03-27.
CZYSZCZENIE dywanów, taplcerkl
WAP-an 44-43 85. g-22936
UWAGA! przyjmujemy zlecenia na 
remontv 1 konserwacje maszyn do 
pisania, liczenia, kas kalkulatorów 
wszelkich typów - rachunki gwa 
randa, transport, ul. Daszyńskiego 12 
tel. 21-11-10 D-2852
ZABEZPIECZENIA, tapicerowanie 
drzwi - JANUS 44-99-81 g-20472
CZYSZCZENIE dywanów, taplcerkl. 
47-33 74. g-23503
ANTENY instaluję 48-56-60. g-30969

Firma Handlowa 
»MODEeCH« 
HURT - DETAL 

30-547 Kraków 
pl. Boh. Getta 3 

tel. 21-50-44 
do godz. 10 

poleca 
poroflex — skay 
piankę tapicerską 

poliuretanową 
wkłady

do materacy 
wykładzinę 
podłogową 

farby i lakiery 
SKLEP FIRMOWY 
czynny od 10 do 18

Dla firm I zakładów rze­
mieślniczych ceny zaopatrzę 
niowe.

P.P.U.H. „INTERKRAK” spółka Ltd.
Kraków, ul. J. Lea 112, teł. 37-55-55 wewn. 11-79

przyjmie do pracy
murarzy-tynkarzy
cieśli-zbrojarzy
mistrzów budowlanych

jg; Korzystne warunki finansowe.
K Możliwość wyjazdu na budowy eksportowe.
® Przyjęcia do pracy: poniedziałki, wtorki, czwartki w 

8—10, pokój 329.

'i
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OGŁOSZENIA EKSPRESOWE

PIZZA — 3.500 zł
HAMBURGER —1.600 zł 

możliwość dowozu! 
»MAAD-BURGER« 

Kraków, ul. Friedleina 20, tel. 33-97-56 
g-820

Hurtownia 
„AnDoRe” 
poszukuje 

dostawców
owoców 

cytrusowych 
kupi używany 

kontener
lub

przyczepę-chłodnię
Tel. 33-86-86

g-31857

uiiniiiiiiiiiniimmiininiiiiiiiiH
„Seger-Dach” 

s sprzedaż dachówki E
5 eena lm»

45.000-60.000 zł
~. BIURO „TELPOD”

Kraków 
ul. Lipowa 4

S teL 60-95-22 wewn. 10-18
S od 8 do 15
2 g-31487 2
Tiiinuiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiffi
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= SPÓŁKA |
S joint-venture -

zatrudni E
E dyrektora =

administracyjno- E
finansowego E

S « doświadczeniem s
w bankowości # 5

S Mile widziana znajomość -
E Języka angielskiego.
S Oferty 826 Biuro Ogłoszeń E 
» Garmond, Kraków, pl. Szcze- E 
E pański Ł S
fnimmiiniinimtiiiininmiiiiiD

ODDAM 
w najem 

poważnemu 
kontrahentowi 

(od lipca hr.) 

4 piętra budynku 
w centrum 

(1300 m* pow. biurowej 
+ piwnice)

Oferty 31188 „Prasa” Kra­
ków, Wiślna 2.

1 Najmodniejsza odzież indyjska f
1' na lato!

SPRZEDAŻ HURTOWA . 
(bezpośredni import)

ul. Broniewskiego 7/22 
Wrocław

telefon (071) 25-59-07
g-832 ।

FIRMA PRYWATNA

* 1 CZERWCA -ir 1 CZERWCA ★ t CZERWCA * 1 CZERWCA ☆

SP1DERMAN i inni bohaterowie
- to przyjaciele Twoich dzieci!

Z okazji Międzynarodowego Dnia Dziecka 
wprowadzamy 20% bonifikaty na kasety wideo 

z animowanymi filmami dla dzieci i młodzieży.

Sprzedaż (także w ilościach hurtowych): 
Gdynia, ul. Północna 9A 

oraz u wszystkich dystrybutorów 
Przedsiębiorstwa ELGAZ na terenie całego kraju.

Zapraszamy!

lieaGAzi

&

zaprasza na:
wczasy indywidualne i rodzinne

(zakwaterowanie, wyżywienie, na życzenie transport)
— SŁOWACJA (Mała Fatra) od czerwca do września, od 350 

tys. za tydzień
— FRANCJA — Ile d’Ołerone (Atlantyk) — sierpień — wrze­

sień od 1 500 000 zł za tydzień
— KORSYKA — już od czerwca do października, cena od

2.600 000 zł za 2 tygodnie
kolonie — obozy dla dzieci i młodzieży

(12—18 lat)
— SŁOWACJA (Mała Fatra) — ? tygednie. cena 980.000 zł
— FRANCJA — Orlean, tle d‘Oleron (wyspa na Atlantyku) —

• 3 tygodnie (w drodze Norymberga Metz. Paryż Reim?
Nancy), cena 3.300 000 ri

— KORSYKA fw drodze m. In.: Wiedeń Wenecja) — 16 dni 
cena ok. 3.800 000 zł

— PARYŻ —. zaniki nad Loarą — 22.06.—1.07.. cena 2.350.000 
złotych

Wśród zgłoszeń złożonych do 29.05. rozlosowany zostanie wy­
jazd bezpłatny.

Grupy zorganizowane (30 osób) otrzymują 3 bezpłatne miejsca 
dla opieki.

ponadto nadal przez cały rok organizujemy
— wczasy krajowe
— wyjazdy klas w kraju i na Słowację
— wycieczki klasowe 1-dniowe i 2-dniowe (Wiedeń!)
— wyjazdy turystyczno-krajoznawcze do Francji

a także
— inne imprezy na życzenie również w oparciu o własny 

transport autokarowy
Informacje 1 zgłoszenia w godz. 11—17, Kraków, ul. Szpital­

na 10.

DOM JEDNORODZINNY „Sulejówek — Miłosna" V- 
JUŻ W SPRZEDAŻY ratalnej -

SZCZEGÓŁY: Wieliczka, ul. Kościuszki 20, tel, 78-24-33, 78-39-87 oraz w wydawnictwach firmowych.

„DZIENNIK POLSKI Wydawca KWP .Prasa Książka Ruch' Kraków ul Wlślna 2 (w likwidacji) ADRES REDAKCJI: 3! 072 Kraków nl Wielopola t. U p.. TELEFONY centrala 22 Tb 88 Redakloc Naczelny Czesław 
T Niemczy Oski '.Telefony Redakcji Sekretariat Odpowiedzialny 22 28 98 (od godz Ił 81 16-77). Dzia) Miejski 22 87 25. Dział Publicystów 22-07 12, Dział łączności i Czytelnikami 22 » 92 DHał dpottewy 21 45 7? (od godz 
18 1191 II). Redak< ja N«1» U 15 22 ODDZIAŁY REDAKCJI 33-300 NOWY SĄCZ ul Narutowicza fl U p tel 204 49. 33 100 TARNÓW ul Krakowska 12 tel 21 35 20 Oghwzenle orzyjmufe Pilon Reklam Ogłoszeń 
ul Wiślna 2 31 007 Kraków tel 22 70 89 (za treść l termin druku ogłoszeń redakcja ale odpowiada) ora* wszystkie biura ogłoszeń RSW Prasa Książka Rurb- na terenie -alegc kraju Prenumeratę e» dereniem wysyłki 
za granicę przyjmuje centrala Kolportażu .Prasy I Wydawnictw RSW Prasa Książka Ruch’ u! Towarowa 28 30 953 Warszawa konta PBK XIII O/Warszawa 376044 1195 139 11 Szczegółowych informacji n orenumeracir 
zagranicznej i krajowej udzielają oddziały RSW .Prasa Książka Ruch” oraz urzędy pocztowa DRUK: Krakowska Drukarnia Prasowa Kraków ai Pokoju 3.
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Rywale wykorzystali „wpadkę" lidera
Kilka dość nieoczekiwanych wyników padlo W 

26. kolejce spotkań piłkarskiej ekstraklasy. Z czo-. 
lowego kwintetu porażek doznały Zagłębie Lubin i 
Katowice, a zaledwie zremisował Hutnik. Z „wpad­
ki” lidera, które zostało zastopowane w Mielcu 
przez przedostatnią ‘drużynę tabeli, skorzystali 
przede wszystkim Wisła i Górnik. Oba te zespoły 
odniosły identyczne zwycięstwa na boiskach rywa­
li i zmniejszyły dystans punktowy db lubinian.

Małopolski tercet grał ze zmiennym szczęściem. 
Jak wspomnieliśmy, Wisła postarała się o miłą nie­
spodziankę dla swych sympatyków i wygrała z za­
wsze groźną, nieobliczalną Olimpią. Zawiódł nie­

stety Hutnik, który mecz ze Śląskiem rozpoczął w 
efektownym stylu, ale potem, po dosyć pechowo 
straconym golu, nie potrafił wykazać swej wyższo­
ści nad rywalem. Igloopolowi nie udał się rewanż 
za pogrom jakiego doznał w I rundzie w spotkaniu 
z Lechem. Wtedy było 0:6, w sobotę w Dębicy 0:2.

Bardzo ciekawa sytuacja jest w czołówce najlep- 
sżych strzelców ligi. Po 16 goli na koncie mają 
Dziubiński (Wisła), Waligóra (Hutnik) i wyłączony 
już z gry do końca sezonu z powodu kontuzji Kraus 
(Górnik), 14 Cyroń (Górnik) i 13 Mielcarski (Olim­
pia). Kto z nich zostanie najlepszym snajperem 
rozgrywek? (fil)

Nie umieją strzelać karnych!
Hutnik —- Śląsk 1:1 (1:1) czynania były nerwowe, małoHutnik

Bramki: Popczyński (1) — Gał­
kowski (27). Sędziował Z, Przes­
mycki z Łodzi, Żółte kartki: Zię­
ba, Gil. Widzów ok. 8 tys.

HUTNIK: Tyrpa — Walankle- 
wicz, Wesołowski, Węgrzyn, Koź­
miński — W. Góra, (61 Zięba), 
Sermak, Bukalski, Kraczkiewicz 
— Waligóra, Popczyński.

ŚLĄSK: Matysek — Tęsiorow- 
ski, Brzoza, MandziejewiCz, J. 
Góra — Chałaśkiewicz, Grecz- 
niew, Twardygrosz, (46’ Razako- 
wski), Gil — Gałkowski, Hala- 
dyn (80’ Marozzi).

Tego się chyba nikt nie spo­
dziewał. Faworyzowani gospoda­
rze nieoczekiwanie stracili punkt 
z rywalami grającymi o przysło­
wiową pietruszkę. A zaczęło się 
tak obiecująco...

Już w 1 min. Sermak zagrał do 
Porczyńskiego, ten ładnie ograł 
kilku wrocławian i uzyskał pro­
wadzenie dla swej drużyny. Ten 
sam zawodnik w pierwszym kwa­
dransie miał jeszcze dwie okazje 
do zdobycia gola, ale nie zdołał 
ich już wykorzystać. Wydawało 
się jednak, że krakowianie nie 
będą mieć większych problemów 
z zapewnieniem sobie łatwego 
zwycięstwa. Atakowali, mieli 
przewagę. Niestety, w 27 min. fa­
talny błąd ponelnił Węgrzyn, 
Chciał zagrać piłkę do własnego 
bramkarza, przejął ją jednak 
Gałkowski i doprowadził do wy­
równania.

Strata g°la wpłynęła deprymu­
jąco na grę „hutników”. Ich pa-

Odrobili straty i... wygrali
Olimpia — Wisła 1:3 (1:1)

Bramki: Soczyński (16’ karny) 
— Gręda (30). Dzibiński (48). Ma­
rzec (80). Sędziował K. Słabik z 
Gdańska. Żółta kartka: Motyliń- 
ski. Widzów ok. 3 tys.

OLIMPIA: Stencel — Mazur­
kiewicz. Motyłiński. Soczyński. 
Sobko wiak — Sadza wieki, Mago­
wski, Brzęczek. Bocian (60’ Tysz­
kiewicz, 77’ Kiełdanowicz) — Su- 
chomski. Mielcarski.

WISŁA: Bobrowicz — Lewan­
dowski. Małek. Giszka —• Janik. 
Marzec. Gałuszka. Wojtowicz, Ku­
lawik — Gręda. Dziubiński.

Wisła nigdy do wczoraj . nie 
wygrała z Olimpia. Wygrana 3:1 
była najniższa karą jaka spotkała 
gospodarzy za ich kunktatorska. 
beż ładu i składu grc. Na dobra 
sprawę jedynie bramkarz Stencel 
i napastnik Suchomski grali na 
swym normalnym, przyzwoitym 
noziomie.

Zupełnie inaczej Wisła. Goście 
energicznie atakowali od pierw­
szych minut. W I połowie stwo­
rzyli kilka groźnych sytuacji pod­
bramkowych. a w drugiej robili 
z rywalami co chcieli. Sam Dziu­
biński mógł przynajmniej kilka­
krotnie pokonać Stencla. Już w 7 
min. słabiutko grajacy Motyłiński

Już pod nową nazwą
Igloopol — Lech 0:2 (0:0)

Bramki: Moskal (47), Trzeciak 
(61). Sędziował R. Wójcik z Opo­
la. Widzów ok. 2 tys.

IGLOOPOL: Klak — Winek, 
Jęcek, Bajor, Szewczyk — Ka­
cze wka (68’ Nalepka), Antolak, 
Stefanik, Szary — Majak, Pod- 
brożny (72’ Świerad).

LECH: Sidorczuk — Kofnyt, 
Rzepka, Łukasik, Krygier — 
Skrzypczak, Gębura (63’ Bere­
szyński), Bayer — Moskal, Jus- 
kowiak (79’ Remleń), Trzeciak.

Gospodarze zmienili nazwę na 
Igloopol-Pregrctour (od nazwy 
nowego sponsora klubu — biura 
turystycznego w Rzeszowie, po­
siadającego swój oddział w Dę­
bicy). 1

Od początku meczu goście do­
minowali w środku pola. Najwię­
ksze niebezpieczeństwo groziło

DUŻY LOTEK
Los. I: 8. 13, 24, 25, 29, 42
Los. II: 13, 23, 24, 31, 41, 42

przemyślane, a co za tym idzie
nieskuteczne. Do przerwy stwo­
rzyli tylko' jedną groźniejszą sy­
tuację, ale strzał Kraezkiewicza 
w 37 min. nogami obronił (Maty­
sek. 4 min. później świetną oka­
zję mieli goście: Gałkowski ograł 
wychodzącego daleko na pole 
karne Tyrpę, posłał piłkę wzdłuż 
linii bramkowej, jednak jego part­
nerzy nie zdołali do niej dobiec.

Kibice liczyli, że po zmianie 
stron gospodarze zademonstrują 
lepszą formę i zdołają strzelić 
choćby jednego gola. Tak się jed­
nak nie stało. W 56 min. „hutni­
cy” byli nawet bliscy straty bra­
mki. Na szczęście Tyrpa wygrał 
pojedynek sam na sam z Chałaś- 
kiewiczem. W 64 min. szał radości 
na trybunach: karny dla krako­
wian za faul Mandziejewicza na 
Pópćzyńskfrri. „11” wykonywał 
Sermak, zmylił bramkarza, ale 
cóż z tego skoro piłka odbiła się 
od słupka i wyszła poza linię 
bramkową. To juz' czwarty kar­
ny niewykorzystany przez Hutni­
ka w tym sezonie! Do końca me­
czu nie potrafił on już przepro­
wadzić żadnej groźnej akcji. Go­
spodarze . popełnili sporo błędów 
w środkowej strefie boiska. Gra­
li wolno, niecelnie podawali, bez­
skutecznie solowymi akcjami 
próbowali rozmontować obronę 
rywali. Tymczasem wrocławianie 
grali spokojnie, umiejętnie prze­
chodząc z obrony do ataku i kon­
trolując rozwój sytuacji na boi­
sku. Gdyby zagrali nieco energi­
czniej być może wróciliby do do­
mu z -dwoma punktami. (JeFi) 

tak ftieTortunnie ncdął piłkę do 
swego bramkarza, że tylko zasko­
czenie i moment zawahania wi- 
ślaka zadecydowały o tym. jż go­
la nie było. W 2 min. później oięk. 
nie z około 25 metrów strzelił Ga­
łuszka. I gdy bramka dla gości 
..wisiała w powietrzu” strzelili ja 
nieoczekiwanie gospodarze. Su- 
chomski wyszedł na czysta poży­
cie. a Bobrowicz sfaulowgł go w 
polu karnym i reprezentant So­
czyński wykorzystał „jedenastkę”.

Wiślaćy zaatakowali z jeszcze 
większa pasja. W 18 i 24 min. nie­
słychanie aktywny Gręda był bli­
ski wyrównania. Ale do trzech ra­
zy sztuka i w 30 min. no dobrym 
podaniu Dziubińskiego napastnik 
Wisły pokonał .Stencla. .

W drugiej nołowie przewaga go­
ści była momentami przygniata­
jąca- ■;: Wiślicy z duża łatwością 
przedzierali sie przez dziurawa o. 
bronę Olimpii. Dziubiński miał 5 
świetnych sytuacji do Doprawie­
nia rezultatu. Wykorzystał tylko 
jedna: w 43 min. no podaniu Woj­
towicza. Na trzeciego'gola, który 
przesadził o wyniku meczu trzeba 
było czekać do 80. minuty. Zdobył 
go. Marzec, jeden z wyróżniają­
cych sie piłkarzy we wczorajszym 
meczu pięknym strzałem z około 
25 metrów.

ANDRZEJ KUCZYŃSKI

dębiczahom ze strony Trzeciaka, 
który często ogrywał młodego 
Winka. Ten ostatni jak na ju­
niora grał poprawnie, a kilka je­
go ofensywnych akcji mogło się 
podobać.

W 39 min. nieźle dysponowa­
nemu Kłakowi, po strzale Mos­
kali, w sukurs „przyszedł” słu­
pek. W 47 min. ten sam pozna­
niak odebrał piłkę najsłabszemu 
zawodnikowi na boisku Szewczy­
kowi i silnie strzelił z 20 me­
trów. Odbita od Jęcka piłka cał- 
kówicie zmyliła bramkarza dę- 
biczan i goście objęli prowadze­
nie. Stracony gol ożywił nieco 
gospodarzy. W 57 min. Szary z 
bliska skiksował, a chwilę po­
tem znów przegrał pojedynek 
sam na sam z Sidorczukiem. Je­
go „wyczyn” powtórzył pod ko­
niec meczu „Stefanik. Wcześniej, 
w 64 min. po rzucie wolnym 
Klak odbił piłkę pod nogi Trze­
ciaka, a ten dopełnił formalno­
ści. Od tego momentu goście u- 
zyskali zdecydowaną przewagę, a 
rywale byli dla nich tylko tłem.

(CAR)

© STAL — ZAGŁĘBIE Lubin 
1:0 (0:0). Bramka: Jędraszczyk 
(83)
• ŁKS — KATOWICE 1:0 

(1:0). Bramka: Różycki (36)
O ZAGŁĘBIE Sosnowiec —• 

GÓRNIK 1:3 (0:1). Bramki: Ci- 
chomski (80) — Cyroń 3 (22, 60 
i , 63)

© RUCH — MOTOR 0:0
• ZAWISZA — LEGIA 0:0

1. Zagłębie
2. Wisła

L. 26
26

36
35

38—22
39—17

3. Górnik 26 , 34 48—27
4. Hutnik 26 33 46—27
5. Katowice i 26 33 27—20
6. Lech 26 30 44—23
7. Olimpia 26 27 32—35
8. Legia 26 26 24—22
9. Śląsk 26 26 29—35

10. ŁKS 26 26 24—32
11. Motor 26 23 24—31
12. Igloopol 26 22 26—10
13. Zawisza 26 21 22—33
14. Ruch 26 20 17—30
15. Stal 26 15 21—37
16. Zagłębie s. 26 9 17—54

II LIGA
Stal St. W. — Szombierki 2:1, 

Stal Rz. — Miedź 2:0, Zagłębie 
— Siarka 2:2, Stilon —- Gwardia 

.2:0, Korona — Lechia 4:0, Ra­
ków — Odra 0:2, Ostrovia — Wi­
dać w 1:2, Hutnik — Jagiełlonia 
1:0, Pogoń — Górnik 3:1, Polo­
nia — Resoyia 1:3.
1. Stal St. W. 34 45 42—22
2. Widzew 34 43 53—26
3. Miedź 34 43 47—30
4. Jagiełlonia 34 43 42—27
5. Stilon 34 41 41—27
6. Raków 34 37 40—34
7. Polonia 34 35 44—36
8. Siarka 34 35 40—40
9. Lechia 34 33 319—39

10 Szombierki 34 33 34—37
11. Resovia 34 33 33—38
12. Odra 34 32 44—43

Pogoń 34 32 44—43
14. Stal Rz, 34 32 40—45
15. Korona 34 32 30—38
16 Górnik 34 31 34—37
17 Zagłębie 34 30 20—28
18. Gwardia 34 26 33—46
19. Hutnik 34 22 29—53
20 Ostrovia 34 22 23—63

Pogrom
Wczoraj odbyła się 6. kolejka 

spotkań w I lidze bokserskiej.
IGLOOPOL — GÓRNIK Sosno­

wiec 18:2. Punkty .dla Igloopolu 
z. obyli ♦ Mosier, Łukasik, Wrób­
lewski. We lejko, Czernij, Wasiak, 
Strugała, Petrich i Rojek po 2.

Gospodarze zaprezentowali do­
brą formę. .Na wyróżnienie za­
służyli przede wszystkim Wasiak, 
który jednogłośnie wygrał z Pu­
kiem, oraz najmłodszy w zespo­
le, 18-latek Rojek,

Pozostałe wyniki: Hetman Bia­
łystok — Gwardia W’arszawa 15: 
5, Zagłębie Konin — Walka Za­
brze 18:2, Zofiówka — Czarni 
13:7.
1. Zagłębie 6 10 69—51
2. Igloopol 6 8 75—45
3. Zofiówka 6 8 63—57
4. Hefanan 6 .6 69—51
5. Czarni 6 6 60—58
6. Gwardia 6 5 61—59
7. Walka 6 3 48—70
8. Górnik 6 2 33—87

Klasa makroregionalna „Małopolska” A Klasa makroregionalna A „Małopolska” A Klasa makroregionalna
• WAWEL — ŚWIT 2:1 (0:1). 

Bramki: Bania (55), Górszczak 
(71) — Sadloń (45).

WAWEL: Sarnat — Zalas, Za­
jąc, Górszczak, Jamróz — Mali­
nowski, Bania, Mika (88’ Nowo­
tarski), Kociołek — Grzybowski 
(46* Zagórski), Stokłosa.

ŚWIT: Palczewski — Kula, 
Korbiel, Pudełko, Pierzchała — 
Łata, Wietecha, Ryś, Sadłoń — 
Wortmann, Marchewka.

Dwa gole gospodarzy to spory 
wyczyn. Zważywszy na falct, że 
stanowią one jedną trzecią ich 
wcześniejszego dorobku bramko­
wego. W przypadku gości jeden 
celny strzał oznacza jedną czwar­
tą dotychczasowych zdobyczy. 
Ale dość już żartów... Do przer­
wy oba zespoły miały trzy do­
bre okazje do zdobycia gola. W 
21 min. Malinowski strzelił w 
spojenie słupka z poprzeczką, a 
9 min. później Wortmann nie 
zdołał pokonać Sarnata. Tuż 
przed przerwą Sadloń głową u- 
zyskał prowadzenie dla Świtu. W 
55 min. wyrównał Bania. Wynik 
meczu ustalił w 71 min. Górsz­
czak, który wykorzystał błąd 
Palczewskiego (.po rogu wybił 
piłkę przed siebie). Mecz stał na 
poziomie adekwatnym do miejsc 
zajmowanych przez obu rywali 
w tabtól (fil)

( • EDE. W finale turnieju 
tenisowego Becker (Niemcy) 
pokonał Samprasa (CSA) 6:1,

' 1:6, 7:5.
• TIRANA. W elimlnacyj- 

1 nym meczu piłkarskich ME, 
i Albania pokonała Islandię 1:0.

SPRINTEM..
( © RZYM. I etap Giro

dTtalia wygrał Casado (Frań-
1 cja). 16 miejsce zajął M. Szer- 
1 szyński.
1 • CETNIEWO. Podczas ME
1 w podnoszeniu ciężarów wagę 
i 60 kg wygrał Peszałow 
i (ZSRR), a wagę 67,5 kg Mili- 
। tosjan (ZSRR). Polacy nie 
। startowali.

Gospodarze najlepsi
W ostatnim meczu międzyna­

rodowego turnieju piłkarskiego, 
Anglia zremisowała na Wembley 
z Argentyną 2:2 (1:0). W turnie­
ju zwyciężyła Anglia (3 pkt.) 
przed Argentyną (2) i ZSRR (1).

Radni biegali po Błoniach
W sobotę na krakowskich Błoniach odbył'się I Samorządowy Bieg 

o Puchar Rady Miasta Krakowa. Został on zorganizowany z inicja­
tywy radnych w pierwszą rocznicę wolnych wyborów samorządowych.

Przy pięknej, słonecznej pogodzie o zwycięstwo rywalizowało spo­
ro młodzieży i dorosłych, w tym kilku radnych i przedstawicie.! i 
władz sportowych miasta. Dla wielu startujących najważniejsze było 
samo przebiegnięcie trasy, ruch na świeżym powietrzu...

W biegu na 1 okrążenie zwyciężyła specjalizująca się w biegach 
na orientację Barbara Bączek (Wawel) przed Edytą Katrą i Anną 
Kumclą (obie SP nr 61). W biegu na 2 okrążenia triumfował Krzy­
sztof Mrowieć (SP nr 29) przed Jakubem Zającem i Markiem Szopą 
(obaj SP nr 119). Najszybszym z radnych był Wojciech Gawarecki. 
Do biegu na 3 okrążenia wystartowało tylko 4 zawodników zrzeszo­
nych, Na finiszu bardzo zaciętą rywalizację stoczyli biegacze na o- 
rientację Mirosław Szczurek i Bogdan Karkut (obaj Wawel). Obaj po 
minięciu mety upadli na ziemię. Minimalnie szybszy był Szczurek.

Najstarszym uczestnikiem zawodów był marszałek sejmiku samo­
rządowego, 66-letni Zbigniew Ferczyk, a najmłodszym 4-letnia Ka­
mila Kowerska, córka znanego działacza sportowego, p. Jacentego.

Dodajmy, że dla najlepszych przygotowano puchary i nagrody rze­
czowe. Biegi zorganizował Wyd®iał Edukaćji i Kultury Fizycznej 
Miasta Krakowa wspólnie z WKS Wawel. (JeFi)

Ó"

Chce zrobić tó co Ali dla boksu...
Od niedawna nowym menedżerem zawodowego 

mistrz świata w kiok-boxingu w wadzę półciężkiej 
Marka Piotrowskiego jest miody, bo zaledwie 26- 
letni.., krakowianin KRZYSZTOF SARNECKI. Ko­
rzystając z jego obecności w rodzinnym mieście po­
prosiliśmy go o rozmowę...

— Proszę kilka słów o sobie.
— Byłem studentem Akademii ^Ekonomicznej i 

nieoficjalnym mistrzem Polski w rocken-rollu akro- 
batyczno-sportowym. Sześć lat temu wyjechałem z 
Polski. W Chicago założyłem Centrum Kultury, 
Rozrywki, Konsultacji i Nauczania. Nie ma takie­
go drugiego ośrodka w Stanach, Jest tam szkoła 
tańca, karate i kick-boxingu, tenisa stołowego, zie­
mnego brydża.

— Jak Pan został menedżerem Piotrowskiego?
. ■— Marek skontaktował się ze mną i otworzył 
swoją szkołę kickbożińgu. Na początku lutego Za­
proponował mi-żebym się zajął przygotowaniem je­
go walki z Robertem Tooley’em ód strony reklamo­
wej. Od roku nie miał faktycznie menedżera.

— Z kim nasz mistrz zmierzy się teraz?
— 22 czerwca z Ricky Roufusem. Będzie to wal­

ka w obronie tytułu. Odbędzie się ona w Rosemont 
Horizon w Chicago. Jest to jedna z najbardziej re­
prezentacyjnych sal w Stanach Zjednoczonych. Na 
walkę wybiera się wicegubernator stanu Illinois.^ 
Obejrzy ją najprawdopodobniej 10—15 tysięcy wi­
dzów. Promocja jest bardzo duża. Wszystkie ogól­
nodostępne kanały telewizyjne zamieściły informa­
cję o walce. Także programy radiowe, główne ga­
zety. Przygotowywana jest sesja zdjęciowa z Mu- 
hammedem Ali. Parlament uchwala teraz dzień 
kiek-boxingu w stanie Illinois poświęcony Piotrow­
skiemu.

— Jaki jest dotychczasowy bilans występów Pio­
trowskiego na zawodowych ringach?

— 29 zwycięstw i 0 porażek. 19 walk wygrał 
przez nokaut. W Europie stoczył 17 walk, potem, 
przed trzema laty, wyjechał do USA.

— Podobno Pana podopieczny ma spotkać się na 
ringu x Przemysławem Saletą?

— Wszystkie informacje na ten temat to bzdu­
ra. Nikt ani z Markiem ani ze mną w tej sprawie 
nie rozmawiał. Dziś obaj wagowo sobie nie odpo­
wiadają. Saleta walczy w wadze superciężkiej. Ja­
ki jest zresztą sens żeby Polak walczył z Pola­
kiem? Polska straciłaby jeden tytuł.

— Jaki jest mistrz świata na co dzień, prywa­
tnie?

— Trenuje 6 dni w tygodniu po 5—6 godzin. Ćwi­
czy bardzo ostro. Codziennie biega po parę mil. 
Jest osobą bardzo towarzyską. Ma fantastyczne po­
czucie humoru. Je bardzo mało mięsa, jest wege­
tarianinem. Zna swoją wartość. Jego cechą jest 
niesamowita kondycja. Porażka? Na pewno go do­
tknie, ale nie załamie. Z Tooley’em walczył z kon­
tuzją. Nie mógł wykonywać pewnych ruchów i 
kopnięć. Wiedziało o tym tylko kilka osób z jego 
najbliższego grona. Marek wygrał w czwartej run­
dzie przez nokaut.

— Ci, którzy nie lubią kick-boxingu zarzucają mu 
dużą urazowość i dużą liczbę mistrzów w różnych 
organizacjach.

— Wszystko zależy od tego jak kto jest odpor­
ny ha ciosy, jak przyjmuje ciosy. Tak jak w bok­
sie, Tyle, że sprawność fizyczna kick-boxerów jest 
o wiele większa od bokserów. Są cztery liczące się 
organizacje. Tyle samo co w boksie. Marek jest 
uznawany przez trzy z nich -i jedną mniejszą.

— Czy zobaczymy go w naszym kraju?
— Marek będzie walczył w Polsce we wrześniu 

z Tajlandczykiem lub Holendrem. Są trzy miejsca 
brane pod uwagę: poznańska Arena, gdańska Oli- 
via lub katowicki Spodek. Marek ma mieć także 
otwarty trening W Krakowie.. -

— Piotrowski ma 27 lat. Jest najlepszy z najlep­
szych. Co jeszcze pragnie osiągnąć w sporcie? O 
czym marzy?

■ — Dla kiek-boxingu chce zrobić to co Ali dla 
boksu. Chce, żeby kick-boxing przebił się na ry­
nek światowy.

— Dziękuję Panu za rozmowę i życzę Pana po­
dopiecznemu spełnienia tych ambitnych zamierzeń.

Rozmawiał: JERZY FILIPIUK

▲ CRACOVIA — GLINIK 1:0 
(0:0). Bramka: Wcześniak (64 
ksjnny).

CRACOVIA: Hołocher — Wę­
giel, Owca, Kubik — Gruszka 
(35’ Bubak), Duda (68’ Leśnpwol- 
ski), Hajduk, Wrześniak — Czar­
nik, Depa, Hermaniuk.

GLINIK: Nowaczek — Król, 
Sekuła, Jędrzejczyk, Gawlak — 
Ryndak, Janiszewski, Piekarz — 
Skiba, Sieczkowski, Rak.

Krakowianie odnieśli zasłuże­
nie zwycięstwo, ale goście sta­
wiali zacięty opór i pokazali się 
z jak najlepszej strony. Ofensyw­
nie grająca Cracovią kilka razy 
spotkała się z groźnymi kontrami 
w wykonaniu szybkich: Sieczko­
wskiego i Skiby. Mało zresztą 
brakowało, aby ten ostatni nie 
uzyskał prowadzenia w 38 min., 
kiedy w pełnym biegu minął Ow­
cę, Węglą i .uprzedził nawet Ho- 
łochera. Ale piłka trafiła w bocz­
ną siatkę... Motorem ofensywnych 
poczynań gospodarzy był Czar­
nik, który „zarobił” rzut karny w 
64 min. — gola uzyskał Wrześ­
niak. On też posiał piłkę w słu­
pek. Natomiast dziwny kryzys 
przechodzą Węgiel i Hermaniuk. 
Ten drugi porusza się ■ tak jakby 
założono mu ołowiany pas. Nie 
ustrzegł się też od błędu Owca,

Lemieux i spółka nie dali szans rywalom

Stanley Cup dla „Pingwinów11
(OGLĄDANE W TV SPORTKANAL). Pierwszą nagrodę w zawodo­

wym hokeju — ,>Puchar Cup” — zdobyły w niedzielę nad ranem 
Popularne ,,Pingwiny” z PIttsburgha, które w szóstej bezpośredniej 
paktii z North Stan Minnesota osiągnęli czwarte upragnione zwy­
cięstwo (do tylu wygranych trwa finał) z North Stairs.

Tym razem w wyjazdowym me­
czu w Bloomington wygrały aż 
8:0 (3:0, 3:0, 2:0). Bramki: Mui- 
len 2 (14 1 39), Samuelsspn (2), 
LemieuK (13), Errey (34), Fran­
cis (35), Peak (42) i Murphy (54).

Słabsi nieco technicznie gra­
cze North Stars nie wytrzymali 
napięcia, zabrakło im odpornoś­
ci psychicznej i nie uniknęli na 
początku spotkania błędów, któ­
re zaważyły na ich porażce. Ba, 
na klęsce, bo przegranie meczu 
ostatniej szansy (mógł doprowa­
dzić do stanu 3:3) przed własną 
publicznością 0:8, jest nią prze­
cież. Pingwiny grały doskonale 
w obronie, tym bardziej iż mia­

ale goście go nie wykorzystali. 
Pewnie bronił Hołocher, podobał 
się Kubik, pracowity był Wrześ­
niak. W zespole gości dobrze za­
grali obrońcy i bramkarz. (F)

A WISŁOKA — GARBARNIA 
3:2 (1:1). Bramki: Zawora 2 (6 i 
75), Łiedtke (46 — Sippelius (Ii), 
Szopa (87).

Wisłoka: Podgórski — Mroczka 
(63 Rak), Gierałka, Pieniążek, 
Gosek — W. Bielatowicz, Mysiak 
(79’ Kulig), Czernicki, Benedyk 
— Zawora, Łiedtke.

Garbarnia: Nita — Śliwa, Ka- 
dula, Kłaput, Mazur — Tyrka, 
Lament —- Szopa, Biernacik (83’ 
Kozłowski), — Szewczyk, Sippe- 
lius (74’ Błoński).

Było to niezłe spotkanie, toczą­
ce się w szybkim tempie. Goś­
cie od 27 min. grali w „dziesiąt­
kę”, gdyż czerwoną kartkę za za­
granie piłki ręką został ukarany 
Śliwa (wcześniej otrzymał żółtą 
za faul). Mimo to przy stanie 1:1 
„garbarze” mieli dwie szanse na 
zdobycie gola (Szewczyk i Sippe­
lius). W 31 min. Łiedtke trafił w 
poprzeczkę. Tuż po przerwie, po 
błędzie Nity gospodarze zdobyli 
drugiego gola. Od tego momentu 
uzyskali przewagę. W 75 min. cel­
nie strzelił Zawora. Rozmiary 
porażki zmniejszył Szopa. (CAR) 

ły Toma Barrasso w bramce. 
Gdy tymczasem Casey znów roz­
począł swój występ od fatalne­
go przepuszczenia strzału Samu- 
elssona. Trener Bob Gainey do­
piero po I tercji (0:3) zdecydo­
wał się na zmianę bramkarzy, 
ale tym razem Hayward w II 
tercji też 3 razy kapitulował. In­
na sprawa, że tercję tę najgo­
rzej rozegrali gospodarze. Casey 
wrócił więc do bramki w III 
tercji przy stanie 0:7, chyba po 
to, aby wespół ze swym kolegą 
skapitulować równo po 4 razy.

W zespole gospodarzy obok 
bramkarza Barrasso najlepszym 
graczem był oczywiście Lemieux 
(1 gol i 3 asysty).

Finałowe partie zwyciężały 
czterokrotnie Pingwiny 4:1, 5:3, 
6:4 i 8:0, natomiast 2 razy dru­
żyna North Stars: 5:4 j 3:1. (F)

Jednym głosem...
W Krakowie odbył się walny 

zjazd Polskiego Związku Nar­
ciarskiego. Wzięło w nim udział 
87 delegatów z 16 okręgów. Pre­
zesem PZN został Kazimierz Ma­
słowski (Kraików), który w dru­
giej turze głosowania wygrał je­
dnym głosem z byłym trenerem 
kadry naszych alpejek Andrze­
jem Kozakiem (Nowy Sącz). Pod­
czas zjazdu omawiano najważ­
niejsze problemy nurtujące na­
sze narciarstwo. Prezes Tatrzań-. 
skiego O ZN Michał Sitarz poin­
formował, że przed zbliżającą się 
Uniwersjadą na Kasprowym 
Wierchu budowana będzie trasa 
biegu zjazdowego o różnicy 
wzniesienia 667 m i długości ok. 
2,2 km.

• SANDECJA — KARPATY 
1:0 (1:0). Bramka: Sowiński (32)

SANDECJA: Sejud — Nos i, 
Targa, Krok, Dorula — Orzeł, 
Sowiński, Pietrzak (70’ Liber), 
Brotoj — Micor, Pacholik (78’ 
Talar).

O tym spotkaniu trudno coś 
dobrego powiedzieć. Przez 90 min. 
na boisku panował chaos. Pięk­
no bramka Sowińskiego („szczu­
pak’’ po rzucie rożnym), dwie, 
może trzy akcje nie są w stanie 
zmazać fatalnego wrażenia, ja­
kie pó sobie pozostawiły obie 
drużyny. W końcówce meczu go- . 
ście omal nie wyrównali — Zą­
bek dwukrotnie z bliskiej cd’eg- 
łości spudłował. (pg)

Pozostałe wyniki: Zelmer — 
Stal Sanok 1:0, Stal II Mielec — 
Czarni Jasło 2:3.
1. Wisłoka
4. Sandecja
5. Cracocią
6. Unia ’
7. Zelmer
8. Stal S.
9. Glinik
8. Garbarnia
9. Karpaty

12. Czarni
13. Wawel
14. Stal II M.
15. Świt

21 30 34—11 
21 28 35—21 
20 26 27—19 
21 25 27—21 
20 24 24—16 
21 22 23—22 
22 21 19—22 
21 19 25—22 
2.1 19 18—19 
20 17 22—39 
20 15 8—15 

■21 14 24—37
21 10 5—27


